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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

TÜRKĠYE‟DE DĠJĠTAL BANKACILIK SĠSTEMĠ VE GELĠġĠMĠ 

Ozan ZENGĠN 

 

Dokuz Eylül Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Ġktisat Anabilim Dalı 

Finansal Ġktisat ve Bankacılık Programı 

 

BiliĢim teknolojileri ve elektronik ticaretin geliĢimi ile birlikte finansal 

sistemi oluĢturan aktörleri kapsayan dijital dönüĢüm, özellikle fon talep eden 

birimler ile fon arz eden birimleri karĢılaĢtırarak her iki tarafın da ihtiyaçlarını 

giderip refah düzeylerinin artmasına ve sonuç olarak ekonominin geliĢmesine 

katkı sağlayan bankacılık sektörü üzerinde etkisini göstermiĢtir. Yoğun rekabet 

ortamının hâkim olduğu sektörde verimlilik ve hız artıĢı sağlayarak müĢteri 

memnuniyetini en üst seviyeye çıkarmayı amaçlayan bankalar iĢ yapıĢ 

Ģekillerini ve stratejilerini bu doğrultuda değiĢtirmektedirler. Ġnternet 

teknolojisinin geliĢmesi, akıllı telefon, tablet ve bilgisayar kullanımının 

yaygınlaĢması alternatif dağıtım kanalları ve finansal ürünlerin ortaya 

çıkmasına neden olmuĢtur. Bankalar müĢterilerine sadece Ģube kanalından 

hizmet sunabiliyorken teknolojik geliĢmeler ile dijital, internet ve mobil 

kanallardan da hizmet verebilir hale gelmiĢtir. Bu hizmetler sayesinde banka, 

müĢterilerine Ģubeye ihtiyaç kalmadan birçok hizmeti istediği zaman ve istediği 

yerde kendi baĢlarına yapabilme imkânı sunmuĢtur. Ayrıca, dijital bankacılık 

uygulamaları ile müĢteri olmak için Ģubeye gitmeye dahi gerek kalmaksızın 

ürün ve hizmetler müĢterilere sunulabilir hale getirilmiĢ ve maliyet avantajı ile 

masrafsız bankacılık iĢlemleri yapabilme olanağı sağlanmıĢtır. Bu çalıĢmada, 

birinci bölümde bankanın tanımı, ortaya çıkıĢı ve tarihsel geliĢimi ile banka 

türlerine yer verilmiĢtir. Ġkinci bölümde ise dijital bankacılık kavramı geliĢimi, 

avantaj ve dezavantajları ile birlikte incelenmiĢ, alternatif dağıtım kanalları ile 

ilgili veriler paylaĢılmıĢtır. Son bölümde, Türkiye‟deki dijital bankacılık sistemi 
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geliĢimi, veri ve analizleri ile Türkiye‟deki dijital bankacılık uygulama 

örneklerine yer verilmiĢtir. Bu çalıĢma, dijital bankacılığın Türkiye‟deki var 

olan durumunu veriler eĢliğinde ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Bankacılık, Ġnternet Bankacılığı, Mobil Bankacılık, Dijital 

Bankacılık. 
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ABSTRACT 

Master‟s Thesis 

Digital Banking System and Development In Turkey 

Ozan ZENGĠN 

 

Dokuz Eylül University 

Graduate School of Social Sciences 

Department of Economics 

Financial Economics and Banking Program 

 

With the development of information technologies and electronic 

commerce, a digital transformation process involving all the actors of the 

financial system has been experienced and banks, which are one of the 

important actors of this system have also been involved in this process. The 

banks aiming to maximize customer satisfaction in the highly competitive 

banking sector are changing their operating methods and strategies for this 

purpose. The developments in internet technology and the widespread use of 

smartphones, tablets and computers have led to the emergence of alternative 

distribution channels. While banks were able to provide services only through 

branch channels in the past,  thanks to technological developments, it has 

become able to provide services through digital, internet and mobile channels 

now. Thanks to these services, banks have provided customers with the 

opportunity to do many services on their own, whenever and wherever they 

want, without the need for a branch. In addition, with the help of digital 

banking applications, the products and services were made available to 

customers without even having to go to the branch, and the opportunity to 

conduct inexpensive banking transactions with cost advantages was provided. 

In the first part of this study, the definition, emergence and historical 

development of the bank and the types of banks are given. In the second part, 

the development of the concept of digital banking is examined together with its 

advantages and disadvantages and data on alternative distribution channels are 

shared. In the last chapter, the development of digital banking system in 
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Turkey, with data and analysis of digital banking applications were examined. 

This study aims to reveal the status of digital banking in Turkey with related 

data. 

 

Keywords: Banking System, Internet Banking, Mobile Banking, Digital 

Banking. 
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GĠRĠġ 

Finansal sistem, fon talep eden birimler ile fon arz eden birimler arasında fon 

transferini sağlayan sistemdir. Finansal sistemin en önemli aktörlerinden olan banka, 

en genel tanımıyla fon fazlası olan ekonomik birimler ile fon ihtiyacı olan ekonomik 

birimleri bir araya getirerek finansal aracılık iĢlevi gören kuruluĢlar olarak 

tanımlanmaktadır. Milattan Önce 3500 yıllarında kalıntılarına rastlanan bankacılık 

sektörü para kavramında ki geliĢmelere, uluslararası ticaretin yaygınlaĢmasına ve 

dünya ekonomisinin küreselleĢmesine paralel olarak geliĢim göstererek günümüzde 

varlığını sürdürmektedir.  

Finansal sistemin küreselleĢmesi sürecinde biliĢim teknolojilerinde artan 

yenilikler ve yaĢanan teknolojik geliĢmeler finansal teknoloji kavramını ortaya 

çıkarmıĢtır. Finansal teknoloji uygulamalarında ki geliĢmeler ile birlikte müĢteri 

memnuniyetini en üst seviyede tutmayı hedefleyen bankalar, bu uygulamaları 

yakından takip ederek hız, zaman ve maliyet açısından rekabet avantajı sağlamaya 

baĢlamıĢtır. 

 Bankacılık ürün ve hizmetlerinin finansal teknoloji uygulamaları aracılığıyla 

müĢterilere ulaĢması noktasında ortaya dağıtım kanalı kavramı çıkmıĢ, finansal 

hizmetlere eriĢimin kolaylaĢması, hizmet kalitesinin yükselmesi, operasyonel 

maliyetlerin azalması ve verimliliğin artması noktalarında önemli bir yere sahip 

olmuĢtur. Bu noktada; bankalar için yüksek operasyonel maliyete sahip Ģube ağları 

önemini yitirmeye baĢlamıĢ, dünya genelinde ki teknolojik geliĢmelere bağlı olarak, 

bankacılık sektöründe yaygın Ģube ağlarının yerini ATM, Çağrı Merkezi, Ġnternet 

Bankacılığı ve Mobil Bankacılık gibi alternatif dağıtım kanalları almaya baĢlamıĢtır.  

 Bankalar, bu dağıtım kanallarının daha da ilerisine giderek, finansal teknoloji 

Ģirketleri ile yaptıkları iĢ birliği ile yeni kuĢak kullanıcıları hedef alan, bankacılık 

ürün ve hizmetlerinden faydalanmak için Ģubeye gitmeye gerek kalınmadığı, saha 

ekiplerince yapılan müĢteri ziyaretleri ile müĢteri olma imkânı bulunabildiği, EFT, 

havale vb. gibi iĢlemlerin ücretsiz olarak yapılabildiği dijital bankacılık 

uygulamalarını sunmuĢtur. Bu bağlamda dijital bankacılık en genel haliyle; 

maliyetlerin minimize edilmesi, finansal hizmetlerin daha kullanıcı dostu hale 

getirilmesi ve eriĢiminin yeni yollardan sağlanması, bunların yanı sıra stratejik ve 

taktiksel anlamda etkili kararlar verilebilmesi gibi somut ve soyut amaçlar 
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doğrultusunda,  günümüzdeki tüm teknolojik olanakların bankacılık sektöründe ve 

banka faaliyetlerinde kullanılarak geliĢtirilmesi sonucu ortaya çıkan ürün ve 

hizmetlerin tümünü kapsayacak Ģekilde tanımlanmaktadır.  

Dijital bankacılık, tüm kullanıcılarına yeni iĢ modelleri çözümleri getirerek, 

kullanıcı davranıĢlarını analiz edip kiĢiye özel uygulamalar geliĢtirerek, yeni müĢteri 

kazanımında ve müĢteri sadakatinin arttırılmasında önemli bir yere sahiptir.  

 Bu çalıĢma ile bankacılık sektörünün en yeni uygulamalarından biri olan 

dijital bankacılık sisteminin ortaya çıkıĢı, tarihsel geliĢimi, yaygınlaĢması, avantajları 

ve dezavantajlarının incelenmesi ve Türkiye‟de ki dijital bankacılık uygulamalarının 

mevcut durumunun araĢtırılması amaçlanmıĢtır. 

Bu doğrultuda birinci bölümde bankacılık sisteminin ortaya çıkıĢı, dünyada 

ve özellikle Türkiye‟de ki tarihsel geliĢimi ele alınmıĢ, banka türleri hakkında detaylı 

bilgi verilmiĢ, Banka, Ģube ve personel sayıları, dönem karı, krediler, takipteki 

alacaklar mevduat ve menkul kıymetler kalemlerini kapsayan Türk Bankacılık 

Sektörü temel göstergeleri güncel veriler ile paylaĢılmıĢtır. 

 Ġkinci bölümde dijital bankacılık sisteminin ortaya çıkıĢı, tarihsel geliĢimi, 

avantajları ve dezavantajları ele alınmıĢ, alternatif dağıtım kanalları ATM, çağrı 

merkezi, internet bankacılığı ve mobil bankacılık tanımları yapılmıĢ, avantaj ve 

dezavantajları anlatılarak bu kanallar ile yapılabilecek iĢlem türleri hakkında bilgi 

verilmiĢtir. POS, ATM, kredi kartı ve banka kartı sayıları, çağrı merkezi çalıĢan 

sayısı, çağrı merkezi aktif müĢteri sayısı, çağrı merkezi iĢlem adet ve hacmi, internet 

ve mobil bankacılık müĢteri sayıları, internet ve mobil bankacılık ile yapılan finansal 

iĢlemler adet ve hacimleri yıllık geliĢimleri verileri ile birlikte açıklanmıĢtır.   

Son bölümde Türkiye‟de dijital bankacılığın geliĢimi ve dijital bankacılık 

uygulamaları incelenmiĢtir. Dijital bankacılığın geliĢimi; müĢteri sayısı, cinsiyet ve 

yaĢ grupları baĢlıkları altında değerlendirilmiĢtir. Enpara.com, Ġgaranti – GarantiOne, 

Nuvo, Dijital Deniz, Cepteteb, Senin Bankan, Mutlupara.com – Alternatif Bank 

Dijital uygulamalarının ortaya çıkıĢı, faaliyet raporları çerçevesinde geliĢimi ele 

alınmıĢtır. Dijital bankacılık uygulamalarının doğuĢu olan 2012 yılı temel alınarak 

uygulamaya sahip bankaların Ģube ve çalıĢan sayılarında ki değiĢim sektör rakamları 

ile karĢılaĢtırılarak incelenmiĢ ve sektör de ki karlılık rakamları ile personel giderleri 

arasında ki iliĢki açıklanmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

BANKACILIK SĠSTEMĠ VE TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

 

1.1. BANKA KAVRAMI VE ĠġLEVLERĠ 

 

Günümüzde, finans sektörünün en önemli kuruluĢları arasında yer alan 

bankalar, ekonominin değiĢmez unsurlarından birini oluĢturmaktadır. 

Banka sözcüğünün etimolojisine bakıldığında hemen hemen tüm dünya 

dillerinde ufak tefek bazı değiĢikliklerle ifade edilen Ġtalyanca “banco” kelimesinden 

geldiği ve zamanla kelimenin “banka” olarak değiĢtirilerek kullanıldığı 

varsayılmaktadır. Banco sözcüğü Ġtalyanca‟da masa, sıra ya da tezgâh anlamına 

gelmektedir. Dünya‟nın ilk bankerleri sayılan Lombardiya‟lı Yahudiler, bankacılık 

iĢlemlerini pazarlara koydukları bu “banco”ların üzerlerinde yaparlardı.
1
 

Kelime anlamı olarak bakıldığında banka; faiz ile para alan ve veren, kredi, 

ıskonto ve kambiyo iĢlemlerini yapan, kasalara para, değerli belge ile eĢya saklayan 

ve daha baĢka ekonomik etkinliklerin yapıldığı bir kuruluĢtur.
2
 

Literatürde, banka ile ilgili yapılan tanımların hemen hepsinde, bankaların iki 

temel fonksiyonu olan fon toplama ve fon kullandırma özelliği vurgulanmaktadır. Bu 

konuda farklı birkaç tanımlama yapmak gerekirse; 

Banka; mevduat (belli bir süre sonunda geri almak kaydı ile faiz karĢılığında 

yatırılan para) kabul eden, kabul edilen mevduatın piyasaya kredi vermek amacıyla 

kullanan ekonomik kuruluĢtur.
3
 

Banka; tasarruf sahiplerinden mevduat adı ile topladıkları fonları, kiĢi ya da 

kuruluĢlara kredi olarak kullandıran; diğer bir deyiĢle, fon fazlası olan kiĢi ya da 

kuruluĢlar ile fon ihtiyacı olan kiĢi ya da kuruluĢları bir araya getirerek finansal 

aracılık iĢlevi gören kuruluĢtur.
4
 

                                                           
1
 Ġlker Parasız, Para, Banka ve Finansal Piyasalar, Ezgi Kitabevi, Bursa, 1992, s. 91. 

2
 Türk Dil Kurumu, Güncel Türkçe Sözlük, http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_g-

ts&arama=gts&guid=TDK.GTS.5c9d08cb1c6851.63932612, (10.02.2019) 
3
 Mehmet Takan ve Melek Acar Boyacıoğlu, Bankacılık: Teori, Uygulama ve Yöntem, 4. Baskı, 

Nobel Akademik Yayıncılık, Ankara, 2011, s. 17.   
4
 Ġhsan Uğur Delikanlı, „„Bankacılık ĠĢlemleri ve Banka Türleri‟‟, Bankacılık ve Sigortacılığa GiriĢ, 

(Ed. Metin Toprak, Metin CoĢkun), Anadolu Üniversitesi Yayınları, EskiĢehir, 2012, s.25. 

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_g-ts&arama=gts&guid=TDK.GTS.5c9d08cb1c6851.63932612
http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_g-ts&arama=gts&guid=TDK.GTS.5c9d08cb1c6851.63932612
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Diğer bir tanımda ise banka; “sermayeyi az faizle toplayan ve daha çok faizle 

iĢleten iĢletmeler”; “paranın varlığından dolayı kredi veren iĢletmeler” veya “para 

üzerine ticaret yapan iĢletmeler” Ģeklinde tanımlanmıĢtır.
5
 

Bankalar, fon arz ve talep edenler arasında finansal aracılık iĢlevi dıĢında 

farklı iĢlevleri de gerçekleĢtirebilirler. Bu iĢlevler, 5411 sayılı Bankacılık 

Kanunu‟nun
6
 4. maddesine göre Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır: 

a) Mevduat kabulü. 

b) Katılım fonu kabulü. 

c) Nakdî, gayri nakdî her cins ve surette kredi verme iĢlemleri. 

d) Nakdî ve kaydî ödeme ve fon transferi iĢlemleri, muhabir bankacılık veya 

çek hesaplarının kullanılması dâhil her türlü ödeme ve tahsilat iĢlemleri. 

e) Çek ve diğer kambiyo senetlerinin iĢtirası iĢlemleri. 

f) Saklama hizmetleri. 

g) Kredi kartları, banka kartları ve seyahat çekleri gibi ödeme vasıtalarının 

ihracı ve bunlarla ilgili faaliyetlerin yürütülmesi iĢlemleri. 

h) Efektif dâhil kambiyo iĢlemleri; para piyasası araçlarının alım ve satımı; 

kıymetli maden ve taĢların alımı, satımı veya bunların emanete alınması 

iĢlemleri. 

i) Ekonomik ve finansal göstergelere, sermaye piyasası araçlarına, mala, 

kıymetli madenlere ve dövize dayalı; vadeli iĢlem sözleĢmelerinin, opsiyon 

sözleĢmelerinin, birden fazla türev aracı içeren basit veya karmaĢık yapıdaki 

finansal araçların alımı, satımı ve aracılık iĢlemleri. 

j) Sermaye piyasası araçlarının alım ve satımı ile geri alım veya tekrar satım 

taahhüdü iĢlemleri. 

k) Sermaye piyasası araçlarının ihraç veya halka arz yoluyla satıĢına aracılık 

iĢlemleri. 

l) Daha önce ihraç edilmiĢ olan sermaye piyasası araçlarının aracılık 

maksadıyla alım satımının yürütülmesi iĢlemleri. 

                                                           
5
 Cevat Yücesoy, Bankacılık ve Muhasebesi, Çağlayan Kitabevi, Ġstanbul, 1977, s.15‟den aktaran 

Muharrem Bakkal, Uğur Aksüt, Türk Bankacılık Sisteminde Elektronik Bankacılık 

Uygulamaları, Hiperlink Yayınları, Ġstanbul, 2011, s.5. 
6
 1.11.2005 tarihli ve 25983 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir. 
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m) BaĢkaları lehine teminat, garanti ve sair yükümlülüklerin üstlenilmesi 

iĢlemleri gibi garanti iĢleri. 

n) Yatırım danıĢmanlığı iĢlemleri. 

o) Portföy iĢletmeciliği ve yönetimi. 

p) Hazine MüsteĢarlığı ve/veya Merkez Bankası ve kuruluĢ birlikleri 

nezdinde oluĢturulan bir sözleĢme kapsamında üstlenilen yükümlülükler 

çerçevesinde alım satım iĢlemlerine iliĢkin piyasa yapıcılığı. 

r) Faktöring ve forfaiting iĢlemleri. 

s) Bankalararası piyasada para alım satımı iĢlemlerine aracılık. 

t) Finansal kiralama iĢlemleri. 

u) Sigorta acenteliği ve bireysel emeklilik aracılık hizmetleri. 

v) Kurulca belirlenecek diğer faaliyetler. 

 

1.2. BANKACILIK SĠSTEMĠNĠN ORTAYA ÇIKIġI 

 

Bankacılık tarihinin geliĢimi, para kavramında meydana gelen geliĢmelerle 

paralellik göstermekte, paranın fonksiyonları çoğaldıkça, bankacılık sektörü de 

bunun etkisiyle geliĢme göstererek günümüzdeki çağdaĢ ve modern bankacılık 

anlayıĢına eriĢmektedir.
7
 

Arkeologlar tarafından yapılan kazılarda M.Ö. 3500 yıllarında Uruk‟taki kızıl 

tapınakta bankacılık yapıldığını gösteren belgeler bulunması ilk bankaların tapınaklar 

ilk bankacıların ise din adamları olduğunun en büyük kanıtı olmuĢtur. Takas 

ekonomisinin geçerli olduğu ilk çağlarda ellerinde emtiası olan kiĢiler ellerindeki 

emtiaları tehlikelere karĢı korumak amacıyla tapınaklara emanet etmekte idiler. 

Kendilerine emanet olarak bırakılan emtiaları değerlendirmek isteyen din adamları 

belli bir ücret karĢılığında bu emtiaları kullandırarak tarihte bankacılık iĢlemlerinin 

ilk örneğini ortaya çıkarmıĢlardır.
8
 

                                                           
7
 Fikret Çankaya ve Mehmet Öz, Türkiye'de Kamu Bankalarının ÖzelleĢtirilmesi: Kamu ve Özel 

Sermayeli Ticaret Bankalarında Etkinlik ve Verimlilik Analizi, TBB Yayın No. 221, Ġstanbul, 

2001, s.9‟dan aktaran Sefer GümüĢ ve Ġlkem Abdurrezzak, Bankacılık Hizmetlerinin Pazarlanması 

ve SatıĢ Gücü, Hiperlink Yayınları, Ġstanbul, 2014, s.8. 
8
 Halil Çivi, Türkiye‟de Bankacılık Teori Uygulama ve Sonuçları, Fon Matbaası, Ankara, 1985, s. 

19. 
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Ticaretin geliĢmesi ve uluslararası bir boyut kazanması, para ile alakalı 

kurumların oluĢumunu zorunlu kılmıĢ ve böylelikle ortaya önce sarraflar çıkmıĢtır. 

Bu nedenle sarrafları bankerlerin ve bankaların öncüsü olarak nitelendirmek 

mümkündür. Sarrafların faaliyet alanlarını geniĢletmeleri, mevduat kabul etmelerinin 

yanı sıra transfer iĢlemlerini gerçekleĢtirip, müĢterilerine kredi vermeleri bunların iĢ 

yerlerini „mevduat ve transfer bankaları‟ durumuna dönüĢtürmüĢtür. Gerçek anlamda 

para ticareti ise ancak mal ve sermaye ticaretine katılan sınıflarla, tefeciler ve 

tüccarlardan oluĢan burjuvaziyle birlikte ortaya çıkmıĢtır. Ticaretin geliĢimi, banka 

denilen kurumu ekonomik yaĢantının önemli bir öğesi konumuna getirmiĢtir. Sanayi 

devrimi ise bankacılığın hızlı geliĢme sürecine girmesine oldukça katkı sağlamıĢtır.
9
 

 

1.3. DÜNYADA BANKACILIK SĠSTEMĠNĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

 

Bankacılık alanında, ilk çağlardan günümüze kadar çok büyük değiĢmeler 

yaĢanmıĢtır. Milattan önceki dönemlerde tapınaklarda, 13. yüzyılda ise “banco”larda 

sunulan hizmetler Ģeklinde yürütülen bankacılık faaliyetleri, artık en son 

teknolojilerle donatılmıĢ modern sistemlerle yürütülmektedir.
10

 

Tarihte ilk bankacılık uygulamaları Sümer ve Babil Medeniyetlerine kadar 

uzanmaktadır. Bu dönemde bankacılıkla ilgili hizmetler din ekseninde olmak ile 

birlikte rahipler kanalıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Servetlerini diğer insanlardan korumak 

isteyen kiĢiler, mabetlerin güvenilirliğinden ve rahiplerin dürüstlüğünden 

faydalanarak varlıklarını buralara emanet etmiĢlerdir. M.Ö. 3500 yılında Sümerlerde 

Maket olarak adlandırılan bu yapılar, bilinen ilk banka niteliğindeki kuruluĢlardır. 

Maketin rahipleri, ellerinde bulundurdukları varlıkları daha sonra ödenmek üzere 

hammadde, araç, gereç alımı için çiftçilere borç vererek, ilk borç veren kiĢiler 

olmuĢlardır. Bu dönemlerde hesaplar arası transferlerin, tediye ve teslim emirlerinin 

verildiği tespit edilmiĢtir. Yine yapılan kazılar sonucunda bulunan belgelerle, 

maketlerin temel konusunun, ödünç verme ve mevduat kabul etme iĢlemlerinden 

                                                           
9
 Metin CoĢkun, „„Dünyada ve Türkiye‟de Bankacılığın Tarihsel GeliĢimi‟‟, Bankacılık 

Uygulamaları, (Ed. Nurhan Aydın), Anadolu Üniversitesi Yayınları, EskiĢehir, 2006, s.21. 
10

 Bakkal ve Aksüt, s. 8. 
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oluĢtuğu ve bu iĢlemlerin son derecede düzenli bir biçimde organize edildiği ortaya 

konulmuĢtur.
11

 

M.Ö. 2000‟li yıllara gelindiğinde Hammurabi Kanunları ile bankacılığa 

iliĢkin çok sayıda iĢlem hükme bağlanmıĢ, borç iĢlemleri, vadeden önce ya da vadesi 

gelen borcun tahsil Ģekilleri, alınacak faiz oranları ile rehin, ipotek ve teminat 

yapıları ayrıntılı Ģekilde belirtilmiĢtir. Yine bu dönemde rahipler ile Sümer tüccarları 

tarafından günümüzdeki çek ve teminat mektuplarına benzer özellikte bazı belgelerin 

kullanıldığı da görülmüĢtür.
12

 

Daha sonralar deniz aĢırı ve uluslararası ticaretin geliĢmesiyle birlikte, büyük 

servetler kralların ve mabetlerin tekelinden çıkarak orta sınıf ve halk tabakalarına 

yayılmıĢ ve bazı zengin tüccarlar da bankacılıkla uğraĢmaya baĢlamıĢlardır. Nitekim 

M.Ö. 6. yüzyılda Atina‟da “Trapezita” denilen özel bankalar vadeli veya vadesiz 

mevduat kabul ederek, kredi açarak, hesaplar arasında virman yapma suretiyle 

tüccarların kendi aralarındaki alacak veya borçlarını tahsil edip ödeyerek bankacılık 

faaliyetlerinde bulunmuĢlardır.
13

 

Ortaçağ döneminde ticaretin büyümesiyle eĢ zamanlı olarak geliĢen 

bankacılık, aĢırı boyutlara ulaĢan faizlerin Vatikan Kilisesi tarafından 

yasaklanmasıyla gerileme dönemine girmiĢtir. 13. yüzyıldan itibaren Lombardların 

kontrolüne giren borç verme iĢlemleri sonrasında Avrupa‟ya yayılmıĢ, faiz 

yasağından faydalanan Lombardların giderek güçlenmesine paralel olarak bankacılık 

da yeniden geliĢme göstermiĢtir. ÇalıĢtıkları iĢyerlerine “Banchum”, kendilerine ise 

“Bancheri” denilen bu kiĢiler, “Banco” adı verilen tahta bir sıra ve masayla 

pazarlarda faaliyet göstermiĢlerdir.
14

 

Batı‟da yaĢanan Rönesans ve Reform hareketleri ile birlikte teknoloji ve buna 

bağlı olarak ticaretin geliĢmesi, bankaların ekonomik sistemin vazgeçilmez unsuru 

olduğunu göstermiĢtir. Bu bağlamda; 1609 yılında, modern anlamda bankacılık 

etkinliğini gösteren ilk banka olan Amsterdam Bankası kurulmuĢ, sonrasında 1637 

yılında Venedik Bankası kurulmuĢtur. 1694 yılında devlete para sağlamak amacıyla 

                                                           
11

 Nurhan Aydın, „„Dünyada ve Türkiye‟de Bankacılığın GeliĢimi‟‟, Bankacılık ve Sigortacılığa 

GiriĢ, (Ed. Metin Toprak, Metin CoĢkun), Anadolu Üniversitesi Yayınları, EskiĢehir, 2012, s.53. 
12

 Delikanlı, s. 53. 
13

 Burhan Ulutan, Bankacılığın Tekâmülü, Ankara, 1957, s. 19. 
14

 Servet Eyüpgiller, Bankalarda Denetim, Kısmet Matbaası, Ankara, 1985, sf.6-8‟den aktaran 

Muharrem Bakkal, Uğur Aksüt, Türk Bankacılık Sisteminde Elektronik Bankacılık 

Uygulamaları, Hiperlink Yayınları, Ġstanbul, 2011, s.9. 
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kurulan Ġngiltere Bankası, emisyon tekeline sahip olmamakla birlikte, devlet 

kontrolünde özel bir banka olarak çağdaĢ Merkez Bankalarının ilk örneğini 

oluĢturmuĢtur.
15

 

Amerika‟daki modern bankacılık faaliyetleri ise 1782‟de Bank of North 

America‟nın kurulmasıyla baĢlamıĢ, 1791‟de hem özel banka hem de merkez bankası 

niteliğindeki Bank of The United States‟in kurulması ile devam etmiĢ ve nihayetinde 

1913 yılında bugünkü Amerika Merkez Bankası olan Federal Reserve (FED) 

kurulmuĢtur.19. yüzyıldan itibaren, mevduat toplayarak, kıymetli evrak ıskonto 

ederek ve sermaye piyasası araçlarına aracılık ederek kaynak kullandırmaya baĢlayan 

bankaların ülke ekonomilerinde ki önemi giderek artmıĢ ve bankalar faaliyetlerine 

göre uzmanlaĢmaya baĢlamıĢlardır. 1980‟lerden itibaren bankacılıkta bilgisayar 

teknolojisi kullanımı yaygınlaĢmıĢ, 1990‟larda internet bankacılığı ve diğer 

elektronik bankacılık uygulamaları hızla yayılmıĢtır. 2000‟li yıllardan itibaren ise 

bankacılıkta bireysel ürünlerin ve hizmetlerin önemi daha da artmıĢ ve yenilikçi 

teknolojiler insanların hizmetine sunulmuĢtur.
16

 

 

1.4. TÜRKĠYE‟DE BANKACILIK SĠSTEMĠNĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

 

1.4.1. Osmanlı Ġmparatorluğu Dönemi (1847-1923) 

 

Sanayi devrimi ile birlikte Batıda ticaretin geliĢmesi ve artan ekonomik refah 

sonucunda bankacılık sektörü de buna paralel olarak geliĢme göstermiĢ, fakat bu 

geliĢme Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun aynı dönemde yaĢadığı ekonomik ve siyasi 

istikrarsızlıklar neticesinde sınırlı kalmıĢtır. Bunun neticesinde 19. yüzyılın ikinci 

yarısına kadar gerçek anlamda bir banka kurulmamıĢ, bankacılık faaliyetleri sarraf ve 

bankerler tarafından yürütülmüĢtür. Bankacılık sektörünün geliĢmesi için gerekli 

ekonomik ve siyasi Ģartların elveriĢli olmamasının yanı sıra toplumda var olan 

negatif değer yargıları, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun Tanzimat Fermanı‟na kadar olan 

döneminde, bugünkü anlamda bankacılık faaliyetine olanak vermemiĢtir.
17

 

                                                           
15

 Hikmet Urgancı, Para ve Banka, Önder Matbaası, Adana, 1982, ss. 51-52. 
16

 Bakkal ve Aksüt, s. 10. 
17

 Öztin Akgüç, 100 Soruda Türkiye‟de Bankacılık, Gerçek Yayınevi, 3. Baskı, Ġstanbul, 1992, sf. 

10. 
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Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde ilk banka hükümetin de desteği ile J. 

Alleon  ve Thedor Baltazzi adlı iki Galata Bankeri tarafından 1847 yılında  Ġstanbul 

Bankası adıyla kurulmuĢtur.
18

 Ancak bu banka spekülatif ve ödeme yeteneğini 

tehlikeye düĢüren iĢlemler yapması nedeniyle 1852 yılında kapanmıĢtır.
19

 

Tanzimat Fermanı‟ndan sonra kamu harcamalarının kamu gelirlerinden fazla 

olması nedeni ile oluĢan kaynak gereksiniminin, toplanacak vergi gelirleri 

karĢılığında sarraf ve bankerlerden borçlanılarak karĢılanmaya çalıĢılması ve 

ardından; Kırım SavaĢı bitiminde yapılan 1856 Paris BarıĢ AntlaĢması‟nın Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun dıĢ borçlanma olanaklarını arttırmıĢ olması, modern anlamda bir 

ticaret bankası kurulmasını gerekli kılmıĢ ve 1856 yılında, Ġngiliz ve Fransız 

sermayesinin katılımıyla Osmanlı Ġmperial Bankası kurulmuĢtur.
20

 

Cumhuriyet öncesi dönemde Türk Bankacılığı ile ilgili en önemli geliĢme hiç 

Ģüphesiz, Mithat PaĢa‟nın kurduğu memleket sandıkları ile beraberinde takip eden 

menafi sandıkları geleneği üzerine oturan ve 15 Ağustos 1888 tarihli içtüzüğe göre 

kurulan Ziraat Bankası‟nın faaliyete geçmesidir.
21

 

1888 yılında 10 milyon lira sermaye ile kurulan Ziraat Bankası‟nın; Ģahsi 

kefalet ile çiftçilere borç para verme, tevdiat kabul etme, tarımla ilgili sarraflık 

iĢlerini görme ve aracılık faaliyetleriyle uğraĢması planlanmıĢtır.
22

Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟ndan Cumhuriyet dönemine geçen en köklü ulusal kuruluĢ olan Ziraat 

Bankası‟nın 1923 yılında 316 Ģubesi, 15.175.000 lira öz kaynağı bulunmaktaydı. 

Cumhuriyet dönemi ile birlikte yenilenerek Türkiye Cumhuriyeti (T.C.) Ziraat 

Bankası unvanı ile bir Kamu Ġktisadi TeĢebbüsü haline dönüĢen Banka, günümüz de 

Türk bankacılık sisteminin mihenk taĢlarından birini oluĢturmaktadır.
23

 

20. yüzyılın baĢlarında ulusal sermayeye bağlı bankacılığın geliĢtirilmesine 

yönelik giriĢimler olsa da bu giriĢimler güçlü sermaye yapısına sahip yabancı 

bankalar ile rekabet edemeyerek faaliyetlerine son vermiĢler ve uzun ömürlü 

olamamıĢlardır. 

                                                           
18

 Ġlker Parasız, Türkiye‟de ve Dünya‟da Bankacılık, Ezgi Kitabevi, 1. Baskı, Ġstanbul, 2011, s. 21. 
19

 M. Necat CoĢkun ve diğerleri, Türkiye‟de Bankacılık Sektörü Piyasa Yapısı, Firma 

DavranıĢları ve Rekabet Analizi, Türkiye Bankalar Birliği Yayın No: 280, Ġstanbul, 2012, s. 3. 
20

 CoĢkun ve diğerleri, s. 3. 
21

 Ali Akyıldız (Ed.), Osmanlı Devleti‟nde YenileĢme Hareketleri (1876-1918), Anadolu 

Üniversitesi Yayınları, Yayın No:3045, EskiĢehir, 2013, s.102. 
22

 Ulutan, s. 147. 
23

 Akgüç, s. 14. 
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1.4.2. Ulusal Bankalar Dönemi (1923-1933) 

 

Ekonomik refah düzeyinin artması ve ulusal çıkarların korunmasının yabancı 

sermayeli bankalar yerine ulusal bankalar aracılığı ile gerçekleĢtirilebileceği 

düĢüncesi ve ulusal bir merkez bankasına duyulan ihtiyaç, cumhuriyet döneminde 

bankacılık alanındaki geliĢmelerin temelini oluĢturmuĢtur.
24

Bu dönemde, ekonomik 

kalkınmanın hayata geçirilmesi için ekonominin alacağı yön ve biçim 1923 yılında 

iĢçi, çiftçi, tüccar ve sanayici kesimlerden üyelerin katılımı ile gerçekleĢtirilen Ġzmir 

Ġktisat Kongresi‟nde belirlenmiĢtir.
25

 Kongre‟de, ulusal sanayinin temellerinin 

atılması, tarımsal üretimin arttırılması ve ekonomik kalkınmanın gerçekleĢtirilmesi 

için ulusal bankacılığın kurulması ve geliĢtirilmesi yönünde kararlar alınmıĢtır.
26

 

Bu kararlar neticesinde, ticaret sektörünün finanse edilmesi amacıyla 1924 

yılında Cumhuriyet döneminin ilk özel sermayeli mali kuruluĢu da kabul edilen 

Türkiye ĠĢ Bankası, sanayi sektörünün finanse edilmesi amacıyla 1925 yılında 

Türkiye Sınai ve Maadin Bankası, ülkenin imar yapısını güçlendirmek ve inĢaat 

sektörüne yönelik kredileri sağlamak amacıyla 1927 yılında Emlak ve Eytam 

Bankası kurulmuĢtur. 

Cumhuriyet döneminde bankacılık alanında ki en önemli geliĢmelerden bir 

diğeri de Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası‟nın (TCMB)kurulması olmuĢtur. 

Temel amacı ülkenin ekonomik kalkınmasını desteklemek olarak belirlenen Merkez 

Bankası, 3 Ekim 1931 tarihinde faaliyetlerine baĢlamıĢ, banknot basma yetkisine 

sahip tek kurum haline getirilmiĢtir. Ayrıca Merkez Bankası reeskont oranlarının 

belirlenmesi, para piyasasının ve dolaĢımının düzenlenmesi, hazine iĢlemlerinin 

yerine getirilmesi ve Türk parasının değerinin korunmasına yönelik tüm önlemleri 

almakla yetkilendirilmiĢtir.
27

 

Bu geliĢmelere ek olarak bu dönemde yerel tacirlerin bankacılık hizmetlerini 

karĢılamak amacıyla çok sayıda küçük yerel banka kurulmuĢ fakat bölgesel 

                                                           
24

Akgüç, ss. 21-25. 
25

 CoĢkun ve diğerleri, s. 5. 
26

 Bakkal ve Aksüt, s. 12. 
27

 TCMB,  “Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası Tarihçesi ve Görevleri”, 

https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/e6ccf55f-b2ac-4153-8d5a-

c7ba61afa053/TCMB+TK+INT.pdf?MOD=AJPERES&CVID (10.02.2019), s.11. 

https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/e6ccf55f-b2ac-4153-8d5a-c7ba61afa053/TCMB+TK+INT.pdf?MOD=AJPERES&CVID
https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/e6ccf55f-b2ac-4153-8d5a-c7ba61afa053/TCMB+TK+INT.pdf?MOD=AJPERES&CVID
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1923 

ihtiyaçların karĢılanmasında çokça faydası olan bu bankaların çoğu 1929 yılında 

yaĢanan ekonomik buhranın olumsuz etkileri ile faaliyetlerini sonlandırmak zorunda 

kalmıĢlardır.
28

 

 

ġekil 1: Ulusal Bankalar Dönemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Aydın, 2012, s. 61. 

 

1.4.3. Kamu Bankaları Dönemi (1933-1945) 

 

1930‟lu yıllar ile birlikte Türkiye ekonomisinde liberal sanayileĢme stratejisi 

bir yana bırakılarak, kamu iktisadi teĢebbüsleri aracılığı ile yapılacak endüstriyel 

yatırımlar ile ekonomik kalkınmanın hızlandırılması stratejisi ön plana çıkmıĢtır.
29

 

Ġktisadi devletçilik olarak adlandırılan bu stratejinin ön plana çıkmasının nedeni, özel 

sektörün büyük sermaye gerektiren endüstriyel yatırımları gerçekleĢtirecek güce 

sahip olmaması ve bu yatırımların ancak ve ancak devlet eliyle sağlanabileceği 

düĢüncesiydi.
30

 

Bu dönemin öne çıkan en büyük özelliği, ülke ekonomisinin kalkınmasında 

ciddi rol oynayan ve ekonomik politikaların uygulanmasında önemli görevler edinen 

devlet bankalarının kurulmuĢ olmasıdır. 1934-1938 yılları arasında Birinci BeĢ Yıllık 

Sanayi Planı'nın yürürlüğe girmesi ile devletin kendi sermayesi ile kurduğu bankalar 

                                                           
28

 Parasız, s. 23. 
29

Akgüç, s. 29. 
30

 Aydın, s. 63. 

1924 

Ġzmir Ġktisat Kongresi 

Türkiye ĠĢ Bankası kuruldu 

Türkiye Sınai 

ve Maadin 

Bankası 

kuruldu 
Emlak ve Eytam 

Bankası kuruldu 
TCMB kuruldu 

1925 1927 1931 
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önemli görevler üstlenmiĢlerdir. Bu bankalar; Sümerbank (1933), Belediyeler 

Bankası (Ġller Bankası) (1933), Etibank (1935), Denizbank (1938) ve Halk 

Bankası‟dır. (1938)
31

 

 

ġekil 2: Kamu Bankaları Dönemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Aydın, 2012, s. 62. 

 

3 Haziran 1933 tarih ve 2262 sayılı kanun ile sınai kalkınmayı desteklemek 

amacıyla kurulan Sümerbank, mevcut sınai tesisleri yönetmek ve yeni tesisler 

kurmak ile ulusal ekonomiye katkı sağlayacak sınai kuruluĢlara iĢtirak etmek 

iĢlevlerini yerine getirmiĢ ve 1933-1939 yılları arasında 13 yeni tesisin kuruluĢunu 

sağlayarak Birinci BeĢ Yıllık Sanayi Planı‟nın gerçekleĢtirilmesine büyük katkısı 

olmuĢtur.
32

 

Bu dönemde, kentlerin kalkındırılmasına hizmet etmek, Ģehirlerin imar 

planlarını hazırlamak, kent ve kasabaların su, elektrik, havagazı, kanalizasyon gibi 

alt ve üst yapı hizmetleriyle ilgili tesisler, yapılar ve diğer iĢlerin yapılmasını 

sağlamak amacıyla, belediyelere orta ve uzun vadeli kredilerle teknik yardım 

sağlayacak Belediyeler Bankası 24.6.1933 tarih ve 2301 sayılı kanun ile 

                                                           
31

 Parasız, s. 23. 
32

Akgüç, ss. 31-32. 

Birinci BeĢ Yıllık 

Sanayi Planı 

uygulamaya konuldu 

Sümerbank kuruldu 

Belediyeler Bankası 

kuruldu 

Etibank kuruldu Denizbank kuruldu 

Halkbank kuruldu 

1933 1935 1938 
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kurulmuĢtur.
33

Bankanın kuruluĢ yasası uyarınca yalnız belediyelere yönelik 

faaliyetlerde bulunması, kuruluĢ sermayesinin, hızlı nüfus artıĢı ve ĢehirleĢmeye 

paralel olarak artan kredi ihtiyacını karĢılayamaması ayrıca, mali kaynağa ve teknik 

desteğe ihtiyaç duyan Ġl Özel Ġdareleri ile köylerin bu yardım dıĢında bırakılması ve 

faaliyet alanının geniĢletilmesi gibi hususlar göz önünde bulundurularak, 29 Temmuz 

1944 tarihinde meclise sunulan kanun tasarısı sonrası bankanın adı „‟Ġller Bankası‟‟ 

olarak değiĢtirilmiĢtir.
34

 

Yine bu dönemde, maden yataklarını ve enerji kaynaklarını iĢletecek 

giriĢimleri oluĢturacak ve finanse edecek bir kuruma ihtiyaç duyulmuĢ ve bu 

ihtiyacın giderilmesi amacıyla 20 Haziran 1935 tarihli 2905 sayılı kanun ile Etibank 

kurulmuĢtur. Sonrasında; denizcilik alanındaki faaliyetleri en güçlü Ģekilde bir elde 

toplamak ve kısa zamanda kalkınma sağlamak amacıyla 30 Kasım 1937 tarihli ve 

3295 sayılı kanun ile Denizbank kurulmuĢ
35

 ve son olarak küçük ve orta ölçekli 

sanayi iĢletmeleri ile esnaf ve zanaatkârların finansman ihtiyacını karĢılamak ve bu 

ihtiyaç için karĢılaĢtıkları güçlükleri gidermek amacıyla 18 Haziran 1933 tarihli ve 

2284 sayılı kanun ile Halkbank kurulmuĢtur. 

 

1.4.4. Özel Bankalar Dönemi (1945-1959) 

 

Özel bankalar dönemi olarak adlandırılan bu dönemin en önemli özelliği 

iktisadi devletçilik stratejisi yerine özel sektörün desteklenmesi ile ekonomik 

geliĢimin hızlandırılması politikasının tercih edilmiĢ olmasıdır.
36

 Ġkinci dünya savaĢı 

yıllarında yaĢanan yüksek enflasyon ve spekülatif ortama rağmen tarım ve ticaret 

sektöründe varlıklı bir özel kesimin ortaya çıkması ve 1950 yılında liberalizm 

ilkesini benimseyen Demokrat Parti‟nin iktidara geçmiĢ olması bu politika 

değiĢikliğin baĢlıca nedenleri olmuĢtur.
37

 1945, özellikle 1950 yılından sonra izlenen 

                                                           
33

 Akgüç, s. 34. 
34

 ĠLBANK, „‟Tarihçe‟‟, http://www.ilbank.gov.tr/index.php?Sayfa=iceriksayfa&icId=3, 

(22.02.2019). 
35

 Abdülaziz KardaĢ, “Cumhuriyet Dönemi‟nde Bir Bankacılık Serüveni: Denizbank (1937-1939)‟‟ 

Iğdır Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Sayı: 10, 2016, s.34. 
36

 CoĢkun, s. 28. 
37

 TBB, 50. Yılında Türkiye Bankalar Birliği ve Türkiye‟de Bankacılık Sistemi “1958-2007”, 

Türkiye Bankalar Birliği Yayınları, Ġstanbul, 2008, ss.5-6. 

http://www.ilbank.gov.tr/index.php?Sayfa=iceriksayfa&icId=3
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ekonomik politikada değiĢiklik ve ikinci dünya savaĢının sona ermesi ile ekonomik 

hayatta canlanma, etkilerini bankacılık alanında da göstermiĢtir.
38

 

1950 yılı ile birlikte özel giriĢimlerin ön plana çıkması, dıĢ kredilerin artması, 

tarım sektöründe ki geliĢmelere paralel olarak baĢta pamuk ihracatı olmak üzere 

ihracat gelirlerinin artması, ekonomik büyümenin hızla ivme kazanması, enflasyon 

yükselirken faiz oranlarının sabit kalması ve ülkede tasarrufların giderek artması özel 

bankaların geliĢmesinde önemli rol oynamıĢtır.
39

 

Bu dönemde Yapı ve Kredi Bankası (1944), Türkiye Garanti Bankası (1946), 

Akbank (1948), Türkiye Sınai Kalkınma Bankası (1950), Pamukbank (1955) baĢta 

olmak üzere 30 yeni banka kurulmuĢtur. Özel bankaların geliĢmesiyle birlikte Ģube 

sayısı da artmıĢ ve Ģube bankacılığı yaygınlaĢmıĢtır. 1958 yılında Türkiye Bankalar 

Birliği (TBB) kurulmuĢtur.
40

 TBB; “serbest piyasa ekonomisi ve tam rekabet ilkeleri 

çerçevesinde, bankacılık düzenleme ilke ve kuralları doğrultusunda bankaların hak 

ve menfaatlerini savunmak, bankacılık sisteminin büyümesi, sağlıklı olarak çalıĢması 

ve bankacılık mesleğinin geliĢmesi, rekabet gücünün artırılması amacıyla çalıĢmalar 

yapmak, rekabetçi bir ortamın yaratılması ve haksız rekabetin önlenmesi için gerekli 

kararları almak/alınmasını sağlamak, uygulamak ve uygulanmasını talep etmek” 

amacıyla kurulmuĢtur.
41

 

Getirisi fazla olmadığı için özel sektör tarafından yapılmayan yatırımların 

kamu tarafından gerçekleĢtirilmesi ve bu yatırımların finansmanı için Merkez 

Bankası kaynaklarına baĢvurulması sonucu bozulan ekonomik dengelerin yansıması 

1953‟ten sonra hızlı enflasyon, dıĢ ticaret açıkları ve artan dıĢ borçlar olarak kendini 

göstermiĢtir. Döviz yetersizliği nedeniyle ithalatın güçlükle yapılabilmesi ve ithal 

girdi gereksinimlerini karĢılayamayan fabrikaların tam kapasite çalıĢamaması, Türk 

lirasının (TL) devalüe edilmesini kaçınılmaz kılmıĢ ve 1958 yılında açıklanan istikrar 

programının bir parçası olarak dolar 2,8 liradan 9 liraya yükseltilmiĢtir. Programın 

desteklenmesi amacıyla Avrupa ülkelerinden dıĢ kredi de sağlanmıĢ olmasına 

rağmen, kamu harcamalarında kısıntıya gidilememesi ve Merkez Bankası 

                                                           
38

 Akgüç, s. 40. 
39

 Parasız, s. 24. 
40

 Bakkal ve Aksüt, s. 13. 
41

 TBB, “KuruluĢ Amacı”, https://www.tbb.org.tr/tr/hakkimizda/kurumsal/hakkinda/kurulus/10, 

(24.02.2019) 

https://www.tbb.org.tr/tr/hakkimizda/kurumsal/hakkinda/kurulus/10
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kaynaklarının kullanımına devam edilmesi, enflasyonun 1959 yılında da artarak 

devam etmesine neden olmuĢtur.
42

 

1944 - 1960 yılları arasında 14 yerli ve yabancı banka ülkemizde faaliyetine 

son vermiĢ olmakla beraber, 1944 yılında (TCMB dâhil) 43 olan banka sayısı, 1959 

yılı sonunda 60‟a yükselmiĢtir. Bankacılık tarihimizde ulusal banka sayısı açısından 

zirve noktası 1958 yılı olmuĢ, bu yılda çalıĢan ulusal banka sayısı (TCMB dâhil) 

56‟ya, toplam banka sayısı da 62‟ye yükselmiĢtir.
43

 

 

ġekil 3: Özel Bankalar Dönemi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Aydın, 2012, s. 63. 

 

1.4.5. Planlı Dönem (1960-1980) 

 

1950‟lerin sonunda ekonominin içinde bulunduğu durgunluk ve 1958 istikrar 

programına rağmen ekonomik dengelerin kurulamaması sonucu, özel bankalar 

döneminde uygulanan liberal ekonomi politikası terk edilerek devletin ekonomik 

alanda müdahalesinin arttığı karma ekonomi uygulamasına geçilmiĢtir. 1960-1980 

döneminde, kamu iktisadi teĢebbüsleri ve özel sektör aracılığıyla, ilki 1963 yılında 

uygulanmaya baĢlanan kalkınma planlarında yer alan yatırımlar gerçekleĢtirilerek, 

ithal edilen sanayi mallarının ülke içinde üretiminin sağlanmasını amaçlayan ithal 

                                                           
42

 TBB, s. 6. 
43

 Akgüç, s. 51. 
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ikameci sanayi politikası izlenmiĢ, dıĢa kapalı bir ekonomi politikası uygulanmıĢ, 

faiz oranları ve döviz kuru gibi temel unsurlar, devlet tarafından, dünya 

piyasalarından bağımsız olarak belirlenmiĢtir.
44

 

Planlı dönemde bankacılık sektörü önemli ölçüde devlet kontrolü ve etkisinde 

kalmıĢtır. Bankaların temel iĢlevi, kalkınma planları doğrultusunda gerçekleĢtirilecek 

yatırımların finansmanını sağlamak olarak belirlenmiĢ ve ihtisas bankaları ile 

kalkınma ve yatırım bankacılığının önemine vurgu yapılmıĢtır.
45

 

Yeni ticaret bankası kurulmasına izin verilmeyen bu dönemde, sınırlı olan 

kaynaklar, sınırlı bir rekabet ortamında, mevcut bankalar aracılığıyla, planlarda 

belirtilen Ģekilde dağıtılmıĢtır. Devlet eliyle yapılan müdahale ile faiz ve döviz fiyatı 

değiĢmelerinden kaynaklanan risklerin bulunmadığı, ürün ve fiyat rekabetinin 

olmadığı ortamda faaliyet gösteren özel sektör bankaları, negatif reel faizle 

topladıkları mevduatları artırmak amacıyla Ģube bankacılığına yönelmiĢ ve mevcut 

bankaların yeni Ģube açmaları teĢvik edilmiĢtir. Küçük bankaların birleĢtirilmesi 

yoluyla sabit maliyetlerinin azaltılmasına çalıĢılmıĢ ve 1950'li yıllarda kurulmuĢ pek 

çok küçük banka 1960'larda tasfiye edilmiĢtir.
46

 

1970‟li yıllarda Türkiye‟de hizmet ve sanayi sektörlerinde ortaya çıkan 

„‟holdingleĢme‟‟ olgusu bankacılık sektörünü de etkileyerek, yönetim ve denetimin 

bir holding kuruluĢuna ait olduğu holding bankacılığının geliĢmesine neden 

olmuĢtur. Holding bankacılığının geliĢmesinde, yeterli bir öz kaynakla çok geniĢ bir 

kaynağı denetim altına alma, finansal pazarlarda fon akımlarını denetim altında 

tutma, kamuoyunda bankası olan holding görüntüsü imajı yaratarak itibar sağlama, 

herhangi bir mali bunalım halinde holdinge bağlı kuruluĢlara fon sağlanmasını 

güvence altına alma, diğer holdinglerle rekabette geri kalmama gibi nedenler etkili 

olmuĢtur.
47

 

Bu dönemde beĢ adet kalkınma bankası ile iki adet ticaret bankası 

kurulmuĢtur. Kurulan kalkınma bankaları, T.C. Turizm Bankası (1962), Sınai 

Yatırım ve Kredi Bankası (1963), Devlet Yatırım Bankası (1964), Türkiye Maden 

Bankası (1968) ve Devlet Sanayi ve ĠĢçi Yatırım Bankası (DESĠYAB) (1976), 

                                                           
44

 TBB, s. 11. 
45

Akgüç, s. 53. 
46

 Zekai Özdemir, Bilanço Yapısı Ġtibarıyla Türk Bankacılık Sistemi, Sosyal Siyaset Konferansları 

Dergisi, Sayı:50, 2005, s.876. 
47

Akgüç, ss. 66-67. 
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kurulan ticaret bankaları ise Amerikan- Türk DıĢ Ticaret Bankası (1964) ve Arap-

Türk Bankası‟dır (1977).
48

 

T.C. Turizm Bankası, 7470 sayılı kanun ile turistik tesisler kurmak, iĢletmek, 

kiralamak, turizme dolaylı Ģekilde hizmet edecek inĢaat yapmak gibi turizmle ilgili 

çeĢitli giriĢimlerde bulunarak turizm sektörünün geliĢmesine yardımcı olmak; turizm 

kurum ve iĢletmelerine gerekli kısa, orta ve uzun sureli finansman sağlamak 

amacıyla, 1962 yılında kurulmuĢtur.
49

 

Sınai Yatırım ve Kredi Bankası, özel sektör için öngörülen yatırımların 

finansmanında kullanılmak üzere orta ve uzun vadeli kredi sağlamak, yerli ve 

yabancı özel sermayenin Türkiye‟de özel teĢebbüs tarafından kurulacak iĢtiraklerini 

teĢvik etmek ve ülkemizde menkul değerler piyasasının kurulup geliĢmesine hizmet 

etmek amacıyla 1963 yılında 6 ticaret bankası tarafından 40 milyon TL sermaye ile 

kurulmuĢtur.
50

 

1964 yılında kurulan Devlet Yatırım Bankası, kamu iktisadi teĢebbüslerinin 

kalkınma planlarında öngörülen yatırımları gerçekleĢtirmek için gerekli finansmanı 

sağlamak amacıyla kurulmuĢ bir kamu bankasıdır. Banka, imalat sanayii yanında 

enerji, madencilik, ulaĢtırma sektörlerini içeren yatırım projelerinin finansmanını 

sağlamıĢ, 1987 yılında Türkiye Ġhracat Kredi Bankası adını alarak faaliyet gösterdiği 

alanlar yeniden düzenlenmiĢtir.
51

 

Madencilik sektörünün finansman ihtiyacını karĢılamak amacıyla 7 bankanın 

ortak katılımı ile 1968 yılında kurulan Türkiye Maden Bankası, ortak bankaların 

madencilik sektörünün finansmanını kendi açılarından riskli görmesi nedeniyle fiilen 

faaliyete geçememiĢ ve kuruluĢundan altı yıl sonra tasfiye edilmiĢtir.
52

 

Devlet Sanayi ve ĠĢçi Yatırım Bankası, yurt dıĢında çalıĢan Türk iĢçilerin 

birikimlerinin öncelikli alanlardaki yatırımlarda değerlendirilmesi amacıyla 

kurulmuĢ ve 1988 yılından itibaren Türkiye Kalkınma Bankası adıyla faaliyetlerine 

devam etmiĢtir. 

Bu dönemde kurulan iki ticaret bankası olan Amerikan-Türk DıĢ Ticaret 

Bankası ve Arap-Türk Bankası, Türk bankacılığının dıĢa açılmasının ilk örnekleri 
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olmuĢlardır. 1964 yılında kurulan Amerikan-Türk DıĢ Ticaret Bankası, Amerikan ve 

Ġtalyan sermayesinin iĢtiraki ile dıĢ ticaretin finansmanının sağlanması amacıyla 

kurulmuĢtur. Banka, Cumhuriyet döneminde yabancı sermaye iĢtiraki ile kurulan ilk 

banka özelliğini taĢımaktadır. 1977 yılında kurulan Arap-Türk Bankası ise Libya ve 

Kuveyt sermayesinin katılımı ile yabancı ortaklı banka olarak, Arap sermayesinin 

Türkiye'ye akıĢını sağlamak, Avrupa para piyasalarından yararlanmak ve uluslararası 

bankacılık yapmak amacıyla kurulmuĢtur.
53

 

 

ġekil 4: Planlı Dönem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kaynak: Aydın, 2012, s. 65. 

 

Planlı kalkınma yıllarını içeren bu dönemde, ekonominin ithal ikameci sanayi 

politikasına göre Ģekillenmesi, üretimin iç piyasaya yönelik yapılması ve ihracata 

gereken önemin verilmemesi sonucu ülkede 1970‟li yıllarda döviz kıtlığı 

yaĢanmıĢtır. Üretim yapmak için ithalat yapmak zorunda olan firmalar döviz 

kıtlığından oldukça etkilenmiĢ ve eksik kapasite ile çalıĢmak zorunda kalmıĢlardır. 

Döviz kıtlığının giderilmesi amacıyla yurt dıĢından borç alınması ekonominin 

gidiĢatını daha kötü etkilemiĢ ve 1980 yılına gelindiğinde, Türkiye‟deki sanayi ve 

ekonomi politikalarının değiĢtirilmesi ihtiyacı doğmuĢtur. Bu nedenle 1980 yılından 
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itibaren ithal ikameci sanayi politikası terk edilerek Türk ekonomisi dıĢ piyasalara 

açılmaya baĢlamıĢtır. 

Türk bankacılık sisteminin 1980 yılına kadarki geliĢimi, piyasaya giriĢin 

sınırlandığı, rekabetçi olmayan, dıĢ iliĢkilere kapalı, güdümlü faiz oranları altında 

çalıĢan ve bu nedenle çok Ģubeli perakende bankacılık yapan, uzmanlaĢmamıĢ, 

finansal aracı kurum olarak bünyesinde yer aldığı Ģirketler topluluğunun finansal 

kaynak ihtiyacını karĢılayan bankaların oluĢturduğu bir sistem olarak özetlenebilir.
54

 

 

1.4.6. SerbestleĢme ve DıĢa Açılma Dönemi (1980-2001) 

 

1970‟li yılların sonlarında döviz kıtlığı ve ödemeler dengesi problemleri 

nedeniyle baĢlayan ekonomik durgunluk, sanayi sektörünün döviz ihtiyacını da 

karĢılayabilecek yeni bir sanayileĢme stratejisinin benimsenmesini zorunlu kılarak iç 

pazara yönelik üretimin yapıldığı ithal ikameci sanayileĢme stratejisi terk edilmiĢ, 

piyasa ekonomisine dayalı, dıĢa açılmayı ve ihracata yönelik üretimi esas alan bir 

kalkınma politikası benimsenmiĢtir.
55

 

24 Ocak 1980‟de yürürlüğe konulan ekonomik istikrar politikası ekonominin 

karĢı karĢıya bulunduğu istikrarsızlıklarla mücadelenin yanında, yeni bir ekonomik 

geliĢme anlayıĢını da beraberinde getirmiĢtir.
56

 Serbest piyasa prensiplerine dayalı ve 

dıĢa dönük ekonomi politikalarını esas alan yapısal uyum programının yürürlüğe 

konduğu bu tarihte Türkiye‟de geniĢ kapsamlı bir serbestleĢme süreci baĢlatılmıĢ ve 

bu kapsamda esnek döviz kuru ve pozitif reel faiz politikası uygulamasına geçilerek, 

finansal piyasaların serbestleĢmesi ve derinleĢmesine yönelik düzenlemeler yapılmıĢ 

ve kurumlar oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır.
57

 

Tasarrufların menkul kıymetlere yatırılarak halkın iktisadi kalkınmaya etkin 

ve yaygın bir Ģekilde katılmasını sağlamak ve sermaye piyasasının güven, açıklık ve 

kararlılık içinde çalıĢmasını, tasarruf sahiplerinin hak ve yararlarının korunmasını 

düzenlemek ve denetlemek amacıyla1982 yılında Türkiye‟nin ilk düzenleyici ve 
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denetleyici kurulu olan Sermaye Piyasası Kurulu (SPK) kurulmuĢ ve sermaye 

piyasası araçlarının kullanımı için gerekli yasal düzenlemeler oluĢturulmuĢtur.
58

 

1985 yılında Ġstanbul Menkul Kıymetler Borsası (ĠMKB) kurulmuĢ ve 1986 yılında 

faaliyetlerine baĢlamıĢtır. Nisan 2013 tarihinde Ġstanbul Altın Borsası ile birlikte 

ĠMKB‟nin tüzel kiĢiliği sonlandırılarak bu kurumların yerine Borsa Ġstanbul (BIST) 

kurulmuĢtur.
59

 

22.07.1983 tarihinde 70 sayılı kanun hükmünde kararname ile tasarruf 

mevduatını sigorta etmek amacıyla TCMB bünyesi altında Tasarruf Mevduatı 

Sigorta Fonu (TMSF) kurulmuĢtur.
60

 Söz konusu kararnamenin TMSF ile ilgili 

düzenlemeleri 25.04.1985 tarih ve 3182 sayılı Bankalar Kanunu ile yasalaĢmıĢtır. 

1985 yılında yürürlüğe giren 3182 sayılı Bankalar Kanunu‟nun amacı; 

“tasarrufları korumak ve ekonomik kalkınmanın gereklerine göre kullanılmalarını 

sağlamak üzere bankaların kuruluĢunu, yönetimini, çalıĢma esaslarını, devir, 

birleĢme ve tasfiyeleri ile denetlenmelerini düzenlemektir.”
61

 Bu kanun ile muhasebe 

sisteminde tek düzen hesap planı uygulamasına geçilmiĢ, bilançoların dıĢ denetime 

tabi tutulması kararı alınmıĢ, sisteme uluslararası bankacılık standartları getirilmiĢ, 

mevduata güvence sağlamak için sigorta fonu kurulmuĢ ve takipteki alacaklara 

karĢılık uygulanması zorunluluğu getirilmiĢtir.
62

 

Bankaların kısa vadeli likidite ihtiyaçlarının karĢılanması ve likidite 

fazlalarının değerlendirilebilmesi amacıyla TCMB bünyesi altında 1986 yılında 

Interbank piyasası kurulmuĢtur.
63

 1987 yılında Merkez Bankası açık piyasa 

iĢlemlerine baĢlamıĢ, 1988 yılında döviz piyasası kurulmuĢ, 1989 yılında döviz 

iĢlemleri ve sermaye hareketleri serbest bırakılmıĢtır. 1990 yılında TL‟nin 

konvertibilitesi ilan edilerek, yurtdıĢında yerleĢik kiĢilere Türkiye‟de menkul kıymet 

yatırımı yapma, TL ve döviz mevduatı açma izni getirilmiĢtir.
64
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1211 sayılı TCMB Kanunu‟nca belirtilen “Türk lirasının hacim ve tedavülünü 

düzenlemek, ödeme ve menkul kıymet transferi ve mutabakat sistemleri kurmak, 

kurulmuĢ ve kurulacak sistemlerin kesintisiz iĢlemesini ve gözetimini sağlamak ve 

gereken düzenlemeleri yapmak, ödemeler için elektronik ortam da dâhil olmak üzere 

kullanılacak yöntemleri ve araçları belirlemek” görevlerinin yerine getirilmesi için 

bu kapsamda; TCMB tarafından 1992 yılında Elektronik Fon Transfer (EFT) sistemi 

kurulmuĢtur.
65

 

Ekonomide serbest piyasa mekanizmasının iĢlerlik kazanması ve finansal 

piyasaların serbestleĢmesine yönelik düzenlemeler yapılması, bankacılık sistemi 

üzerinde önemli etkiler yapmıĢtır. Sektöre yeni yerli/yabancı bankaların giriĢine izin 

verilmesi ve mevduat/kredi faiz oranlarının serbest bırakılmasına bağlı olarak 

sektörde rekabet artmıĢ, artan rekabet, klasik mevduat bankacılığı yerine, bankaların 

hem kaynak hem de plasman çeĢitliliğinin arttığı bir bankacılığın benimsenmesine 

neden olmuĢtur. Bu dönemde banka fonlarının bir bölümü sermaye piyasası 

iĢlemleri, devlet iç borçlanma senetleri ve hazine bonoları alımı ve döviz 

iĢlemlerinde kullanılmıĢtır. Banka müĢterilerine bireysel bankacılık alanındaki kar 

potansiyeli yüksek tüketici kredileri, kredi kartları, döviz tevdiat hesabı, Automated 

Teller Machine (ATM), Point Of Sale (POS) gibi yeni ürün ve hizmetler sunulmuĢ, 

bilgisayar sistemleri ve diğer teknolojik yeniliklerden yararlanılması ve personel 

eğitimine önem verilmesi sonucu sektörde verimlilik artmıĢtır.
66

 

1994 yılına gelindiğinde ekonomide istikrarın sağlanamaması, aynı dönemde 

ortaya çıkan Asya ve Rusya‟daki krizlerin de etkisiyle bankacılık sektöründe önemli 

bir kriz yaĢanmıĢtır. Faiz oranları rekor seviyelere yükselmiĢ ve TL yabancı paralar 

karĢısında aĢırı değer kaybetmiĢ, mali sistem küçülmüĢtür.
67

 Ekonomik faaliyetlerin 

yavaĢlaması yanında TL‟nin yabancı paralar karĢısında hızlı değer kaybı, 

enflasyonist beklentiler nedeniyle ekonomik birimlerin tasarruf eğiliminin azalması, 

mali sektöre duyulan güvenin kaybedilmesi nedeniyle kaynakların sektör dıĢına 

çıkması ve bankacılık sisteminin net dıĢ borç ödemesi mali sistemin küçülmesinin 
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baĢlıca nedenleri olmuĢtur.
68

 YaĢanan kriz sonucunda bankacılık sisteminin toplam 

aktifleri 68.6 milyar dolardan 51.6 milyar dolara, öz kaynakları ise 6.6 milyar 

dolardan 4.3 milyar dolara küçülmüĢtür.
69

 

Ekonomideki istikrarsızlığın giderek arttığı bu dönemde bozulan 

makroekonomik dengeleri yeniden inĢa edecek, ekonomik belirsizlikleri giderecek 

bir istikrar programının varlığı gündeme gelmiĢ ve temel hedefleri; enflasyonu 

düĢürmek, TL‟ye yeniden güven kazandırmak, kamu gelirlerini arttırmak ve kamu 

harcamalarını kısıtlamak olarak belirlenen 5 Nisan kararları uygulamaya 

koyulmuĢtur.
70

 Bu istikrar programının uzantısı olarak döviz borcu yüksek olan 

Marmara Bank, Türkiye Turizm Yatırım ve DıĢ Ticaret Bankası ve Türkiye Ġthalat ve 

Ġhracat Bankası Bankası‟nın faaliyetleri sonlandırılmıĢ, kriz ile birlikte oluĢan 

güvensizlik ortamının yeniden inĢa edilmesi için tasarruf mevduatına %100 devlet 

güvencesi getirilmiĢtir. 

5 Nisan kararları ile finansal piyasalar için getirilen diğer önlemler Ģu Ģekilde 

özetlenebilir.
71

 

 Tasarruf mevduatı sigortası kapsamı 50 milyon TL‟den 150 milyon 

TL‟ye çıkarıldı. Ancak kapsam geniĢlemesi paniği önlemede yetersiz 

kalınca bütün mevduatlar sigorta kapsamına alındı. 

 Disponibilite oranları yeniden düzenlendi. 

 Hazinenin avans kullanma yetkisi yüzde 15‟den yüzde 12‟ye çekildi. 

 Haziran ayında % 200 faizli süper Hazine bonosu çıkarıldı. 

 

1994 yılından 1999 yılına kadar geçen sürede bankacılık sisteminde krizin 

etkilerinin azaltılması yönünde baĢarılar kazanılmıĢ olmakla birlikte, Türk bankacılık 

sisteminin temel yapısal sorunlarında ve risklerinde herhangi bir düzelme 

görülememiĢtir. 1994 yılında yaĢanan ekonomik krizden sonra alınan geçici önlemler 

ile krizin olumsuz etkileri kısa vadeli olsa da atlatılmıĢ ve sektörde 1995 sonrası 

dönemde dolar bazında %18 civarında büyüme gerçekleĢmiĢtir. Makroekonomik 

dengenin kurulamamıĢ olması, yüksek faiz ve yüksek enflasyonun kronik hale gelmiĢ 
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olması bu büyümenin sağlıklı olmadığını göstermiĢ ve1999 yılında yaĢanan 

Uzakdoğu ve Rusya krizleri ülkemizde tekrar ekonomik kriz yaĢanmasına ve 

bankacılık sistemimizin var olan risklerinin yeniden ortaya çıkmasına sebep 

olmuĢtur.
72

 

1999 yılına gelindiğinde kamu kesiminin borçlanma faizlerinin yükselmesi, 

kronikleĢen enflasyon, cari açık dengesinin daha da bozulması ve ekonomik 

büyümenin sağlanamaması gibi makro dengesizliklerin sürdürülebilir olmadığına 

karar verilmiĢ ve International Monetary Fund (IMF) ile stand-by görüĢmelerine 

baĢlanmıĢtır. 2000 yılının baĢında sonlandırılan bu görüĢmelerin sonucu olarak 

ortaya çıkan Enflasyonla Mücadele Programı ile enflasyonu düĢürmek ve ekonomide 

büyüme ortamının yeniden sağlanması amaçlanmıĢtır.
73

 Program kapsamında 

daraltıcı maliye politikası uygulanması ve yapısal reformların hayata geçirilmesinin 

yanı sıra, enflasyonist bekleyiĢleri düĢürmek için döviz kurları hedeflenen enflasyon 

oranına göre belirlenerek önceden açıklanmıĢ ve para politikası likidite geniĢlemesini 

yabancı kaynak giriĢine bağlayan bir çerçeveye oturtulmuĢtur.
74

 

Yapısal reformlar kapsamında tasarruf sahiplerinin hak ve menfaatlerini 

korumak, malî piyasalarda güven ve istikrarı ve ekonomik kalkınmanın gereklerini 

de dikkate alarak kredi sisteminin etkin bir Ģekilde çalıĢmasını sağlamak üzere 

bankaların kuruluĢ, yönetim, çalıĢma, devir, birleĢme, tasfiye ve denetlenmelerine 

iliĢkin esasları düzenlemek, bankacılık sektörünü etkin ve rekabetçi bir yapıya 

kavuĢturmak, dayanıklılığını artırmak ve sektöre olan güveni kalıcı kılmak amacıyla 

18 Haziran 1999 tarihinde 4389 Sayılı Bankalar Kanunu yürürlüğe girmiĢtir.
75

 Söz 

konusu Kanunla, 25 Nisan 1985 tarihli 3182 sayılı Bankalar Kanununun eksik olan 

yanları tamamlanmıĢ ve uluslararası standartlarla uyumlu düzenlemeler 

getirilmiĢtir.
76

 

Tasarruf sahiplerinin haklarını koruyacak ve bankaların düzenli bir Ģekilde 

çalıĢmasını riske sokabilecek her türlü iĢlem ve uygulamaları önleyecek, finansal 

                                                           
72

 Parasız, s. 27. 
73

 Hıdır Düzkaya, “Türkiye‟de SanayileĢme ve Ġktisadi GeliĢme (1946-2010)”, GeçmiĢten 

Günümüze Türkiye‟nin Toplumsal Yapısı, (Ed. Erdinç Yazıcı), Akçağ Kitabevi, Ankara, 2017, ss. 

151-182. 
74

 CoĢkun ve diğerleri, s. 23. 
75

 4389 Sayılı Bankalar Kanunu, 23734 sayılı T.C. Resmi Gazete, 1999, 

https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/KANUNLAR_KARARLAR/kanuntbmmc083/kanuntbmmc083/k

anuntbmmc08304389.pdf, (09.03.2019), s. 2. 
76

 Dinçer, s. 94. 

https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/KANUNLAR_KARARLAR/kanuntbmmc083/kanuntbmmc083/kanuntbmmc08304389.pdf
https://www.tbmm.gov.tr/tutanaklar/KANUNLAR_KARARLAR/kanuntbmmc083/kanuntbmmc083/kanuntbmmc08304389.pdf


24 

 

piyasaların etkin bir Ģekilde çalıĢmasını sağlayacak bir kuruma ihtiyacın artması 

üzerine, 23 Haziran 1999 tarihinde Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu 

(BDDK) kurulmuĢtur.
77

 Bu Kurul, bankaların daha iyi denetlenmesi, banka açılması 

ve bankaların tasfiyeleri konularında geniĢ yetkilerle donatılmıĢtır. BDDK kamu 

tüzel kiĢiliğine haiz, idari ve mali özerkliğe sahip olarak kurulmuĢtur. Ağustos 

2000‟de BDDK ve TMSF resmen faaliyete baĢlamıĢtır. TMSF, tasarruf sahiplerinin 

haklarını korumak ve bankacılık sisteminin güven ve istikrarına katkıda bulunmak 

amacıyla tasarruf mevduatını ve katılım fonlarını sigortalamak, kendisine devredilen 

bankaları ve varlıkları en uygun Ģekilde yönetmek üzere kurulmuĢtur.
78

 

Enflasyonla Mücadele Programı ile faiz oranları ve enflasyon düĢmüĢ, yurt 

dıĢından sermaye giriĢi hızlanmıĢ ve üretim artarak iç talep geniĢlemeye 

baĢlamıĢtır.
79

 Öte yandan, döviz kurlarının hedeflenen enflasyona göre belirlenerek 

önceden açıklanmıĢ olması yabancı para cinsinden kaynakları daha cazip hale 

getirmiĢ bu çerçevede, bankalar kısa vadeli ve döviz cinsinden elde ettiği kaynakları 

uzun vadeli ve TL cinsinden kullandırmaya baĢlamıĢtır. Aktif ve pasif yapısında ki 

bu değiĢim bankacılık sektörünün likidite, faiz ve kur riskine karĢı duyarlılığını daha 

da arttırmıĢ, yapısal sorunlar için alınan tedbirlerin uygulanmasının gecikmesi, 

enflasyon oranının yeteri kadar düĢürülememesi, iç talebin kontrol altına 

alınamaması ve faizlerdeki yükselme eğilimi sonucunda 2000 yılı Kasım ayında yeni 

bir kriz yaĢanmıĢtır.
80

 

Söz konusu dönemin hemen ardından krizin daha da derinleĢmesini önlemek 

amacıyla yapısal reformların hızlandırılması kararlaĢtırılmıĢ, sağlanan IMF desteği 

ve diğer önlemler ile birlikte piyasalarda kısa süreli bir rahatlama gerçekleĢmiĢ, faiz 

oranları kriz ortamına göre önemli ölçüde gerilemiĢ olsa da piyasada ki tedirginlik 

tam anlamıyla giderilememiĢtir. 

2001 yılı ġubat ayına gelindiğinde, siyasi istikrarsızlığın yanı sıra hazine 

ihalesi öncesindeki olumsuz geliĢmeler, istikrar programının sürdürülebilirliğine 

iliĢkin güveni tamamen ortadan kaldırmıĢ, hem yurtdıĢı hem de yurtiçi yerleĢikler 
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dövize yönelik spekülatif bir atak baĢlatarak döviz talebini arttırmıĢlardır. TCMB, 

sabit kur rejimini savunmak ve rezerv kaybını önlemek amacıyla piyasaya sunduğu 

TL likiditeyi sınırlamaya çalıĢmıĢsa da gecelik faizlerin yüzde 1.000‟ler seviyesinin 

üzerine çıkmasına engel olamamıĢtır. Kara ÇarĢamba olarak da adlandırılan 21 ġubat 

2001 tarihinde TCMB‟nin para politikası ve likidite yönetiminin etkinliği tamamen 

ortadan kalkmıĢ, bu tarih itibarıyla bankacılık kesimi çok ağır likidite, faiz ve kur 

riskleri ile karĢı karĢıya kalmıĢtır. Kamu bankalarının para piyasalarında 

yükümlülüklerini yerine getirememesi nedeniyle ödemeler sistemi çökmüĢ, menkul 

kıymet ve para piyasaları iĢlemleri durma noktasına gelmiĢtir. Bu ortamda 

uygulanmakta olan döviz kuru sistemi terk edilerek 22 ġubat 2001 tarihinde dalgalı 

kur rejimine geçilmiĢtir. Bu süreçte Türkiye, bankacılık sistemi ve borçların 

çevrilebilirliği sorunları nedeniyle tarihindeki en önemli ekonomik ve finansal krizle 

karĢı karĢıya kalmıĢtır. Gayrisafi Milli Hasıla, reel bazda yüzde 9,4 daralmıĢ, tüketici 

fiyatları artıĢ oranı yüzde 39‟dan yüzde 69‟a yükselmiĢtir. Döviz kurları ve faiz 

oranları hızla yükselmiĢ, riskleri büyük oranda gerçekleĢen bankacılık sektörünün 

2001 yılındaki toplam zararı, öz kaynaklarının yüzde 77‟sine ulaĢmıĢtır.
81

 

 

1.4.7. Yeniden Yapılanma Dönemi (2001-2005) 

 

Krizden sonra ekonomik ve finansal sistemin tekrar sağlıklı bir yapıya 

kavuĢması için Nisan 2001‟de “Güçlü Ekonomiye GeçiĢ Programı” uygulanmaya 

konulmuĢtur. 

Programın beĢ temel unsuru Ģu Ģekildedir:
82

 

 Dalgalı kur sistemi içinde enflasyonla mücadelenin kararlı biri 

biçimde sürdürülmesi, 

 Bankacılık sektörünün, kamu ve TMSF bünyesindeki bankalar baĢta 

olmak üzere hızlı ve kapsamlı Ģekilde yeniden yapılandırılması ve 

böylece bankacılık kesimi ile reel sektör arasında sağlıklı iliĢkiler 

kurulması, 
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 Kamu finansman dengesinin bir daha bozulmayacak Ģekilde 

güçlendirilmesi, 

 Enflasyon hedefleri ile uyumlu bir gelir politikasının sürdürülmesi, 

 Bütün bunların etkin, esnek ve Ģeffaf bir yapıda gerçekleĢtirilmesini 

sağlayacak yapısal unsurların yasal altyapısının oluĢturulması. 

Program sonrasında finans sektörüne yönelik düzenlemeler hızla hayata 

geçirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu amaçla BDDK tarafından Mayıs 2001‟de “Bankacılık 

Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı” uygulamaya konulmuĢtur. 

Program; 

 Kamu bankalarının operasyonel ve finansal açıdan yeniden 

yapılandırılması, 

 TMSF bünyesindeki bankaların çözümlenmesi, 

 YaĢanan krizlerden olumsuz yönde etkilenen özel bankaların sağlıklı 

bir yapıya kavuĢturulması ve sermayelerinin güçlendirilmesi, 

 Bankacılık sektöründe gözetim ve denetimin etkinliğini sağlayıp, 

sektörü daha etkin ve rekabetçi bir yapıya kavuĢturacak yasal ve 

kurumsal düzenlemelerin gerçekleĢtirilmesi olarak dört temel unsura 

dayandırılmıĢtır.
83

 

 

Kamu bankalarının operasyonel ve finansal açıdan yeniden yapılandırılması 

kapsamında görev zararları, devlet iç borçlanma senetleri karĢılığı tasfiye edilmiĢ ve 

bankaların mali yapıları güçlendirilmiĢtir. Mevduat kabul etme ve bankacılık yapma 

izni kaldırılan Emlak Bankası Ziraat Bankası‟na devredilmiĢ, fon bünyesinde 

bulunan ve gerek teknolojik sistem gerekse insan kaynakları yönünden sektör 

ortalamasının üzerinde bulunan Pamukbank, Türkiye Halk Bankası ile 

birleĢtirilmiĢtir.
84

 Kamu sermayeli bankaların Ģube sayısının azaltılması ile ihtiyaç 

fazlası personelin diğer kamu kuruluĢlarına devredilmesi amacıyla 2003 yılsonu 

itibarıyla 2000 yılındaki toplam Ģube sayısı yüzde 33, personel sayısı yaklaĢık  

yüzde50 azaltılmıĢtır.
85
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TMSF bünyesindeki bankaların çözümlenmesi sürecinde birleĢtirme, satıĢ 

veya doğrudan satıĢ yöntemleri kullanılarak kamu üzerinde bu bankaların yarattığı 

olumsuzluklar giderilmeye çalıĢılmıĢ, bu bankalardan doğan zararlar takipteki 

alacaklardan ve gayrimenkul satıĢları ile banka satıĢlarından elde edilen gelirler ile 

karĢılanmaya çalıĢılmıĢtır.
86

 Fon tarafından 1997-2003 yıllarında devralınan 22 

bankadan faaliyet izni kaldırılarak tasfiye sürecine alınanlar hariç, 4 bankanın 

doğrudan, 6 bankanın ise birleĢtirilmek suretiyle satıĢı sağlanmıĢ, 1 banka kamu 

bankasıyla birleĢtirilmiĢ ve 8 banka bir geçiĢ bankası olarak faaliyet gösteren BirleĢik 

Fon Bankası Aġ‟ye devredilerek çözümleme iĢlemleri tamamlanmıĢtır.
87

 1999-2002 

yılları arasında bankacılık sektöründeki bu yönlü geliĢmeler aĢağıdaki tabloda 

özetlenmiĢtir. 

 

Tablo1: 1999-Eylül 2002 Döneminde Banka DeğiĢiklikleri 

  Ġlgili Tarih Banka Grubu 2001 Yılı Mevcut Durum Ġlgili Tarih 

FAALĠYETE YENĠ BAġLAYAN BANKALAR 

CreditSuisse Boston 1999 
Yabancı Sermayeli 

Banka 
    

JP Morgan Bank 1999 
Yabancı Sermayeli 

Banka 
    

Nurol Yatırım Bankası 1999 Kal. ve Yat. Bank.     

Toprak Yatırım Bankası 1999 Kal. ve Yat. Bank.     

Çalık Yatırım Bankası 1999 Kal. ve Yat. Bank.     

Süzer Yatırım Bankası 1999 Kal. ve Yat. Bank.     

Atlas Yatırım Bankası 1999 Kal. ve Yat. Bank. KapatılmıĢtır. 09.07.2001 

GSD Yatırım Bankası 1999 Kal. ve Yat. Bank.     

TMSF BÜNYESĠNE ALINAN BANKALAR 

Türk Ticaret Bankası 

A.ġ. 
06.11.1997 Özel Ser. Tic. Bank. Tasfiyesine karar verilmiĢtir. 14.08.2002 

Bank ExpresA.ġ. 12.12.1998 Özel Ser. Tic. Bank. Tekfen Grubuna satılmıĢtır. 29.06.2001 

Sümerbank A.ġ. 22.12.1999 Özel Ser. Tic. Bank. Oyak Grubu‟na satılmıĢtır. 09.08.2001 

YurtbankA.ġ. 22.12.1999 Özel Ser. Tic. Bank. Sümerbank çatısı altında birleĢtirilmiĢtir. 26.01.2001 

Egebank A.ġ. 22.12.1999 Özel Ser. Tic. Bank. Sümerbank çatısı altında birleĢtirilmiĢtir. 26.01.2001 

EskiĢehir Bankası 

T.A.ġ. 
22.12.1999 Özel Ser. Tic. Bank. Etibank bünyesinde birleĢtirilmiĢtir. 15.06.2001 

YaĢarbankA.ġ. 22.12.1999 Özel Ser. Tic. Bank. Sümerbank çatısı altında birleĢtirilmiĢtir. 26.01.2001 

Bank Kapital T.A.ġ. 28.10.2000 Özel Ser. Tic. Bank. Sümerbank çatısı altında birleĢtirilmiĢtir. 26.01.2001 

Etibank A.ġ. 28.10.2000 Özel Ser. Tic. Bank. Tasfiyesine karar verilmiĢtir. 28.12.2001 

Demirbank T.A.ġ. 06.12.2000 Özel Ser. Tic. Bank. 
HSBC‟ye satıĢı tamamlanmıĢ ve devir 14.12.2001‟de tescil 

edilmiĢtir. 
30.10.2001 

Ulusal Bank T.A.ġ. 28.02.2001 Özel Ser. Tic. Bank. Sümerbank çatısı altında birleĢtirilmiĢtir. 17.04.2001 
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Ġktisat Bankası T.A.ġ. 15.03.2001 Özel Ser. Tic. Bank. Bankacılık izni kaldırılmıĢtır. 07.12.2001 

SitebankA.ġ. 09.07.2001 Özel Ser. Tic. Bank. Novabank‟a satılmıĢtır. Hisselerin devri tamamlanmıĢtır. 11.01.2002 

Milli Aydın Bankası 

A.ġ. 
09.07.2001 Özel Ser. Tic. Bank. 

TMSF‟nda. Fon‟a alındıktan sonra yürütmeyi durdurma 

kararı nedeniyle bankanın ortaklık hakları ve denetimi BDDK 

tarafından eski ortaklarına iade edilmiĢ, ancak DanıĢtay kararı 

ile 23.05.2002 tarihinde Banka‟nın Fon‟a devri kararı tekrar 

geçerli olmuĢtur. 

23.05.2002 

KentbankA.ġ. 09.07.2001 Özel Ser. Tic. Bank. Tasfiyesine karar verilmiĢtir. 28.12.2001 

BayındırbankA.ġ. 09.07.2001 Özel Ser. Tic. Bank. TMSF‟nda   

EGS Bank A.ġ. 09.07.2001 Özel Ser. Tic. Bank. BayındırbankA.ġ. ile birleĢtirilmiĢtir. 18.01.2002 

ToprakbankA.ġ. 30.11.2001 Özel Ser. Tic. Bank. BayındırbankA.ġ. ile birleĢtirilmesine karar verilmiĢtir. 26.09.2002 

Pamukbank T.A.ġ. 18.06.2002 Özel Ser. Tic. Bank. TMSF‟nda   

FAALĠYET ĠZNĠ KALDIRILAN BANKALAR 

Kıbrıs Kredi Bankası 

Ltd. 
28.09.2000 

Türk.‟de ġube Açan 

Yab. Bank. 
    

Park Yatırım Bankası 

A.ġ. 
06.12.2000 

Özel. Ser. Kal. ve 

Yat. Bank. 
    

Okan Yatırım Bankası 

A.ġ. 
09.07.2001 

Özel. Ser. Kal. ve 

Yat. Bank. 

Banka‟nın açtığı dava üzerine DanıĢtay yürütmeyi durdurmuĢ 

ve 28.02.2002 tarihinde banka eski sahiplerine iade edilmiĢtir. 

Ancak DanıĢtay‟ın 24.04.2002 tarihli kararı çerçevesinde 

Banka‟nın tasfiye halinde anonim Ģirkete dönüĢtüğüne iliĢkin 

iĢleme devam edilmesi BDDK tarafından kararlaĢtırılmıĢtır. 

24.04.2002 

Atlas Yatırım Bankası 

A.ġ. 
09.07.2001 

Özel. Ser. Kal. ve 

Yat. Bank. 
    

RabobankA.ġ. 02.04.2002 
Türk.‟de ġube Açan 

Yab. Bank. 
    

BANKA  BĠRLEġME, DEVĠR VE SATIN ALMALARI 

BirleĢik Türk Körfez 

Bankası A.ġ. 
  Özel Ser. Tic. Bank. Osmanlı Bankası T.A.ġ. ile birleĢtirilmiĢtir. 29.08.2001 

T. Emlak Bankası A.ġ.   
Kamu Ser. Tic. 

Bank. 
T.C. Ziraat Bankası A.ġ.‟ye devredilmiĢtir. 06.07.2001 

Tekfen Yatırım ve 

Finasman Bankası A.ġ.  
  

Özel. Ser. Kal. ve 

Yat. Bankası 

Bank ExpresA.ġ.‟ye devredildi. Ġsim Tekfen Bank A.ġ. 

olmuĢtur. 
26.10.2001 

The Chase Manhattan 

Bank ve Morgan 

GuarantyTrustCompany. 

  
Türk.‟de ġube Açan 

Yab. Bank. 

Yeni banka “JP Morgan Chase Company” adı altında birleĢti 

BirleĢme yıl sonunda tamamlanmıĢtır. 
14.12.2001 

Osmanlı Bankası T.A.ġ.   
Türkiye‟de  

T.Garanti Bankası A.ġ. ile birleĢtirilmiĢtir. 13.12.2001 
Kurul.Yab.Bank. 

Sınai Yatırım Bankası 

A.ġ. 
  

Özel. Ser. Kal. ve 

Yat. Bankası 
Türkiye Sınai Kalkınma Banksı ile birleĢmiĢtir. 29.03.2002 

 

Kaynak: TBB, Bankacılar Dergisi, TBB Yayınları, Ankara, Sayı:42, 2012, ss.14-15. 

 

Diğer bir unsur olan özel bankaların sağlıklı bir yapıya kavuĢturulması için 

öncelikli olarak sermayelerinin arttırılması gerekliliği ön plana çıkmıĢ, aktif kalitesi 

bozulan ve sermayeleri hızla eriyen özel sermayeli bankaların sermaye yapılarının 

güçlendirilmesi için üçlü bir denetimden
88

 geçirilerek sermaye desteği yapılması 

esasına dayalı bir program uygulanmıĢtır. Program kapsamında Haziran 2001‟de 

gerçekleĢtirilen iç borç takası ile özel sermayeli bankaların yabancı para pozisyonları 
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önemli ölçüde kapanmıĢ, faiz ve kur riskleri azaltılmıĢtır.
89

 Üçlü denetimler sonucu 

sermaye açığı bulunan Pamukbank‟a ortaklarca sermaye desteği sağlanmaması ve 

söz konusu açığın kapatılmasına iliĢkin planların yeterli bulunmaması nedeniyle, bu 

banka TMSF bünyesine alınmıĢtır.
90

 Yine bu süreçte, kriz nedeniyle bankalara kredi 

borçlarını ödeyemeyen reel sektör firmalarının faaliyetlerinin devamlılığını sağlamak 

amacıyla 4743 sayılı Kanun çerçevesinde Ġstanbul YaklaĢımının uygulamaya 

sokulması, bankaların geri dönmeyen krediler için ayrılan ve gider olarak kaydedilen 

karĢılıkların azalmasını sağlamanın yanında aktif kalitesinin de iyileĢmesine katkıda 

bulunmuĢtur. Ġstanbul YaklaĢımı, 31 Ocak 2002 tarih ve 24657 sayılı mükerrer 

Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiĢ olup Haziran 2005 tarihi itibariyle 

son bulmuĢtur. Bu süreçte, 221‟i büyük ölçekli, 101‟i küçük ölçekli olmak üzere 

toplam 322 firmanın yaklaĢık 6 milyar tutarındaki borcu yeniden 

yapılandırılmıĢtır.
91

Bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılmasının özel sektöre 

maliyeti; 5,2 milyar doları TMSF tarafından ve 2,7 milyar doları kriz döneminde 

eriyen sermayeleri güçlendirmek amacıyla özel sektör bankaları tarafından olmak 

üzere toplam 7,9 milyar dolar olmuĢtur.
92

 

Bankacılık sektöründe gözetim ve denetimin etkinliğinin sağlanmasına 

yönelik, banka bilançolarında Ģeffaflığın arttırılması, uluslararası muhasebe 

standartlarına uyum, banka mali yapısının güçlendirilmesinin yanı sıra risk tanımı ve 

yönetim yapısında da uluslararası uygulamaları dikkate alan düzenlemeler 

yapılmıĢtır. Bu düzenlemeler çerçevesinde; sistemde tek bir özkaynak tanımının 

yerleĢmesi sağlanarak, gerek kredi sınırlarının hesabında gerekse mali bünyeye dair 

oranların uygulanmasında aynı özkaynak tanımının esas alınması sağlanmıĢtır.
93

 

Bankaların aldıkları risklerin doğru ölçülmesi, değerlendirilmesi, buna uygun 

politika ve stratejilerin geliĢtirilmesi ve böylece Ģoklara karĢı daha sağlam bir yapı 

oluĢturulması açısından bankalara risk yönetimi ve iç kontrol sistemleri kurma 

zorunluluğu getirilmiĢ, belli bir risk grubuna veya ana ortaklığa kullandırılan 

kredilerde yoğunlaĢmayı önlemek amacıyla kredilere ve iĢtiraklere öz kaynakla 
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iliĢkilendirilen sınırlamalar getirilmiĢtir.
94

 8 ġubat 2001 tarihinde yayımlanarak 

yürürlüğe giren “Bankaların Ġç Denetim ve Risk Yönetimi Sistemleri Hakkında 

Yönetmelik” ile bankaların bünyelerinde etkin bir iç denetim sistemi kurmaları ve 

karĢılaĢacakları riskleri en iyi Ģekilde yönetebilmelerine olanak sağlayacak etkin bir 

risk yönetimi sistemi kurmalarına iliĢkin usul ve prensipler belirlenmiĢ ve söz konusu 

sistemlerin etkin bir Ģekilde iĢleyiĢini takiben bu yönetmelik çerçevesinde bankacılık 

sisteminin banka faaliyetleri bazında risk odaklı olarak gözetimi hedeflenmiĢtir. 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu‟nca bankaların; hesap ve kayıt 

düzeninde Ģeffaflık ve tekdüzenin sağlanması, iĢlemlerinin kayıt dıĢında kalmasının 

önlenmesi, faaliyetlerinin gerçek mahiyetlerine uygun olarak sağlıklı ve güvenilir bir 

biçimde muhasebeleĢtirilmesi, konsolide ve konsolide olmayan bazda mali 

durumları, mali performansları ile yönetimin etkinliği hakkında bilgileri içeren mali 

tablolarının zamanında ve doğru bir Ģekilde hazırlanması, raporlanması ve 

yayımlanmasına iliĢkin esas, usul ve ilkelerin belirlenmesi amacıyla Muhasebe 

Uygulama Yönetmeliği yayımlanmıĢtır.
95

 Bankacılık sektörünü daha etkin ve 

rekabetçi bir yapıya kavuĢturacak yasal ve kurumsal bu düzenlemelerin 

gerçekleĢtirilmesi, sektörün bağlı olduğu grupla olan iliĢkilerini sınırlandırma ve risk 

yoğunlaĢmasını önleme, alınan risklerin tahlilinin ayrıntılı bir Ģekilde yapılmasını ve 

ona uygun stratejiler geliĢtirilmesini sağlama ve bankaların mali sağlamlığını artırma 

açısından önemli bir fonksiyonu yerine getirmiĢtir.
96

 

BDDK tarafından hesaplanan Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma 

Programının toplam maliyeti; 47,2 milyar dolar olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Kamu maliyesi üzerinde yeniden yapılandırma sürecinde görev zararları dâhil 

olmak üzere kamu bankaları için 21,9 milyar dolar, TMSF‟ye devredilen bankalar 

için ise 17,3 milyar dolar olmak üzere, toplam 39,3 milyar dolarlık (Gayri Safi Yurt 

Ġçi Hasıla‟ya oranı yüzde 26,6) bir ek yük ortaya çıkmıĢtır. Diğer taraftan, bankacılık 

sektörünün yeniden yapılandırılmasının özel sektöre maliyeti; 5,2 milyar doları 

TMSF tarafından ve 2,7 milyar doları kriz döneminde eriyen sermayeleri 
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güçlendirmek amacıyla özel sektör bankaları tarafından olmak üzere 7,9 milyar dolar 

(GSYH‟ye oranı yüzde 5,3) olmuĢtur.
97

 

Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programının baĢarılı bir Ģekilde 

uygulanması ve 2002 yılı sonrasında sağlanan siyasi istikrar ile birlikte temel 

ekonomik göstergelerde belirgin bir iyileĢme yaĢanmıĢtır. Uluslararası piyasalarda 

likiditenin artmasını sağlayan olumlu geliĢmelerin de katkısıyla, piyasalarda istikrar 

yeniden temin edilmiĢ, ekonomik performans artmıĢtır. Kamu kesiminde sağlanan 

mali disiplin enflasyonla mücadeleye destek olmuĢ; enflasyonun gerilemesi ile 

birlikte, ekonomik birimlerin risk algısı iyileĢmiĢtir. Bankaların sermaye yapıları 

güçlenmiĢ, aktif kalitesi iyileĢmiĢ, karlılığı artmıĢ, finansal riskliliği (likidite, faiz ve 

kur riskleri) önemli ölçüde azalmıĢtır.
98

 

2002-2005 döneminde, daha önceki dönemlerden farklı olarak, 

makroekonomik çerçevede istikrarlı bir iyileĢme yaĢanmıĢtır. Bu dönemde sağlanan 

yüksek oranlı büyümenin yanı sıra, 1999 yılında yüzde 68,8 olan enflasyon oranı, 

2004 yılında yüzde 9,3 ile tek haneli sayılara gerilemiĢ, 2005 yılı itibarıyla da yüzde 

7,7 olarak gerçekleĢmiĢtir. ĠĢsizlik oranı yüzde 10 ile yüzde 11 arasında seyrederken, 

kiĢi baĢı gayri safi yurtiçi hasıla (GSYH) ve kredilerin GSYH içerisinde ki payı 

sürekli artıĢ göstermiĢti. Sağlanan mali disiplin sonucu, kamu borcunun GSYH‟ye 

oranı 2005 yılı itibarıyla yüzde 39,3‟e gerilemiĢtir. 

 

Tablo 2: Temel Ekonomik Göstergeler 

(%) 2002 2003 2004 2005 

GSYH Büyümesi 6,2 5,3 9,4 8,4 

KiĢi baĢı GSYH 8,7 8,8 10,2 11,4 

ĠĢsizlik Oranı 10,3 10,5 10,8 10,6 

Enflasyon 29,7 18,4 9,3 7,7 

Cari ĠĢ. 

Den./GSYH 
-0,3 -2,5 -3,7 -4,6 

Brüt Kamu Borç 

Stok/GSYH 
58,4 53,3 45,6 39,3 

Krediler/GSYH 14 14,6 17,6 23,1 

 

Kaynak: BDDK, s. 75. 
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2001 yılında yaĢanan krizin ve alınan tedbirlerin etkisiyle, banka sayısında 

azalma ve konsolidasyon yaĢanmıĢtır. 2002 yılı ve sonrasındaki dönemde kamu 

bankalarının dönüĢüm sürecine girmesiyle, sistem üzerindeki olumsuz etkileri ve 

sektördeki ağırlığı azalmıĢ, sağlanan istikrar ortamı ile birlikte küresel sermayenin 

payında artıĢ gözlemlenmiĢtir. Bu çerçevede, 1999-2005 döneminde banka sayısı 

81‟den 51‟e gerilerken toplam aktiflerde ilk 10 bankanın payı yüzde 67,5‟ten yüzde 

82,9‟a yükselmiĢtir.
99

 

Benzer Ģekilde, 2001 krizinin ardından ciddi düĢüĢler gösteren Ģube ve 

personel sayısı, ilerleyen yıllarda görülen istikrarlı büyüme sürecine paralel olarak, 

artıĢ göstermiĢtir. 1999-2003 döneminde Ģube sayısı 8 bin 298‟den 6 bin 29‟a 

gerilerken, personel sayısı 174 binden 130 bine gerilemiĢ, istikrarlı büyümenin 

etkisiyle söz konusu göstergeler 2005 yılı sonunda sırasıyla 6 bin 240 ve 138 bin600 

olarak gerçekleĢmiĢtir. Diğer yandan, teknolojinin geliĢmesine paralel olarak, biliĢim 

teknolojilerinden daha verimli Ģekilde yararlanılması ve müĢteri ağının geniĢletilmesi 

eğilimi artarak devam etmiĢ. 2002 ile 2005 yılları arasında sürekli bir artıĢ gösteren 

banka kartı ve kredi kartı sayısı, 2005 yılı itibarıyla sırasıyla 48 milyon 200 bin ve 30 

milyon adede ulaĢmıĢtır. 

 

Tablo 3: Operasyonel Göstergeler 

 

Kaynak: BDDK, s. 77. 

 

                                                           
99

 BDDK, Krizden Ġstikrara Türkiye Tecrübesi, 3. Baskı, Ankara, 2010, s. 76 

Operasyonel Göstergeler

2002 2003 2004 2005 Birim 2002 2003 2004 2005 Birim

Banka Sayısı 54 50 48 51 adet -9 -4 -2 3 adet

ġube Sayısı 6.160 6.029 6.440 6.240 adet -16,6 -2,1 6,8 -3,1 (%)

Banka Kartı Sayısı 35,1 40 43,1 48,2 milyon adet - 14 7,8 11,8 (%)

Kredi Kartı Sayısı 15,7 19,9 26,7 30 milyon adet - 26,8 34,2 12,4 (%)

Personel Sayısı 129,6 129,5 138,4 138,6 bin adet -6,8 -0,1 6,9 0,1 (%)

Ġlk 5 Banka Aktif Payı 57,4 59 58,1 61,4 (%) 105,5 108,5 106,8 112,9 2001=100

Ġlk 10 Banka Aktif Payı 80,8 82,3 84 82,9 (%) 101,6 103,5 105,7 104,3 2001=100

Küresel Sermaye Payı 3,3 3 3,5 6,3 (%) 110 100 116,7 210 2001=100

GeliĢimDüzey Değerleri
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Temel bilanço göstergelerini incelediğimizde, 2002-2005 döneminde 

sağlanan ekonomik ve siyasi istikrar ile bankacılık sektörüne uygulanan politikalar 

sonucu, sektörün toplam aktifleri yıllık ortalama yüzde 24 büyümüĢtür. Sektörün 

temel iĢlevi olan aracılık faaliyetlerine yoğunlaĢabilmesiyle, krediler dönem boyunca 

en hızlı artıĢ gösteren aktif kalemi olmuĢtur. 2002-2005 döneminde toplam krediler, 

yıllık ortalama yüzde 45 büyümüĢtür. Bireysel kredilerin toplam kredilere oranının 

2002 yılında yüzde 4,5 gibi küçük bir orandan 2005 yılında yüzde 18,8‟e yükselmesi, 

kredilerdeki hızlı büyümede bireysel kredilerin etkisini açıkça ortaya koymaktadır. 

Kredi geniĢlemesinin gücüne karĢın, takipteki alacaklar/brüt kredi oranının yüzde 

17,6 olan 2002 yılı değerinden, 2005 yılında yüzde 4,8‟e gerilemesi, kredilerdeki 

büyümenin ne kadar sağlıklı bir yapıya kavuĢtuğunun göstergesi olmuĢtur. Bu kredi 

geniĢlemesi, mevduatın krediye dönüĢüm oranının yüzde 35,5 olan 2002 yılı 

değerinden 2005 yılında yüzde 62,2‟ye yükselmesini sağlamıĢtır. Böylelikle, kriz 

sonrası dönemde bankacılık sektörünün aracılık iĢlevi sağlıklı bir geliĢme 

gösterirken, sektörün krediler yoluyla ekonomik büyümeye katkısı artmıĢ ve 

kredilerin GSYH‟ye oranı 2002-2005 döneminde, yüzde 14‟den yüzde 23,1‟e 

ulaĢmıĢtır. 

Sektörün bilançosu, yurt içi ekonomik faaliyetlerdeki istikrara ve diğer 

ekonomik göstergelerdeki geliĢmelere paralel olarak, kamu kesimini finanse eden bir 

aktif yapısından, Ģirketler ve hane halkına kaynak sağlayan bir yapıya dönüĢmüĢtür. 

Sektörün toplam aktifler içinde kredilerin payı artarken, menkul değerler 

portföyünün payı azalmıĢtır. Toplam kaynaklar içinde mevduat, dönem boyunca 

istikrarlı payını korumuĢtur. 
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Tablo 4: Temel Bilanço Göstergeleri 

 

Kaynak: BDDK, s. 78. 

 

Kredi kanallarının desteklenmesi ve reel sektörün kaynak ihtiyacının 

karĢılanmasında en önemli etken olan öz kaynaklarda istikrarlı bir yükseliĢ görülmüĢ, 

kriz döneminde 18 milyar 300 milyon TL olan öz kaynaklar 2005 yılı sonunda 54 

milyar 700milyon TL‟ye yükselmiĢtir. 

Niceliği ve niteliği tartıĢılmakla beraber bu dönemde Türkiye ekonomisi 

büyümüĢ, bütçe disiplini sağlanmıĢ, enflasyon makul seviyelere gerilemiĢ ve uzun 

dönemde iktisadi verimliliği ve büyümeyi etkileyecek olan önemli alt yapı 

harcamaları yapılmıĢtır. Bunlar ile birlikte dıĢ ticaret açığı, tasarruf açığı, iĢsizlik gibi 

sorunlar varlığını sürdürmüĢtür.
100

 Sermaye giriĢlerinin neden olduğu talep artıĢı ve 

artan ithalat rakamları cari açığın kapatılmasını engel olmuĢ, istihdam olanaklarının 

yeteri kadar arttırılamaması sonucu iĢsizlik oranları yüzde 10‟un üzerinde kalmaya 

devam etmiĢtir.
101

 Dönem boyunca büyümenin aksine iĢsizlik oranları 

düĢürülememiĢ ve sırasıyla iĢsizlik oranları yüzde 10,3; yüzde 10,5; yüzde 10,3 ve 

yüzde 10,3 olarak gerçekleĢmiĢtir.
102
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Milyar TL 2001 2002 2003 2004 2005 2002 2003 2004 2005

Toplam Aktifler 173.4 212.7 249.7 306.4 406.9 22,7 17,4 22,7 32.8

Krediler 38.0 49.0 66.2 99.3 156.4 28,90 35.1 50.0 57.5

MDP 60.0 86.1 106.8 123.7 143.0 43.5 24.0 15,8 15,6

Sabit Kıymetler 6.0 7,7 8,3 8,5 7,7 28,3 7,8 2,4 -9.4

Mevduat 110.4 138.0 155.3 191.1 251.5 25.0 12,5 23,1 31.6

Yurtd.Sağ.Fonlar 2,8 11.0 17.0 22.0 36.0 292.9 54.5 29,4 63.6

Öz kaynaklar 18,3 25,7 35.5 46.0 54.7 40.4 38.1 29,6 18,9

Dönem Karı -10.5 2,9 5,6 6,5 6.0 -127.6 93.1 16,1 -7.7

Bilanço DıĢı iĢlemler 87.5 75.3 107.2 527.6 206.0 -13.9 42.4 392.2 -61.0

Düzey Değerleri (Milyar TL) Bir Önceki Yıla Göre DeğiĢim (% )
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Amerika BirleĢik Devletleri (ABD) mortgage piyasalarında 2006 yılında 

baĢlayan ve adına önceleri dalgalanma denilen, 2007 sonu ve 2008 baĢından 

itibaren,  önce kredi krizine ve ardından likidite krizine dönüĢen küresel kriz, 

finansal sistemi bütünüyle etkisi altına almıĢ, özellikle 2009 yılının baĢından itibaren 

krizin olumsuz etkileri baĢta geliĢmekte olan ülkeler olmak üzere, tüm dünyada 

hissedilmeye baĢlanmıĢtır. Ekonomik faaliyetin küresel bazda hızlı bir Ģekilde 

yavaĢlaması, büyüme oranlarını olumsuz olarak etkilemiĢ, ekonomik faaliyetlerdeki 

yavaĢlama ile birlikte ortaya çıkan iĢsizlik oranındaki artıĢ, finansal sistemler 

üzerinde oldukça ciddi baskılar yaratmıĢtır.
103

 

2008 küresel finansal krizinin diğer ülkelerde bankacılık sektörünü olumsuz 

etkilemesine karĢın Türk bankacılık sektörünün bu krizden çok fazla olumsuz 

etkilenmediği görülmüĢ, bu etkilenmeyiĢin en belirgin göstergesi olan sermaye 

yeterlilik rasyosu krizin en etkili olduğu dönemde yüzde 20,6 seviyesine 

yükselmiĢtir. Aralık 2010 itibariyle sektörün personel sayısı son bir yıllık dönemde 6 

bin 975 kiĢi artarak 191 bin 180 kiĢiye,  Ģube sayısı ise 485 adet artarak 10 bin 66‟ya 

yükselmiĢtir. Mart 2010 itibariyle bankacılık sektörü dönem net karı, geçen yılın aynı 

dönemine kıyasla 1 milyar 100 milyon TL (yüzde21,6) artarak 6 milyar 300 milyon 

TL düzeyinde oluĢmuĢtur. Sektörün karlılığı 2010 yılında da artmaya devam 

etmiĢtir.
104

 

2000‐2001 krizinde çok büyük olumsuzluklar yaĢayan ve buna bağlı olarak 

da yapısal reformlarını tamamlayan Türk bankacılık sektörü, güçlü altyapısı ile 

küresel ekonomik krize karĢı sağlam kalarak özgüvenini tazelemiĢtir. Global krizin 

temelini oluĢturan “subprime” mortgage olarak da adlandırılan kredi türev ürünlerine 

yatırım yapılmaması, güçlü aktif kalitesi, likidite yapısı, sermaye yeterliliği, risk 

yönetimi ve iç kontrol sistemlerine sahip olmaları, Türk bankacılık sisteminin 

krizden etkilenmesini fazlasıyla önlemiĢtir.
105

 

Gelinen noktada Türk Bankacılık Sektörü son derece sağlam mali yapısı, 

güçlü ve özerk üst kurulları, etkin denetim mekanizması, çağdaĢ bankacılık anlayıĢı, 
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üstün teknoloji kullanımı, yetiĢmiĢ kalifiye emek gücü ve üstün hizmet kalitesiyle 

geliĢmiĢ Avrupa ve dünya devletleri bankalarını aratmayacak düzeye eriĢmiĢtir.
106

 

Küresel krizin ardından Türkiye ekonomisi hızla toparlanırken, finansal 

sektör de büyümeye destek olmuĢtur. Hükümet tarafından açıklanan 2016-2018 

dönemini kapsayan Orta Vadeli Program hedefi çerçevesinde; istikrarlı ve kapsayıcı 

büyümeyi artırmak, enflasyonu düĢürmek, mali disiplinin sürdürülmesiyle cari 

açıktaki azalma eğilimini korumak amaç edinilmiĢtir. 2017 ve 2018 yılları için yüzde 

5‟lik bir büyüme hedefi konulmuĢ, yine aynı yıllar için sırasıyla yüzde 6 ve yüzde 

5‟lik bir enflasyon hedefi belirlenmiĢtir.
107

 

 

1.5. TÜRK BANKACILIK SEKTÖRÜ TEMEL GÖSTERGELERĠ 

 

Türk bankacılık sektöründeki bankalar fonksiyonlarına göre 

sınıflandırıldığında mevduat bankaları, katılım bankaları ile mevduat kabul etme 

yetkisi bulunmayan kalkınma ve yatırım bankaları olmak üzere üç grup altında 

faaliyet göstermektedir. Bankaların fonksiyonlarına göre yapılan bu sınıflandırmanın 

yanı sıra sahipliklerine göre de; kontrolü kamu sermayeli kuruluĢların elinde bulunan 

kamu bankaları, kontrolü yerli ve özel sermayeli kuruluĢların elinde bulunan yerli 

özel bankalar ve kontrolü küresel sermayeli kuruluĢların elinde bulunan yabancı 

bankalar olarak da üç grup altında sınıflandırılabilmektedir.
108

 

Türk Bankacılık sektöründe Aralık 2018 tarihi itibarıyla; 34 mevduat, 13 

kalkınma ve yatırım, 5 katılım bankası olmak üzere toplam 52 banka faaliyet 

göstermektedir. 
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ġekil 5: Türk Bankacılık Sektörü Banka Sayıları 

 

Kaynak: BDDK, Türk Bankacılık Sektörü Temel Göstergeleri Aralık 2018, 2018, s.1 

 

Bir önceki çeyreğe göre Ģube sayısında ve personel sayısında azalıĢ olan 

sektörde mevcut durumda 11 bin 565 Ģube 207 bin 176 personeliyle faaliyetlerini 

sürdürmektedir. 

 

ġekil 6: Türk Bankacılık Sektörü Banka ġube ve Personel Sayıları 
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Kaynak: BDDK, Türk Bankacılık Sektörü Temel Göstergeleri Aralık 2018, 2018, s.1 

 SeçilmiĢ bilanço kalemlerini incelediğimizde 2018 yılsonu itibarıyla sektörün 

aktif büyüklüğü geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 18,7 artıĢla 3 trilyon 867 

milyar 426milyon TL olmuĢtur. Bu dönemde sektörün toplam kredi hacmi yıllık 

bazda yüzde 14,1 geniĢleyerek 2 trilyon 395 milyar TL‟ye yaklaĢırken bankaların 

menkul kıymetleri yüzde 19‟u aĢan artıĢla 478 milyar TL‟ye ulaĢmıĢtır. Takipteki 

alacaklar 97 milyar TL olarak gerçekleĢmiĢ, bir önceki yıla göre artıĢ oranı yüzde 51 

olmuĢtur. Yıllık bazda yüzde 19 artan mevduatlar 2 trilyon 36 milyar TL‟ye çıkarken 

öz kaynaklar yüzde 17,4 büyüyerek 421 milyar TL seviyesine ulaĢmıĢtır. 

 

Tablo 5: SeçilmiĢ Bilanço Kalemleri 

 

Kaynak: BDDK, Türk Bankacılık Sektörü Temel Göstergeleri Aralık 2018, 2018, s.2 

 

Toplam varlıklar içerisinde kredilerin payı yüzde 61, menkul kıymetlerin payı  

yüzde 12 ve zorunlu karĢılıkların payı yüzde 4 olarak gerçekleĢmiĢtir. Mevduat 

yüzde 53 pay ile toplam yükümlülükler içerisinde en büyük paya sahipken, öz 

kaynakların toplam yükümlülükler içerisindeki payı yüzde 11'dir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutar Yüzde DeğiĢim (% )

(Milyar TL) Bir Önceki Çeyrek

KREDĠLER 2.395 -7,5 14,1

TAKĠPTEKĠ ALACAKLAR (Brüt) 97 12,1 51

MENKUL DEĞERLER 478 -2,4 19

TOPLAM AKTĠFLER 3.867 -8,1 18,7

Tutar Yüzde DeğiĢim (% )

(Milyar TL) Bir Önceki Çeyrek

MEVDUAT 2.036 -4,7 19

ÖZKAYNAKLAR 421 3,2 17,4

TOPLAM YÜKÜMLÜLÜKLER 3.867 -8,1 18,7

VARLIKLAR

YÜKÜMLÜLÜKLER

Bir Önceki Yıl Sonu

Bir Önceki Yıl Sonu
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Krediler 
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12% 

Toplam Varlıklar 

ġekil 7: Türk Bankacılık Sektörü Toplam Varlıklar  

ġekil 8: Türk Bankacılık Sektörü Toplam Yükümlülükler 

 

Kaynak: BDDK, Türk Bankacılık Sektörü Temel Göstergeleri Aralık 2018, 2018, s.4 
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 Aralık 2018 dönemi net kârı, 2017 yılının aynı dönemine göre kamu, yerli özel 

ve yabancı banka gruplarında artıĢ göstermiĢtir. Türk Bankacılık sektörünün 2018 

yılsonu itibarıyla net dönem karı 54 milyar TL olmuĢtur. 

 

ġekil 9: Türk Bankacılık Sektörü Dönem Karı  

 

Kaynak: BDDK, Türk Bankacılık Sektörü Temel Göstergeleri Aralık 2018, 2018, s.8 

 

 Aralık 2018 döneminde, 2 trilyon 395 milyar TL olan toplam kredi tutarının 1 

trilyon 439 milyar TL‟si Türk parası kredilerden, 956 milyar TL‟si yabancı para 

kredilerden oluĢmuĢtur. 
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ġekil 10: Türk Bankacılık Sektörü Krediler Hacmi 

 

Kaynak: BDDK, Türk Bankacılık Sektörü Temel Göstergeleri Aralık 2018, 2018, s.10 

 

 Bu tutarın yüzde 53‟ünü (1 trilyon 278 milyar TL) kurumsal ve ticari krediler, 

yüzde 26‟sını (612 milyar TL) Küçük ve Orta Büyüklükteki ĠĢletmeler (KOBĠ) 

kredileri, yüzde 21‟ini (504 milyar TL) ise tüketici kredileri ve kredi kartları 

oluĢturmuĢtur. Toplam krediler içerisinde, ticaret sektörünün payı yüzde 8,58, inĢaat 

sektörünün payı yüzde 8,70 olmuĢtur. 

 

ġekil 11: Kredilerin Dağılımı 
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Kaynak: BDDK, Türk Bankacılık Sektörü Temel Göstergeleri Aralık 2018, 2018, s.10 

 

  Bankacılık sektöründe kredilerin takibe dönüĢüm oranı bu dönemde yüzde 

3,88 olarak gerçekleĢmiĢ, takipteki kredilerin tutarı 97 milyar TL‟yi aĢmıĢtır. 

 

ġekil 12: Takipteki Krediler ve Takibe DönüĢüm Oranı 

 

Kaynak: BDDK, Türk Bankacılık Sektörü Temel Göstergeleri Aralık 2018, 2018, s.14 

 

  Menkul kıymetler toplamı 478 milyar TL olmuĢ ve artıĢ eğilimini devam 

ettirmiĢtir. Menkul kıymetlerin yüzde 67‟si devlet tahvili, yüzde 24‟ü hazinece ihraç 

edilmiĢ Eurobond ve yüzde 3‟ü sukuktan
109

 oluĢmaktadır. 

  2 trilyon 36 milyar TL mevduatın 1 trilyon 42 milyar TL‟si mevduat/katılım 

fonlarından, 953 milyar TL‟si döviz tevdiat hesabı/katılım fonlarından ve 41 milyar 

TL‟si kıymetli maden hesaplarından oluĢmaktadır. Mevduatın yüzde 62‟si gerçek 

kiĢi mevduatından oluĢurken, ticari ve diğer kuruluĢlar mevduatının payı yüzde 34 ve 

resmi kuruluĢlar mevduatının payı yüzde 4‟tür. Toplam mevduat içerisinde vadesiz 

                                                           
109

 Sukuk, devlet ve Ģirketlere finansman sağlama aracı olarak ihraç edilen, yatırımcıya faizsiz sabit 

getiri imkanı sunan finansal sertifikalardır. Asya ve Körfez ülkelerinde yaygın olarak kullanılmakta 

olup, islami hukuk prensiplerine uygun olarak hazırlanan Ġslami finansman kaynaklı bono olarak 

adlandırılmaktadır. 

20 19 23 30 36 
48 

58 64 

97 

3,66 

2,7 2,86 2,75 2,85 
3,1 3,24 

2,96 

3,88 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

0

20

40

60

80

100

120

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Takipteki Krediler ve TDO 

Takipteki Krediler Takibe DönüĢüm Oranı



43 

 

mevduatın payı yüzde21 olup, vade yoğunlaĢmasının yaĢandığı 1-3 ay arası 

mevduatın payı yüzde 51‟dir. 

ġekil 13: Türk Bankacılık Sektörü Mevduat ve Menkul Kıymetler 

 

Kaynak: BDDK, Türk Bankacılık Sektörü Temel Göstergeleri Aralık 2018, 2018, ss.16-17 

 

  Türk Bankacılık Sektörünün sermaye yeterlilik rasyosu Aralık 2018 

döneminde yüzde 17,27 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

 

1.6. BANKA TÜRLERĠ 

 

  Bankacılığın tarihsel geliĢiminin sonucu olarak ortaya çıkan özel ayrımlar, 

hızlı değiĢim gösteren ekonomik, teknolojik, hukuksal altyapı, mülkiyet iliĢkileri ve 

toplumsal anlayıĢlar bankacılık türlerinin tanımlanmasında çeĢitli alanların 

doğmasına sebep olmuĢ ve bu durum sonucunda sermaye yapısına, örgütlenme 

alanlarına, yoğunlaĢılan faaliyet alanına ve ekonomik faaliyetlere göre banka türleri 

ortaya çıkmıĢtır. 

 

1.6.1. Sermaye Yapılarına Göre Bankalar 

 

Sermaye yapılarına göre bankalar; kamu sermayeli bankalar, özel sermayeli 
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bankalar, yabancı sermayeli bankalar olmak üzere üç baĢlık altında incelenecektir. 

 

1.6.1.1.Kamu Sermayeli Bankalar 

 

Sermayesinin tamamı ya da yüzde 50‟sinden fazlası kamuya ya da kamu tüzel 

kiĢiliklerine ait olan ve yönetim ve denetimi bu kuruluĢların temsilcileri ya da 

kamunun görevlendirdiği kiĢiler tarafından kontrol edilen bankalar kamu sermayeli 

banka olarak adlandırılmaktadır. BaĢlıca kuruluĢ amaçları, devlet açısından önemli 

ekonomik faaliyet ya da amaçları gerçekleĢtirmek ve özel bankalar için karlı 

olmayan alanlarda çalıĢmak olan bu tür bankalara Ziraat Bankası, Halk Bankası, 

Vakıfbank ve Ġller Bankası örnek gösterilebilir. 

 

1.6.1.2. Özel Sermayeli Bankalar 

 

Sermayesinin tamamına özel kiĢi ve kurumların sahip olduğu bankalar özel 

sermayeli banka olarak adlandırılmaktadır. Merkez Bankaları ve Kalkınma 

Bankalarının bankacılık iĢlevleri dıĢında kalan tüm fonksiyonlarını yerine 

getirebilmekte olan bu bankalar ayrıca esas faaliyetleri dıĢında mevzuata uygun 

olarak finansal araçların alım ve satımı, kambiyo iĢlemleri, türev iĢlemler, menkul 

kıymet aracılığı, yatırım danıĢmanlığı ve sigortacılık faaliyetleri de 

yapabilmektedir.
110

 Öncelikli amacı kar elde etmek olan özel sermayeli bankalara 

Akbank, Garanti Bankası ve ĠĢ Bankası örnek gösterilebilir. 

 

1.6.1.3. Yabancı Sermayeli Bankalar 

 

Sermaye yapıları yabancı kiĢi ve kurumlar tarafından oluĢturulmuĢ bankalar 

yabancı sermayeli bankalar olarak adlandırılmaktadır. Bu bankalar, farklı 

yöntemlerle ev sahibi ülkeye gelerek faaliyet gösterebilmekte ve 

örgütlenebilmektedirler. KuruluĢ izinlerinin alınmasından sonra yabancı banka 

kurarak, muhabir bankacılık faaliyetleri yaparak, temsilcilik açarak, Ģube olarak 

                                                           
110

 Hilal Gökçe ve Ġlhan Küçükkaplan, "Türkiye‟de Faaliyet Gösteren Bankaların Sağladığı Kredilerin 

Yapısı, Dağılımı Ve Karlılığa Etkisi" Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 

Sayı:32, 2018, s.155. 
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faaliyete baĢlayarak ve satın alma yöntemleri ile ev sahibi ülkede faaliyet 

gösterebilirler.
111

 Yabancı sermayeli bankalara ING Bank, Burgan Bank, Odea Bank 

örnek gösterilebilir. 

 

1.6.2. Örgütlenme Alanlarına Göre Bankalar 

 

Örgütlenme alanlarına göre bankalar; yerel bankalar, uluslararası bankalar ve 

kıyı bankacılığı (off-shore) olmak üzere üç baĢlık altında incelenecektir. 

 

1.6.2.1. Yerel Bankalar 

 

Merkezi ve Ģubeleri yurt içinde bulunan, yurtdıĢında herhangi bir 

örgütlenmesi bulunmayan, faaliyetleri yurt içinde yerleĢik gerçek ve tüzel kiĢiler ile 

sınırlı olan ve kuruluĢ, faaliyet ve diğer uygulamalar yönünden sadece merkez ve 

Ģubelerinin bulunduğu ülkenin düzenlemelerine tabi tutulan bankalar yerel banka 

olarak adlandırılmaktadır.
112

 

 

1.6.2.2. Uluslararası Bankalar 

 

Merkezlerinin bulunduğu ülke dıĢında temsilcilik, Ģube, iĢtirak ya da bağlı 

ortaklık gibi bir örgütlenmesi olan, bu türden örgütlenmelerin bulunduğu ülkede 

yerleĢik gerçek ve tüzel kiĢilere de hizmet sunan, merkezinin bulunduğu ülkenin 

düzenlemelerinin yanı sıra temsilcilik, Ģube, iĢtirak ya da bağlı ortaklığın bulunduğu 

ülkenin düzenlemelerine de tabi olarak faaliyet gösteren bankalar uluslararası banka 

olarak adlandırılmaktadır.
113

 

 

 

 

 

                                                           
111

 Zübeyir Turan ve Nefise Kaya, “Yabancı Sermayeli Bankaların Örgütlenme ġekilleri ve Ev Sahibi 

Ülkede OluĢturabilecekleri Avantajlar ile Dezavantajlar”, Niğde Üniversitesi ĠĠBF Dergisi, Cilt:7, 

Sayı:2, 2014, s.40.  
112

 Delikanlı, s. 37. 
113

 Delikanlı, s. 37. 
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1.6.2.3. Kıyı Bankacılığı (Off-Shore) 

 

Kıyı Bankacılığı, ülke dıĢından sağlanan fonların ülke dıĢında veya koĢullara 

göre ülke içinde kullandırılması, konvertibl paraların fon fazlası bulunan 

merkezlerden fon açığı bulunan merkezlere transfer edilmesi gibi finansal hizmetler 

yürüten, genellikle serbest bölgelerde kurulan merkezlerde faaliyet gösteren ve ülke 

içindeki bankacılık sisteminin tabi olduğu yasal düzenlemelerin kapsamı dıĢında 

tutularak, getirilen mali ve hukuksal avantajlar sayesinde cazip çalıĢma koĢullarının 

sağlandığı bankacılık türüdür.
114

 

Kıyı bankaları özel bir banka olmayıp, temel olarak diğer bankalar gibi 

mevduat toplamakta, kredi vermekte ve güvene dayalı iĢlemler yapmaktadır. 

Bulundukları ülkede geçerli olan para birimi dıĢındaki bir para birimi ile iĢlem 

yapmaları, yerleĢik olmayan kiĢiler ve kurumlarla iĢlem yapmaları, yurt içi finans 

piyasasının tabi olduğu yasaların, sınırlamaların ve kontrollerin çoğundan muaf 

olmaları gibi özellikler ile diğer bankalardan ayrı tutulmaktadır.
115

 

Kıyı bankacılığının yaygın olarak görüldüğü merkezler Bahamalar, Jersey 

(ManĢ) Adası, Lüksemburg, Panama, Liechtenstein, Malta, Cayman Adaları gibi ada 

ülkeleri olup bu merkezler vergi cenneti olarak da adlandırılmaktadır. 

 

1.6.3. Faaliyet Konularına Göre Bankalar 

 

Faaliyet konularına göre bankalar, bankaların yoğunlaĢmak istediği müĢteri 

kitlesi ve ekonomik alanlara göre sınıflandırılmıĢ olup, toptancı bankacılık ve 

perakendeci bankacılık olmak üzere iki baĢlık altında incelenecektir. 

 

 

 

 

 

                                                           
114

 Cenk Murat Arslan ve Fercan Aykutlu, Off-Shore (Kıyı Ötesi) Bankacılığı ve Türkiye 

Uygulaması, TÜRMOB Yayınları, Ankara, 1999, s. 11. 
115

 Ali Cimat ve Mahir TaĢ, “Türkiye‟de ve Dünyada Kıyı Bankacılığı Uygulamaları ve Vergi 

Cennetleri Üzerine Bir Değerlendirme”, Mevzuat Dergisi, Sayı:80, ss.1-17. 
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1.6.3.1. Toptancı Bankacılık 

 

MüĢteri kitlesi orta ve büyük ölçekli Ģirketler, ithalatçı veya ihracatçılar ile 

diğer bankalar ve finansal kuruluĢlar gibi kurumsal müĢterilerden ve bireysel 

emeklilik Ģirketi ya da fonlar gibi kurumsal yatırımcılardan oluĢan ve faaliyetleri 

bunlara yoğunlaĢmıĢ bulunan ve büyük tutarlı kredi taleplerini baĢka firmalardan ve 

uluslararası para ve sermaye piyasalarından sağladıkları büyük tutarlı fonlar ile 

karĢılayan bankalar toptancı banka olarak adlandırılmaktadır.
116

 Hızlı karar alma ve 

iĢlem yapma imkânına sahip uzmanlaĢmanın gerekli olduğu bu bankacılık türünde az 

sayıda Ģube ve az sayıda müĢteri olmak ile beraber yapılan iĢlemlerin tutarları 

oldukça yüksektir.
117

 

 

1.6.3.2. Perakendeci Bankacılık 

 

Faaliyetleri doğrudan küçük ölçekli iĢletme sahiplerine ve tüketicilere 

yönelik olan bankalar perakendeci banka olarak adlandırılmaktadır.
118

 Tasarruf 

sahiplerinden mevduat toplama, çek tahsilatı, tüketici kredisi, konut kredisi, kredi 

kartı gibi bireysel kredi ürünlerinin satıĢı, akreditif, döviz iĢlemleri, havale, portföy 

yönetimi, menkul kıymet alım satımı gibi geniĢ bir yelpazeye yayılı küçük hacimli 

standart iĢlemler yapmakta olan bu tür bankalarda çok sayıda bireysel müĢteri ile 

temas edildiğinden yaygın Ģube ağına ve Ģube personeline ihtiyaç duyulmaktadır. 

Çok Ģubeli yapı ve yüksek personel sayısı da beraberinde maliyetleri arttırmaktadır. 

 

1.6.4. Ekonomik Faaliyetlerine Göre Bankalar 

 

Bankaların sunmuĢ olduğu ekonomik hizmetlerin niteliğine ve ekonomik 

faaliyet alanlarına göre yapılan sınıflandırmaya konu bankalar ticaret bankaları, 

yatırım bankaları, kalkınma bankaları, katılım bankaları ve merkez bankaları olmak 

üzere beĢ baĢlık altında incelenecektir. 

                                                           
116

 Delikanlı, s. 36. 
117

 Bora Selçuk, “Banka Türleri (Türkiye‟de ve Dünyada Durum)”, Küresel Kriz Sonrası GeliĢmeler 

IĢığında Bankacılığın Temelleri, (Ed. Aysel Gündoğdu), Nobel Yayınları, Ġstanbul, 2016, s.181. 
118

 Delikanlı, s. 35. 
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1.6.4.1. Ticaret Bankaları 

 

Mevduat kabul eden, ticaret ve üretimin finansmanı alanında toptan ve 

perakende bankacılık faaliyetlerinde bulunan bankalar ticaret bankası olarak 

adlandırılmaktadır.
119

 Temelde klasik bankacılık faaliyetleri olan mevduat toplama 

ve kredi verme faaliyetlerini gerçekleĢtiren bu tür bankaların baĢlıca fon kaynakları 

mevduat, kullanılan krediler ve öz kaynaklardır. Ticaret bankaları, klasik bankacılık 

faaliyetleri dıĢında birçok bankacılık hizmetini ve finansal enstrümanı müĢterilerine 

sunmaktadır.
120

 

 

1.6.4.2. Yatırım Bankaları 

 

Ticaret bankalarından farklı olarak mevduat toplama iznine sahip olmayan, 

müĢterilerine yaygın Ģube ağı ve bankacılık ürünleri ile hitap etmeyen bunun yerine 

kamu ve özel sektör Ģirketlerinin orta ve uzun vadeli fon ihtiyaçlarını menkul kıymet 

ihracı ile sağlayan banka türüdür.
121

 Tahvil ihraç etmek suretiyle ya da bankalardan 

kredi kullanarak elde ettikleri kaynakları, kendi nam ve hesaplarına menkul kıymet 

almak için ya da firmalara orta ve uzun vadeli kredi sağlamak için kullanan yatırım 

bankaları sermaye piyasasının geliĢimine katkıda bulunan önemli bir aktördür.
122

 

 

1.6.4.3. Kalkınma Bankaları 

 

Az geliĢmiĢ ya da geliĢmekte olan ülkelerde yatırım sermayesi ihtiyacını 

gidermek, sanayi sektörüne uzun vadeli kredi sağlayarak ülkelerin sanayileĢme 

sürecini hızlandırmak, giriĢimcilere teknik yardımda bulunarak yeni yatırımlara 

öncülük etmek için kurulmuĢ bankalar kalkınma bankası olarak 

adlandırılmaktadır.
123

 Yatırım bankaları gibi mevduat toplama iznine sahip olmayan 

kalkınma bankalarının fon kaynakları tahvil ihracı ile sağladıkları kaynaklar, 

                                                           
119

 Alptekin Güney, Banka ĠĢlemleri, 5. Baskı, Beta Yayıncılık, Ġstanbul, 2011, s.4. 
120

 Selçuk, s. 182. 
121

 Selçuk, s. 182. 
122

 Yıldız Ayanoğlu, Bankaların Yönetimi ve Denetimi, 1. Baskı, Anadolu Üniversitesi Yayınları, 

EskiĢehir, 2013, s.7. 
123

 Ġbrahim Erol, Para, Banka, Teori ve Politika, 5. Baskı, Emek Matbaacılık, Manisa, 2009, s.113. 
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uluslararası finans kurumları ve hükümetlerin sağladığı kaynaklardan 

oluĢmaktadır.
124

 

 

1.6.4.4. Katılım Bankaları 

 

Ġslami bankacılık, faizsiz finansal kurumlar olarak da adlandırılan katılım 

bankaları, tasarruf sahiplerinin faiz hassasiyeti neticesinde ortaya çıkmıĢ, bankacılık 

iĢlevlerini gerçekleĢtirirken tasarruf sahiplerinin ellerindeki fonları faiz yerine kar-

zarar ortaklığı esasına göre değerlendirmiĢtir.
125

 Katılım bankaları cari hesaplar ve 

katılma hesapları ile piyasadan fon toplamaktadır. Gerçek ya da tüzel kiĢiler 

tarafından açılabilen cari hesaplarda bulunan paraların istenildiği zaman hesap 

sahipleri tarafından kısmen ya da tamamen çekilebilme olanağı olmakla birlikte bu 

hesapların kar payı getirisi yoktur. Katılma hesabı ise vade sonlarında çekilmek 

suretiyle kara ya da zarara ortak olma esasına dayanır. Topladığı fonları faizsiz 

enstrümanlarda değerlendirip, müĢterilerini kara ve zarara ortak ederek riski paylaĢan 

katılım bankaları, kullandırdığı kredileri nakit olarak müĢterilerine ödemeyip, ihtiyaç 

finansmanı yöntemini kullanır. Konut ya da taĢıt alımlarında finansal kiralama 

Ģirketleri mantığıyla çalıĢan katılım bankaları, müĢterinin talep ettiği konut ya taĢıtı 

müĢteri adına satın alarak müĢteriye taksitler halinde ödeme seçeneği sunar.
126

 

1985 yılından beri Özel Finans Kurumları adı altında faaliyet gösteren, 5411 

sayılı Bankacılık Kanunu ile "Katılım Bankası" adını alan ve “Türkiye Katılım 

Bankaları Birliği” bünyesinde toplanan katılım bankaları
127

, günümüzde ticari 

bankaların sunduğu tüm bankacılık hizmetlerini faizden arındırılmıĢ olarak sunmaya 

devam etmektedirler. 

 

1.6.4.5. Merkez Bankaları 

 

Bankaların bankası ve devletin bankası olarak da adlandırılan merkez 

bankaları, devletin mali ve ekonomik danıĢmanlığını yapmak, fiyat istikrarını 
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sağlamak, kredi hacmini yönetmek, para arzına yön vermek, döviz rezervlerini 

yönetmek iĢlevlerinin yanı sıra banknotların basımını ve dağıtımını gerçekleĢtirir ve 

piyasada dolaĢacak olan banknot miktarını da belirler.
128

 

Ülkemizde 3 Ekim 1931 tarihinde faaliyetlerine baĢlayan Merkez Bankası, 

bağımsızlığının ve diğer kamu kurumlarından farklılığının bir göstergesi olarak 

anonim Ģirket olarak kurulmuĢ ve temel amacı ülkenin ekonomik kalkınmasını 

desteklemek olarak belirlenmiĢtir.
129

 

Temel amacı fiyat istikrarını sağlamak olan merkez bankaları, bu amacı 

gerçekleĢtirirken merkez bankası bağımsızlığı kavramı kapsamında uyguladığı 

politikayı ve politika aracını kendileri belirler. Merkez bankasının bağımsızlığı 

kavramını, merkez bankasının hükümetler ile eĢgüdümlü olarak uygulanan para ve 

kredi politikalarında ekonomik durumun gidiĢatı ile ilgili olarak gerekli durumlarda 

bağımsız olarak hareket edebilmesi olarak tanımlayabiliriz.
130

 

Fiyat istikrarının sağlanmasında merkez bankalarına yetki ve sorumluluğun 

verilmesi hem ekonomiye hem de hükümetlere fayda sağlayacağı gibi, hükümetlerin 

fiyat istikrarını sağlamasında ki kararlılığını göstermesi açısından da büyük öneme 

sahiptir. Unutulmamalıdır ki; bu kararlılık ancak siyasal baskılardan uzak bağımsız 

bir merkez bankası ile mevcut olabilecektir.
131

 

 

Tablo 6: Türkiye Bankacılık Sisteminde Gruplar Bazında Bankalar 

TÜRKĠYE BANKACILIK SĠSTEMĠ 

    Mevduat Bankaları    Kalkınma ve Yatırım Bankaları 

      Kamusal Sermayeli Mevduat 

Bankaları 

         Türkiye´de KurulmuĢ Yabancı 

Sermayeli Bankalar 

      Kamusal Sermayeli Kalkınma 

ve Yatırım Bankaları 

Türkiye Cumhuriyeti Ziraat Bankası A.ġ.  AlternatifbankA.ġ.  Ġller Bankası A.ġ.  

Türkiye Halk Bankası A.ġ.  Arap Türk Bankası A.ġ.  Türk Eximbank  
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https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/e6ccf55f-b2ac-4153-8d5a-

c7ba61afa053/TCMB+TK+BASKI+WEB.pdf?MOD=AJPERES&CVID, (26.03.2019). 
130

 Güney, s. 15. 
131
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Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O.  Bank of ChinaTurkeyA.ġ.  
Türkiye Kalkınma ve Yatırım 

Bankası A.ġ.  

      Özel Sermayeli Mevduat Bankaları Burgan Bank A.ġ.  
      Yabancı Sermayeli Kalkınma 

Bankaları 

Adabank A.ġ.  CitibankA.ġ.  
BankPozitif Kredi ve Kalkınma 

Bankası A.ġ.  

Akbank T.A.ġ.  Denizbank A.ġ.  
      Yabancı Sermayeli Yatırım 

Bankaları 

AnadolubankA.ġ.  Deutsche Bank A.ġ.  
Standard Chartered Yatırım Bankası 

Türk A.ġ.  

FibabankaA.ġ.  HSBC Bank A.ġ.  Merrill Lynch Yatırım Bank A.ġ.  

ġekerbank T.A.ġ.  ICBCTurkey Bank A.ġ.  Pasha Yatırım Bankası A.ġ.  

Turkish Bank A.ġ.  ING Bank A.ġ.  
      Özel Sermayeli Kalkınma ve 

Yatırım Bankaları 

Türk Ekonomi Bankası A.ġ.  MUFG Bank TurkeyA.ġ.  Aktif Yatırım Bankası A.ġ.  

Türkiye ĠĢ Bankası A.ġ.  Odea Bank A.ġ.  Diler Yatırım Bankası A.ġ.  

Yapı ve Kredi Bankası A.ġ.  QNB Finansbank A.ġ.  GSD Yatırım Bankası A.ġ.  

         Türkiye´de ġube Açan Yabancı 

Sermayeli Bankalar 
RabobankA.ġ.  

Ġstanbul Takas ve Saklama Bankası 

A.ġ.  

Bank Mellat  Turkland Bank A.ġ.  Nurol Yatırım Bankası A.ġ.  

Habib Bank Limited  Türkiye Garanti Bankası A.ġ.  
Türkiye Sınai Kalkınma Bankası 

A.ġ.  

IntesaSanpaoloS.p.A.      

JPMorgan Chase Bank N.A.      

SociétéGénérale (SA)      

Kaynak: TBB, 

https://www.tbb.org.tr/modules/bankabilgileri/banka_Listesi.asp?tarih=23/6/2019, 

(23.06.2019). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ALTERNATĠF DAĞITIM KANALLARI ÇERÇEVESĠNDE DĠJĠTAL 

BANKACILIK 

 

2.1.   DĠJĠTAL BANKACILIK KAVRAMI 

 

Bilgi teknolojilerinde artan yenilikler ve yaĢanan teknolojik geliĢmeler tüm 

sektörler de etkili olduğu gibi bankacılık sektöründe de etkili olmuĢtur. Bankacılık 

sektörünün rekabete bağlı olarak değiĢim göstermesi ve istikrarlı büyümesi, finansal 

yeniliklerin ortaya çıkmasını zorunlu hale getirmiĢtir. 2008 yılında yaĢanan küresel 

kriz sonrası çok daha hızlı bir geliĢim süreci izleyen finansal yenilik olgusu, etkin 

olmayan finansal aracılık ve piyasa yapısından kaynaklı olarak finansal hizmetlerin 

yeni araçlarla daha etkin Ģekilde sunulması için ortaya çıkan değiĢimler olarak 

tanımlanmaktadır.
132

 

Finansal hizmetlerin daha iyi, hızlı ve kolay verilmesi amacıyla finans ve 

teknolojinin bir araya gelmesi finansal teknoloji (FINTECH) kavramını ortaya 

çıkarmıĢtır.
133

 Yeni teknolojiler kullanılarak sağlanan yenilikçi finansal ürün ve 

hizmetlere finansal teknoloji denilmektedir.
134

 

Finansal teknolojilerdeki geliĢmeler; bankaların organizasyon Ģemasına yeni 

bölümlerin eklenmesine, bankalardaki bilgi akıĢ sisteminin standartlaĢmasına, 

etkinliğin sağlanmasına, mükerrer iĢlemlerin önüne geçilmesine, daha kısa zamanda 

daha fazla iĢlem yapılabilmesine, maliyetlerin azalmasına ve globalleĢmeye imkân 

vermektedir.
135

 

Bu geliĢmeler ıĢığında müĢteri memnuniyetini en üst seviyede tutmayı 

hedefleyen bankalar, finansal teknoloji uygulamalarını yakından takip ederek iĢlem 

hızı, zaman ve maliyet açısından rekabet avantajları sağlamaya baĢlamıĢtır. 
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 Feride Bahar IĢın, “Teknoloji Araçlarının Bankacılık Sektöründe Uygulanabilirliği ve Türkiye‟deki 

Bu Doğrultudaki Bankacılık Uygulamalarının Değerlendirilmesi”, Atatürk Üniversitesi Ġktisadi ve 
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Bankacılık sektörü, müĢteri memnuniyeti ve kar maksimizasyonu amaçlarını 

gerçekleĢtirmek için yeni finansal ürünlerin piyasalarda kabul görmesine, 

yaygınlaĢmasına ve genele yayılmasında doğrudan katkısı bulunan yeni 

teknolojilerden yararlanma yoluna gitmiĢ ve bunun sonucunda, dijital bankacılık 

kavramı ortaya çıkmıĢtır.
136

 

Dijital bankacılık kavramına iliĢkin çeĢitli tanımlar bulunmaktadır. Bunlardan 

ilkinde dijital bankacılık; maliyetlerin minimize edilmesi, finansal hizmetlerin daha 

kullanıcı dostu hale getirilmesi ve eriĢiminin yeni yollardan sağlanması, bunların 

yanı sıra stratejik ve taktiksel anlamda etkili kararlar verilebilmesi gibi somut ve 

soyut amaçlar doğrultusunda,  günümüzdeki tüm teknolojik olanakların bankacılık 

sektöründe ve banka faaliyetlerinde kullanılarak geliĢtirilmesi sonucu ortaya çıkan 

ürün ve hizmetlerin tümünü kapsayacak Ģekilde tanımlanmaktadır.
137

 Diğer bir 

tanımda dijital bankacılık; bankacılık iĢlemlerinin herhangi bir banka Ģubesine 

ihtiyaç duyulmadan internet, mobil, ATM gibi teknoloji tabanlı kanallar vasıtası ile 

yapılmasına imkân sağlayan bir platform olarak kavramsallaĢtırılmıĢtır. Son olarak 

Basel Bankacılık Denetim Komitesi, dijital bankacılık kavramını “bankacılık ürün ve 

hizmetlerinin elektronik kanallar aracılığıyla sağlanması” olarak tanımlamıĢtır.
138

 

 Bankalar müĢterilerine ürün ve hizmet sunumunda çok çeĢitli yazılımlar ve 

teknolojiler kullanmaktadır. Banka ve kredi kartı, mevduat ürünleri, kredi baĢvuru ve 

kullandırımları, para transferleri, sigorta ve kurum tahsilatları gibi ürün ve hizmetleri 

müĢterilerine ulaĢtırmak için sayısız teknolojik program ve yazılım kullanan bankalar 

için aynı durum iç organizasyon faaliyetlerinde de kendini göstermektedir. ĠĢe alım 

süreci, performans ve yetkinlik değerlendirme, ücret ve prim sistemleri, eğitim 

planlama ve takibi gibi çok çeĢitli alanda birçok program ve yazılım 

kullanılmaktadır.
139
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Bu noktada, bankacılık ürün ve hizmetlerinin bilgi teknolojileri aracılığıyla 

müĢterilere ulaĢması noktasında ortaya çıkan dağıtım kanalı kavramı, finansal 

hizmetlere eriĢimin kolaylaĢması, hizmet kalitesinin yükselmesi ve verimliliğin 

artması konularında önemli bir yere sahiptir. 

Bankaların kullandığı dağıtım kanallarının baĢında internet bankacılığı 

gelmektedir. ġube bankacılığı ile karĢılaĢtırıldığında önemli maliyet avantajı 

sağlayan internet bankacılığı uzun süredir kullanımda olup bankalar ücretlendirme ve 

fiyatlandırma politikaları ile müĢterilerini bu kanala yönlendirmeye çalıĢmaktadır. 

Ġnternet bankacılığının yanı sıra mobil bankacılık da günümüzde sıklıkla kullanılan 

bir diğer kanaldır. Diğer taraftan ATM ve çağrı merkezleri müĢterilere önemli 

derecede zaman ve mekân faydası sağladığı için artarak kullanılan kanallar olarak 

ortaya çıkmaktadır.
140

 

Günümüzde baĢarılı olmak isteyen bankalar, teknolojiyi yaygın olarak 

kullanmasının yanı sıra müĢteriden alınan ücret ve komisyonlarda diğer bankalardan 

daha iyi çözümler üretebilen, ürün geliĢtirmede teknoloji odaklı olan ve artı değeri 

yüksek inovatif ürünler sunabilen, alternatif dağıtım kanallarını etkin bir Ģekilde 

kullanabilen, değiĢim ve dönüĢümü etkin bir Ģekilde yönetebilen ve iĢ akıĢlarını tüm 

bu sürece entegre olacak Ģekilde yapılandırabilecek konumda olmalıdır. Özetle, 

müĢterisinin dilediği zamanda, dilediği yerde, dilediği Ģekilde bankacılık 

hizmetinden yararlanmasını sağlayacak banka baĢarılı olacaktır.
141

 

Artık bankacılık sektöründe, her türlü iĢlem ve bilgi transferinin çağın en 

geliĢmiĢ teknolojilerinden yararlanılarak her an, her yerde ve hatasız olarak 

müĢterilere sunulması gerekmektedir. Sektörde yeni dönemin ismi ise Ģüphesiz 

“dijital bankacılık” kavramıdır.
142

 

 

2.2.  DĠJĠTAL BANKACILIĞIN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

 

1914 yılından itibaren mevcut yapıya hizmet eden daktilolar, yazar kasalar ve 

muhasebe makineleri 1940‟lı yılların sonuna kadar iĢyeri envanteri içerisinde ileri 

teknoloji unvanını korumuĢ olsa da 1947 yılında ilk elektronik sayısal bilgisayar olan 
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Electronical Numerica Integrator and Computer (ENIAC) geliĢtirilmesi ile mekanik 

çağ yerini elektronik çağa bırakmaya baĢlamıĢ, bankacılık sektöründe hizmete giren 

ilk bilgisayar, Bank of America‟nın San Fransisco Ģubesinde 1955 yılında kurulan 

International Business Machines (IBM) 702 sistemi olmuĢtur.
143

 

Bankaların geliĢtirdikleri ilk ürünlerden biri olan ve bankalar tarafından 

verilen hizmet yelpazesini önemli ölçüde geniĢletmekle birlikte dijital bankacılık 

teknolojisinin geliĢmesine yol açan plastik kartların geliĢimini incelediğimizde, 

dünyadaki ilk kredi kartının 1894 tarihinde ABD‟de Hot Credit Letter Ģirketi 

tarafından kullanıma sunulduğunu görmekteyiz. 1930-1940 yılları arasında ABD‟de 

baĢta büyük alıĢveriĢ mağazaları olmak üzere pek çok kuruluĢ müĢterilerine kredi 

kartı iĢlevine sahip kartlar dağıtmaya baĢlamıĢtır. 1950‟li yıllarda Diners Club, 

American Express ve Carte Blanche isimli iĢletmeler ön yüzlerinde kabarık harflere 

sahip, imza yöntemiyle borçlandırma esasına dayalı ilk modern kredi kartlarını 

piyasaya sunmuĢlardır. Daha sonra 1960‟dan itibaren Bank of America!nın piyasaya 

çıkardığı ve VISA ismini alan kredi kartı, ABD‟de piyasaya hâkim olmaya baĢlamıĢ, 

bu tarihten itibaren uluslararası boyuta ulaĢan kredi kartlarının kullanımı, 1966 

yılında Ġngiltere‟de Barclay‟s Bank‟ın Avrupa‟da ilk kredi kartını çıkarmasına yol 

açmıĢtır.
144

 

Plastik kartların bankacılık sektöründe kendine yer edinmesi ve baĢarılı bir 

Ģekilde kabul görmesi, bankaları hizmetlerinde dijital teknolojileri kullanmaya 

devam ederek çeĢitli uzaktan bankacılık hizmetlerini geliĢtirmeye yönlendirmiĢtir. 

1970‟li yılların baĢında dünyada bankalardaki teknolojik geliĢmeler otomatik para 

çekme makinesi olarak bilinen ATM‟ler ile kendini göstermiĢtir. 1967 yılında 

Ġngiltere‟de Barclay‟s Bank tarafından kullanıma sunulan ve sadece nakit para 

çekebilme özelliği taĢıyan bu sistem günümüzde kullanılan ATM‟lerin ilk 

uygulamalarından biri olmuĢtur. Kısıtlı kullanıma sahip ATM‟ler teknolojik 

geliĢmeler ile birlikte zaman içerisinde geliĢtirilerek para çekmenin yanı sıra hesaba 

para yatırma, baĢka bir hesaba para transferi, bakiye görüntüleme iĢlemleri ve diğer 
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bankacılık iĢlemlerini yapabilir hale getirilmiĢtir. Bu Ģekilde 1983 yılından itibaren 

kullanılmaya baĢlayan ATM‟ler, bankacılık iĢlemlerinde maliyetlerin hızla 

düĢmesine neden olmuĢ ve dijital bankacılığın geliĢmesinde önemli bir yer 

tutmuĢtur.
145

 

Internet teknolojisinin tüm dünyada 1990‟lı yıllar ile birlikte yaygın olarak 

kullanılmaya baĢlanmasıyla birlikte banka ve müĢteri arasında eĢ zamanlı iĢlem 

imkânı sağlayan internet bankacılığının yaygınlaĢmaya baĢladığı görülmüĢtür. 

GeliĢen bilgisayar teknolojisi, Microsoft‟un Windows 95 sürümüyle bilgisayar 

kullanımının yaygınlaĢması ve yüksek hızlı modem teknolojisinin internete ulaĢmada 

kullanılmasına paralel olarak, 1995 yılından itibaren internet üzerinden yapılan 

elektronik bankacılık hizmetlerinin sunumuna baĢlanılmıĢtır.
146

 1995 yılında sadece 

hesap hareketleri izleme ve bakiye görüntüleme olanağı sağlayan ilk internet 

bankacılığı iĢlemleri Wells Fargo adındaki bir Amerikan bankası tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 2005 yılından itibaren ise kısıtlı olan iĢlemler de internete açık 

hale getirilerek direkt bankacılık adı altında tüm iĢlemler internet üzerinden 

yapılabilir hale getirilmiĢtir.
147

 

Yine 1990‟lı yıllarda, internet teknolojisinin hızlı geliĢimi ile birlikte cep 

telefonlarının günlük hayatımıza girmesi kablosuz uygulama protokolü Wireless 

Application Protocol (WAP) sistemi aracılığıyla bankacılık faaliyetlerin 

yapılabileceği alternatif bir dağıtım kanalını ortaya çıkarmıĢtır. WAP teknolojisini 

daha güvenli bağlantı imkânı sunan General Packet Radio Service (GPRS) 

teknolojisi takip etmiĢ, 2000‟li yılların sonuna gelindiğinde GPRS teknolojisi yerini 

3G olarak adlandırılan üçüncü nesil hızlı iletiĢime bırakmıĢtır. Devrim niteliğinde bir 

geliĢme olan 3G teknolojisi ile cep telefonu üreticileri yeni nesil akıllı telefonları 

piyasaya sürmüĢtür. Bu süreçte bankalar özellikle yeni nesil akıllı telefonlar için özel 

yazılımlar geliĢtirerek bankacılık hizmetlerinin mobil bankacılık aracılığı ile de 

yapılabilmesini sağlamıĢlardır.
148
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Özellikle 1980 ve 1990 arasındaki on yıllık süre içerisinde, demografik 

yapıdaki değiĢiklikler, bankaların organizasyon yapılarının yeniden Ģekillenmesi, 

geliĢen teknolojilerin bankacılık sektöründe kullanılması ve farklılaĢan müĢteri 

talepleri gibi nedenlerden dolayı hızlı bir değiĢim ve geliĢim süreci içine giren dijital 

bankacılık, müĢteri deneyimini iyileĢtirmek, müĢterilere farklı kanallardan farklı satıĢ 

olanakları sunabilmek ve müĢteri ürün sürecini sadeleĢtirip daha etkin bir hale 

getirebilmek için bu değiĢim ve geliĢim sürecini alternatif dağıtım kanallarını da 

kullanarak günümüzde de sürdürmeye devam etmektedir.
149

 

 

2.3. DĠJĠTAL BANKACILIĞA YÖNELĠMĠN NEDENLERĠ 

 

Bankacılık sadece paranın değil aynı zamanda bilginin de çok değerli olduğu, 

yoğun olarak kullanıldığı ve iĢlendiği bir sektördür. Bu nedenle, hem paranın hem de 

bilginin doğru ve verimli kullanılması, zaman ve maliyet tasarrufu sağlanması 

bakımından dijital dönüĢüm bankacılık sektöründe oldukça yoğun ve etkin bir 

Ģekilde kendini hissettirmektedir. Teknolojik geliĢmeler; zaman ve maliyet tasarrufu 

sağlaması, ürün ve hizmetlerin çeĢitlendirilmesi ve müĢteri memnuniyetini arttırmada 

önemli bir araç olarak kullanılması bakımından bankaların faaliyetlerini etkilemeye, 

hatta Ģekillendirmeye devam etmektedir. Dijital dönüĢüm, bilginin toplanması, 

depolanması, iĢlenmesi ve dağıtımının yönetim maliyetlerini azaltarak iĢ akıĢ 

sürecini kısaltmakta, zaman ve mekân sınırlarını ortadan kaldırarak müĢterilerin 

bankacılık ürün ve hizmetlerine eriĢimini kolaylaĢtırmaktadır. Bankalarda risk izleme 

ve denetleme sistemleri teknoloji kullanımının artmasıyla daha verimli hale gelmekte 

ve risk yönetiminde yeni yöntemlerin geliĢtirilmesini mümkün kılmaktadır. En 

önemlisi, teknoloji kullanımının yoğunlaĢması bankaların müĢteriye özel ürün ve 

hizmet geliĢtirilmesine imkân sağlamaktadır.
150

Yoğun rekabet ortamının yaĢandığı 

bankacılık sektöründe müĢteri odaklı ürün ve hizmet yapısına kanalize olamayan, 

dijital dönüĢüme ayak uyduramayarak teknolojinin gerisinde kalan bankalar 

varlıklarını devam ettirememe tehdidi ile karĢı karĢıya kalacaklardır. 
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2.4. DĠJĠTAL BANKACILIĞIN AVANTAJLARI 

 

Dijital bankacılık, bankaların mevduat toplama ve kredi verme faaliyetleri 

için pazarlarını geliĢtirmesine yardımcı olmakta ve müĢterilerine yeni ürün ve hizmet 

sunmalarını, mevcut hizmetlerini sunarken de kendi rekabet düzeylerini 

güçlendirmelerini sağlamaktadır.
151

 Teknolojinin geliĢmesi ile birlikte internet, mobil 

ve telefon bankacılığında sağlanan geliĢmeler yeni müĢteri kazanımına, kâğıt ve 

kırtasiye maliyetlerinin azalmasına, gereksinim duyulan iĢ gücünün azalmasına ve 

buna bağlı olarak operasyonel risklerin de minimize edilmesine katkıda 

bulunmuĢtur.
152

 

MüĢteri odaklı bir sistem olması, inovatif ürün ve hizmetler sunması, yeni 

müĢterilerin banka ağına katılmalarını sağlaması, mevcut olan müĢterileri elde 

tutması, marka imajını kuvvetlendirmesi
153

, daha fazla miktarda müĢteriye eriĢebilme 

avantajını sunması ve aynı zamanda müĢteri sadakatini arttırması, ortaya koyduğu 

yeni ürünleri daha kolay Ģekilde pazarlaması
154

, müĢteri iliĢkilerinde sağladığı 

kolaylıklar ve piyasada karĢı karĢıya kalınan değiĢikliklere çok daha hızlı olarak ayak 

uydurabilmesi gibi avantajlar sunan dijital bankacılık gerek bankalara gerek 

müĢterilere pek çok fayda sağlamaktadır.
155

 

Dijital bankacılığın diğer avantajları zaman, ulaĢılabilirlik, ürün ve hizmet 

çeĢitliliği ve kalite olmak üzere dört baĢlık altında incelenmektedir. 

 

2.4.1. Zaman 

 

Günümüzde gerek teknolojik alanda ve gerekse bireylerin refah düzeylerinde 

yaĢanan geliĢmelere paralel olarak, farklı zaman dilimlerinde talepler 

oluĢabilmektedir. Ġstenilen her zaman diliminde müĢteri ihtiyaçlarının giderilebilmesi 
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sınırsız zaman faydası kavramını ortaya çıkarmıĢtır.
156

 Dijital bankacılık kanalları 

sayesinde bankalar, müĢterilerine haftanın yedi gün ve yirmi dört saati bankacılık 

hizmeti sunabilmekte ve artan iĢlem hızı ile birlikte müĢteri taleplerine çok daha kısa 

sürede cevap vererek önemli ölçüde zaman tasarrufu sağlamaktadırlar. 

 

2.4.2. UlaĢılabilirlik 

 

Bankacılık sektöründe hizmet sunulan yere yani Ģubelere gitme zorunluluğu 

bulunan müĢteriler dijital bankacılığın sunmuĢ olduğu avantajlar ile yapmak 

istedikleri iĢlemleri ya da almak istedikleri hizmetleri bulundukları her ortamda 

gerçekleĢtirebilme Ģansına sahip olmaktadırlar. 

 

2.4.3. Ürün ve Hizmet ÇeĢitliliği 

 

Bireysel müĢteriler ve kurumsal firmalar, dijital bankacılığın alternatif 

dağıtım kanalları olan internet ve mobil bankacılık vasıtasıyla; hesaplar, para 

transferleri, kartlar, ödemeler, döviz ve altın, krediler, sigorta ve emeklilik, yatırım, 

hisse senetleri, baĢvurular gibi iĢlemleri gerçekleĢtirebilerek çeĢit faydası 

sağlamaktadırlar. Diğer bir deyiĢle; bireysel mobil ve internet bankacılığında olduğu 

gibi, kurumsal mobil ve internet bankacılığında herhangi bir banka Ģubesinde 

yapılabilecek her çeĢit iĢlemlerin yapılabilmesi ile çeĢit faydası sağlanmaktadır.
157

 

Bilgi iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmeler sayesinde bu çeĢitlilik her geçen 

gün artmakta ve bankacılık sektörünün hizmet kalitesini fazlasıyla 

iyileĢtirmektedir.
158

 

 

2.4.4. Kalite  

 

Dijital bankacılığın banka içi ve/veya banka dıĢı kullanımı; genel müdürlük, 

bölge müdürlükleri ve Ģubeler arasında sağlanan iletiĢimi kolaylaĢtırması, iĢlem 
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maliyeti ve sürecini azaltması, yeni tutundurma Ģekillerini ortaya çıkartması 

bakımından genel anlamda kalite faydasını ortaya çıkarmaktadır.
159Bankalar dijital 

kanalları aracılığıyla Ģube bankacılığı maliyetlerinden çok daha düĢük maliyetle 

müĢteriler ile doğrudan bağlantı kurarak müĢteri için en uygun ürün ve hizmeti 

belirleyip bu süreci satıĢ ile tamamlayarak fayda elde ederken, müĢteriler de 

kendilerine sunulan ürün ve hizmetlerin özellikleri, faydaları ve teknik desteğe iliĢkin 

tüm bilgilere kolayca eriĢim sağlayabilmesi nedeniyle aldığı hizmet karĢılığında 

fayda elde etmektedirler. 

Nihai olarak dijital bankacılığın eriĢim kolaylığı, düĢük maliyet, yüksek gelir 

ve sağladığı rekabet avantajı sonucu bir kalite faydası oluĢturduğu söylenebilir.
160

 

 

2.5. DĠJĠTAL BANKACILIĞIN DEZAVANTAJLARI 

 

Bankacılık sektörünün her aĢamasında olduğu gibi dijital bankacılık 

uygulamalarında da risk faktörü bulunmaktadır. Risk tanımı ve algısı, hem 

müĢterilerin hem de bankaların yaklaĢımı ve uygulamaları ile yakından ilgilidir. 

Ġnternet bankacılığında kullanıcıların ve bankaların gördüğü riskleri araĢtıran çeĢitli 

çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalardan bir tanesinde elde edilen sonuçlar aĢağıda 

özetlenmiĢtir.
161

 

AraĢtırmada tespit edilen ilk risk Ģifre ve kullanıcı adlarının kötü niyetli 

üçüncü kiĢilerce ele geçirilmesi, güvenlik adımlarının yeterli olmaması, internet 

sitelerinde yer alan güvenlik açıkları, kiĢisel bilgisayarlarda yeterli güvenlik önlemi 

olmaması gibi faktörleri barındıran güvenlik riskidir. Bir diğer risk, para kaybına 

neden olacak Ģekilde dijital uygulamaların yanlıĢ kullanılmasından 

kaynaklanabileceğinin vurgulandığı finansal risktir. ArkadaĢ grubunun, ailenin ve 

çevrenin internet bankacılığına bakıĢı sosyal risk olarak tanımlanmıĢtır. Dijital 

bankacılık uygulamalarının kullanımı esnasında kullanımın zor olmasından ve tam 

olarak bilinmemesinden kaynaklı zaman kaybı ihtimali, zaman ve kolaylık riski 
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olarak tarif edilirken, yazılımdan kaynaklı hataların olması, bağlantı kopukluğu, 

performans düĢüklüğü gibi nedenlerle iĢlemlerin tamamlanamaması performans riski 

olarak adlandırılmıĢtır. 

Dijital bankacılık uygulamalarının karĢı karĢıya kaldığı en temel engel hiç 

Ģüphesiz güvenlik konularından kaynaklanan sorunlardır. Bu sorunları Ģu Ģekilde 

sıralamak mümkündür:
162

 

 MüĢteri, karĢısındaki hizmet sağlayıcısının gerçekten banka olup 

olmadığına emin olmayabilmektedir. Kendisini banka olarak ilan eden 

web sitesi, gerçekte o banka olmayıp banka ile ilgisi olmayan kiĢilerin 

oluĢturduğu, bankanın web sitesine benzer bir Ģekilde tasarlanmıĢ bir 

site olabilmekte ve müĢterinin kullanıcı adı ve Ģifre bilgilerini ele 

geçirebilmektedir. Sosyal medya uygulamaları üzerinden de 

kampanya, çekiliĢ, puan taahhüdü gibi enstrümanlar kullanılarak 

müĢteri bilgilerine ulaĢılabilmekte ve bu durum hem banka hem de 

müĢteri için ciddi zararlar doğurabilmektedir. 

 ġubede banka personeli yüz yüze iĢlem yapan müĢteriler dijital 

bankacılık uygulamaları ile yaptıkları bankacılık iĢlemlerini sonradan 

inkâr edebilmekte, yapmadıklarını, yapmayı bilmediklerini, baĢka 

birilerinin bu iĢlemleri kendilerinden habersiz yaptıklarını iddia 

edebilmektedirler. Örneğin internet bankacılığı üzerinden yüklü 

miktarda döviz alımı gerçekleĢtiren bir müĢteri gün sonunda aldığı 

döviz fiyatının düĢmesi üzerine bankayı arayıp Ģifresinin çalındığını 

bildirebilmekte ve daha sonra, önceden yapılan iĢlemin kendisi 

tarafından gerçekleĢtirmediğini iddia edebilmektedir.  

 Banka ile kullanıcı bilgisayarları arasında kurulan iletiĢim dinlenerek 

içeriğinde bulunan özlük bilgileri, Ģifre, hesap numarası ve kredi kartı 

bilgileri gibi hassas bilgiler baĢkaları tarafından elde edilebilmektedir.  

 Kullanıcıların mobil ve internet bankacılığı uygulamalarını 

kullandıkları kiĢisel bilgisayarlar ve akıllı telefonlar yeterince güvenli 

olmayabilmektedir. Ġnternetten gerek mail yoluyla, gerek indirilen 
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programların bilgisayarlara yüklenmesiyle, virüs, truva atı gibi zararlı 

programlarla karĢı karĢıya kalınabilmektedir. Örneğin, kullanıcıların 

bilgisayarlarına yerleĢtirilebilecek (eposta içine saklamak ya da bir 

oyun, ekran koruyucu içine gizlice yerleĢtirmek yoluyla) bir tuĢ kayıt 

edici program (keylogger) veya ekran kaydedici program 

(screenlogger) ile kullanıcılar iyi Ģifreler kullansalar dahi Ģifreleri 

kayıt edilebilmekte ve/veya sonradan öğrenilebilmektedir. 

 

2007 yılından itibaren yürürlükte olan, bankacılık sektöründe bilgi sistemleri 

faaliyetleri ve elektronik bankacılık hizmetlerine yönelik risklerin yönetiminde esas 

alınacak asgari usul ve esasların düzenlendiği “Bankaların Bilgi Sistemleri 

Yönetiminde Esas Alınacak Ġlkelere ĠliĢkin Tebliği” yerine Aralık 2018 tarihi 

itibarıyla BDDK tarafından “Bankaların Bilgi Sistemleri ve Elektronik Bankacılık 

Hizmetleri Hakkında Yönetmelik Taslağı” yayımlanmıĢtır. Bu taslak ile BDDK, 

finansal teknolojilerdeki geliĢmeler ve kiĢisel verilerin korunması kanununu dikkate 

alarak, bankalarda bilgi teknolojileri ile ilgili yasal düzenlemelerin güncellenmesini 

amaçlamaktadır.
163

 

 

2.6.  ALTERNATĠF DAĞITIM KANALLARI 

 

Son yıllarda yaĢanan teknolojik geliĢmeler ve bu geliĢmelerin bankacılık 

sektörüne yansıması yaygın Ģube ağına dayalı olarak faaliyette bulunmayı azaltarak 

geleneksel dağıtım yönetiminin aksine dolaylı dağıtımın da mümkün olmasını 

sağlamıĢtır. Bankacılık sektörüne dolaylı dağıtımın girmesi baĢka bir deyiĢle Ģube 

kanalı dıĢında alternatif dağıtım kanallarının kullanılması teknolojik geliĢmelerin 

ürünü olan yenilikler ile mümkün olmuĢtur.
164

 

GeniĢ ölçekli Ģube ağının yaratmıĢ olduğu verimliliğin istenilen düzeyde 

olmaması, yüksek maliyet problemleri ve karlılık rakamlarında düĢüĢlerin 

yaĢanmasıyla kendisini gösteren rekabet baskısı karĢısında direnmek isteyen 
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bankaların imdadına teknoloji tabanlı alternatif dağıtım kanalları ve dijital bankacılık 

uygulamaları yetiĢmiĢtir.  Rekabetin yönlendirdiği verimlilik artıĢını yakalama ve 

maliyetlerini azaltma amaçlarını gerçekleĢtirmek isteyen bankalar, hizmetlerinin 

dağıtımında yaygın olarak kullandıkları Ģubeler yerine alternatif dağıtım kanallarına 

yönelerek değiĢen müĢteri ihtiyaçlarını tam olarak karĢılayacak ve müĢterilerin ürün 

ve hizmetlere daha rahat bir Ģekilde ulaĢmasını sağlar hale geleceklerdir.
165

 

Yeni teknolojiler ile birlikte bankacılık sektöründe kullanılan ATM‟ler, çağrı 

merkezleri, internet bankacılığı ve mobil bankacılık gibi alternatif dağıtım kanalları 

Ģubelere göre daha düĢük iĢlem maliyetleri içermekte ve müĢteriye daha hızlı hizmet 

verme olanağı sunmaktadır.
166

 

 

2.6.1. ATM Bankacılığı 

 

Genel bir ifadeyle; herhangi bir banka Ģubesine gitmeden bankacılık 

iĢlemlerini yapabilmeyi sağlayan hizmet kanalı olan tanımlanan ATM bankacılığı, 

baĢlangıçta sadece müĢterinin nakit para çekmesine olanak sağlarken teknolojik 

iyileĢmelere bağlı olarak günümüzde birçok bankacılık iĢleminin yapılabildiği bir 

kanal haline gelmiĢtir. Bu iĢlemleri: para çekme, para yatırma, para transferleri 

gerçekleĢtirme (havale, EFT, cebe ve karta havale), ödeme iĢlemleri (fatura, kredi 

kartı, Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK), vergi, tapu harcı, eğitim, Ģans oyunları 

ödemeleri vb.), yatırım fonu alıĢ ve satıĢı, baĢvuru iĢlemleri (bireysel kredi, kredili 

mevduat hesabı, kredi kartı vb. baĢvuruları), nakit avans ve taksitli nakit avans 

kullanımı, ekstre ve limit bilgilerini izleme, hesap özeti görüntüleme ve bakiye 

bilgisi öğrenme Ģeklinde sıralamak mümkündür.  

ATM‟lerde iĢlem, banka tarafından müĢteriye verilmiĢ olan hesap ya da kredi 

kartının makineye sokulmasıyla baĢlamaktadır. Makine kartın sahte olup olmadığını, 

kullanımına bir engel olup olmadığını ya da iĢlem kısıtının olup olmadığını 

denetlemekte; olumlu sonuca ulaĢıldığı takdirde sistemi müĢterinin kullanımına 

açmaktadır. Sonrasında müĢteri, yine banka tarafından kendisine verilmiĢ olan kart 
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Ģifresini girip yapmak istediği iĢlem ve miktarla ilgili bilgileri tuĢlayarak iĢlemi 

tamamlamaktadır.
167

 

Gerek üzerinde manyetik bir Ģerit ya da çip bulunan bir kart ve bu karta 

tanımlanmıĢ bir Ģifre ile gerek kart kullanmaksızın kartsız iĢlem yöntemiyle veya Qr 

kod uygulamaları ve biometrik tanımlamalar yoluyla haftanın yedi günü, günün 

herhangi bir saatinde bankacılık iĢlemi yapabilmelerine olanak sağlayan bu 

cihazlar, bankaların müĢterilerine mümkün olduğunca geniĢ bir coğrafyada, para 

yükleme ve teknik destek gibi saha ekibinin yapacağı iĢler haricinde personele gerek 

duymadan, kesintisiz ve standart hale getirilmiĢ edilmiĢ hizmet sağlayabilmelerine 

imkan sağlamaktadır.
168

 

 ATM‟lerin bankaya sağladığı en büyük fayda bankanın rekabette daha 

avantajlı duruma geçmesi ve çok daha geniĢ bir müĢteri potansiyeline hitap etme 

olanağına kavuĢmasıdır. Diğer yandan ATM‟ler bankacılık hizmetleri alanını 

uluslararası boyutlara taĢıyarak müĢteri ile arasındaki mesafe kavramını ortadan 

kaldırmıĢ ve kendi ülkelerinden baĢka ülkelere gitmiĢ olan müĢterilerine çeĢitli 

hizmetler sağlayabilir hale gelmiĢtir. ATM‟lerin bireylere sağladığı en büyük yarar 

ise hizmetlere kolay eriĢilebilirlik, rahatlık ve esneklik olmuĢtur. Önceleri banka 

kapanmadan bankadaki iĢlemlerini yapmak için acele eden müĢteriler, ATM‟ler 

sayesinde günün 24 saati ve haftanın 7 günü belirli bankacılık hizmetlerinden 

yararlanma imkânına kavuĢmuĢtur. Bankaların açık olduğu zamanlarda dahi 

kullanıcılar, ATM‟ler sayesinde rutin iĢlemlerini çok daha hızlı bir Ģekilde 

gerçekleĢtirebilmektedirler.
169
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 Sabih Arkan, Bankacılıkta Kullanılan Yeni Elektronik Sistemlerle Ġlgili Hukuki Sorunlar, 
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Tablo 7:POS, ATM, Kredi Kartı ve Banka Kartı Sayıları 

POS, ATM ve Kart Sayıları 

Dönem POS Sayısı ATM Sayısı 

Kart Sayısı 

Toplam Kredi Kartı Toplam Banka Kartı 

2014 2.191.382 45.576 57.005.902 105.513.424 

2015 2.158.328 48.277 58.215.318 112.383.854 

2016 1.746.220 48.421 58.795.476 117.011.685 

2017 1.656.999 49.847 62.453.610 131.593.443 

2018 1.586.747 51.941 66.304.603 146.375.337 

2019 1.573.926 52.283 66.702.384 151.541.317 

Kaynak: Bankalararası Kart Merkezi, https://bkm.com.tr/pos-atm-kart-sayilari/, 

(24.05.2019). 

 

Türkiye‟de bankacılık sektöründe son yıllarda iĢlevi oldukça artan ve 

bankalar açısından maliyeti azaltıcı bir alternatif dağıtım kanalı olan ATM‟lerin 

sayısı, banka ve kredi kartı kullanım hacmindeki artıĢın da etkisi ile sürekli artıĢ 

göstermiĢtir. 2014 yılında 45.576 adet olan ATM sayısı yüzde14,71‟lik bir artıĢla 

2019 yılı Ocak-Mart dönemi itibarıyla 52.283 adet olmuĢtur. Bu süreçte, kredi kartı 

sayısı yaklaĢık yüzde17‟lik bir artıĢ ile 66.702.384 adet olurken, banka kartı sayısı da 

yaklaĢık yüzde 44‟lük bir artıĢ göstererek 151.541.317 adet olmuĢtur. ATM ve kart 

sayılarında yaĢanan artıĢa karĢılık POS sayılarında düĢüĢ görülmüĢ, 2014 yılında 

2.191.382 adet olan POS sayısı 2019 güncel dönemde 1.573.926‟ya gerilemiĢtir. 

Bankaların ortak POS kullanımı ve ödeme kaydedici yazar kasa cihazlarının 

kullanımının yaygınlaĢması POS sayılarında ki bu düĢüĢün nedenleri olarak tahmin 

edilmektedir. 

 

2.6.2. Çağrı Merkezleri (Telefon Bankacılığı) 

 

 Çağrı merkezi, geleneksel ve en basit tanımıyla hizmet sağlayıcılarının; 

müĢterilerden gelen çağrıları yanıtlayan, gerektiğinde çağrı neticesinde ihtiyaç doğan 

iĢlemleri baĢlatan, çağrıyı ilgili birime yönlendiren ve iĢ ihtiyaçlarına göre dıĢ 

aramalar da gerçekleĢtirebilen iletiĢim birimidir. Çağrı merkezi ile ilgili birçok 

alternatif tanım bulunmaktadır. Çağrı merkezi kavramı; müĢteri iletiĢim merkezi, çok 

https://bkm.com.tr/pos-atm-kart-sayilari/
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kanallı çağrı merkezi, bağlantılı çağrı merkezi, müĢteri destek merkezi, müĢteri 

haberleĢme merkezi, müĢteri hizmetleri merkezi, satıĢ ve hizmet merkezi, 

rezervasyon merkezi, teknik destek merkezi, bilgi masası ve yardım masası gibi tüm 

tanımları içine alacak ve yerine geçecek biçimde kullanılmaktadır.
170

 

 Bankacılık sektörünün vazgeçilmez unsuru olan çağrı merkezleri, telefonun 

iletiĢim aracı olarak kullanılmasıyla müĢteriye bire bir hizmetin bir operatör 

yardımıyla 24 saat kesintisiz olarak verildiği alternatif bir dağıtım kanalı olarak da 

tanımlanmaktadır. Çağrı merkezlerinde amaç hangi sektörde olursa olsun iĢlerin bir 

telefon aracılığı ile yapılmasını sağlamak, 24 saat kesintisiz ulaĢılabilirlik 

gerçekleĢtirmek ve en önemlisi de hizmet maliyetlerini düĢürmektir.
171

 

 MüĢteriler, zamana ve mekâna bağlı kalmadan bankacılık iĢlemlerinin 7 gün 

24 saat telefon ile gerçekleĢtirebildiği müĢteri iletiĢim merkezi ile, hesap açma ve 

kapatma, bakiye ve hesap hareketleri bilgisi öğrenme, para transferleri (virman, 

havale, EFT vb.), yatırım iĢlemleri (döviz alıĢ-satıĢ, fon alıĢ-satıĢ, altın alıĢ-satıĢ vb.) 

kart iĢlemleri, otomatik geçiĢ sistemi (OGS) ve hızlı geçiĢ sistemi (HGS) iĢlemleri, 

ödemeler (fatura, kredi kartı, SGK, vergi, tapu harcı, eğitim, Ģans oyunları ödemeleri 

vb.), kart veya kredi baĢvuru ve baĢvuru takibi gibi iĢlemlerini gerçekleĢtirebilir. 

Kart ürün özellikleri, güncel kampanyalar, döviz kurları, kredi ve mevduat faiz 

oranları hakkında bilgi edinmek istemeleri durumunda ve kart kaybolması ve 

çalınması halinde de yine çağrı merkezleri aracılığıyla bu iĢlemlerini 

yapabileceklerdir. 

 Bankalar çağrı merkezleri aracılığıyla daha çok potansiyel müĢteriye, daha az 

maliyetle ulaĢarak pazar paylarını arttırmakta ve rekabet avantajını kullanarak 

karlılık oranlarını yükseltme imkânı sağlamaktadırlar.
172

Çağrı merkezlerinin 

bankalara sağladığı bir diğer fayda düĢük iĢlem maliyetidir. MüĢterilere 7/24 hizmet 

sunabilme olanağı sağlayan çağrı merkezleri banka ile müĢteri arasında bir köprü 

görevi gördüğünden kontrollü ve kaliteli iletiĢim ile hem verimliliğin artmasına 

katkıda bulunmakta hem de müĢterilerden gelen geri bildirimleri ürün ve hizmet 

iyileĢtirmesine kanalize ederek bankanın kalite ve rekabet gücünü arttırmaktadır.  

                                                           
170

 Erdinç Yüksek, „„Çağrı Merkezi Kavramı‟‟, Çağrı Merkezi Yönetimi - I, (Ed. Kamil Çekerol), 

Anadolu Üniversitesi Yayınları, EskiĢehir, 2013, s.4. 
171

 Bakkal, s. 41. 
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Tablo 8: Çağrı Merkezi ÇalıĢan Sayısı 

 

Dönem 

Yarı zamanlı müĢteri 

temsilcisi sayısı 

Tam zamanlı müĢteri 

temsilcisi sayısı 

Toplam 

müĢteri 

temsilcisi 

sayısı 

Destek 

hizmeti 

veren 

personel 

sayısı  

Yönetici sayısı 

Toplam çağrı 

merkezi 

çalıĢan sayısı 
Gelen 

çağrılara 

hizmet 

veren 

personel 

DıĢ 

aramalara 

hizmet 

veren 

personel 

Gelen 

çağrılara 

hizmet 

veren 

personel 

DıĢ 

 

aramalara 

 hizmet 

 veren 

personel 

Gelen 

çağrılara 

hizmet 

veren 

personel 

DıĢ 

aramalara 

hizmet 

veren 

personel 

2012 39 0 5.014 1.188 6.241 454 577 248 7.520 

2013 29 0 5.538 1.142 6.709 515 633 150 8.007 

2014 26 0 5.539 967 6.532 625 665 139 7.961 

2015 18 7 5.765 1.063 6.853 729 659 157 8.398 

2016 11 0 6.200 1.215 7.426 700 698 147 8.971 

2017 18 1 6.322 1.321 7.662 764 734 143 9.303 

2018 54 22 6.028 1.099 7.203 792 705 106 8.806 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Çağrı Merkezi Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

 TBB‟nin yayınladığı çağrı merkezi istatistiklerine göre çağrı merkezlerinde 

çalıĢan sayısı 2018 itibariyle 8 bin 806 kiĢi olmuĢtur. Bu rakamın 7 bin 203‟ü yarı ve 

tam zamanlı çalıĢan müĢteri temsilcilerinden oluĢurken, destek hizmeti veren 

personel sayısı 792 ve yönetici sayısı 811 kiĢidir.  

 

Tablo 9: Aktif MüĢteri Sayısı 

  

  

  

Dönem 

  

Gelen Çağrı Özellikleri 

Sesli yanıt 

sistemi 

(IVR)'nde 

karĢılanan 

çağrı 

sayısı 

MüĢteri 

temsilcisine 

gelen çağrı 

sayısı 

Toplam gelen 

çağrı sayısı 

MüĢteri 

temsilcisinde 

kaçan çağrı 

sayısı 

KarĢılama 

Oranı (%) 

Ortalama 

konuĢma 

süresi 

(saniye) 

Ortalama 

çağrı 

sonrası 

toparlanma 

süresi 

(saniye) 

Ortalama 

çaldırma 

süresi 

(saniye) 

Ortalama 

cevaplama 

süresi 

(saniye) 

Ortalama 

çağrı 

kaçırma 

süresi 

(saniye) 

Aktif 

MüĢteri 

Sayısı (3 

ayda en az 

bir kez 

arayan 

farklı 

müĢteri 

sayısı) 

2012 46.009.033 35.888.117 81.897.150 3.133.757 91% 164 6 1 60 83 10.411.926 

2013 51.119.232 35.956.311 87.075.543 2.880.168 92% 162 6 2 68 87 14.020.872 

2014 59.986.836 40.350.862 100.337.698 2.619.825 94% 167 5 2 51 88 16.091.787 

2015 76.002.465 41.214.983 117.217.448 3.370.243 92% 172 5 1 72 104 19.212.887 

2016 73.098.079 44.137.275 117.235.354 3.921.527 91% 173 4 1 84 112 22.395.045 

2017 77.937.552 46.164.765 124.102.317 3.490.479 92% 170 4 1 73 95 24.302.962 

2018 78.714.224 44.409.177 123.123.401 2.496.980 94% 166 4 2 47 100 23.208.564 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Çağrı Merkezi Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019).  

 

 2018 yıl sonu itibarıyla çağrı merkezlerine gelen toplam çağrı sayısı 123 

milyon 123 bin, çağrı merkezlerinden giden toplam çağrı sayısı ise 23 milyon 208 

bin olmuĢtur. Gelen çağrıların yüzde 64‟ü sesli yanıt sisteminden, yüzde 36‟sı ise 

müĢteri temsilcileri tarafından karĢılanmıĢtır. Giden çağrılarda müĢterilere ulaĢma 

oranı yüzde 47, ortalama konuĢma süresi 144 saniye olmuĢtur. Bankacılık iĢlemlerini 

gerçekleĢtirmek için çağrı merkezlerini arayan kullanıcı sayısında her yıl artıĢ 

görülmüĢ, 2012 yılı ile 2018 yılları arasında yaklaĢık yüzde 123 oranında bir artıĢ 

gerçekleĢmiĢtir.  

 

Tablo 10:Çağrı Merkezi ĠĢlem Adet ve Hacmi 

Dönem Toplam ĠĢlem Adedi 
Toplam ĠĢlem Hacmi 

 (Bin TL) 

2012 7.029.751 16.931.438 

2013 7.141.862 16.516.764 

2014 6.959.216 18.625.174 

2015 6.556.357 18.034.644 

2016 8.027.964 26.391.285 

2017 8.699.656 38.668.687 

2018 10.393.189 42.969.740 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Çağrı Merkezi Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

 Çağrı merkezi kanalı ile yapılan iĢlem adet ve hacimlerinin durumunu 

incelediğimizde hem adet bazında hem de iĢlem hacmi bazında artıĢ görülmektedir. 

2012 yılında çağrı merkezlerince yapılan finansal iĢlem hacmi 16 milyon 931 bin TL 

iken 2018 yılında 42 milyon 969 bin TL olmuĢ ve yaklaĢık yüzde 153 oranında bir 

artıĢ gerçekleĢmiĢtir. ĠĢlem adedinde ise 2012 yılına göre yaklaĢık yüzde 48oranında 

bir artıĢ gerçekleĢirken 2018 yılı itibariyle çağrı merkezi kanalı ile yapılan iĢlem 

adedi 10 milyon 393 bin olmuĢtur. 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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2.6.3.  Ġnternet Bankacılığı 

 

Bankalar, sürekli geliĢmekte olan teknoloji ile birlikte biliĢim teknolojisine 

uyum sağlamıĢlar ve bu konuda birçok sektörün önünde yer almıĢlardır. Bununla 

birlikte teknolojik geliĢmeler ile birlikte bankaların stratejileri, müĢteriye bakıĢ 

açıları, kar olguları, kullandıkları ve müĢterilerine sundukları ürünler çeĢitlenmiĢtir. 

Günümüzde kullanılan alternatif dağıtım kanallarından geliĢimi en yüksek olan ve en 

yaygın olarak kullanılan hiç Ģüphesiz internet bankacılığıdır.
173

 

Ġnternet bankacılığı zaman ve yer sınırı olmaksızın bir bilgisayar ile 

bankacılık hizmetlerinin internet üzerinden sunulması için hazırlanan bir alternatif 

dağıtım kanalıdır. Ġnternet eriĢimine sahip herhangi bir bilgisayar aracılığıyla 24 saat 

dünyanın her yerinde kullanılabilen bir bankacılık hizmettir.
174

 Ġnternet bankacılığı, 

herhangi bir banka Ģubesinin sunduğu hizmetlerin hemen hemen hepsini, dünyanın 

her noktasından çabuk ve kolayca yararlanma imkânını sağlamaktadır.
175

 Diğer bir 

tanımda ise internet bankacılığı, geleneksel Ģube bankacılığın yerine müĢterinin 

elektronik ortamda belli bir Ģifre ya da kullanıcı adı ile giriĢ yapabildiği bireysel ve 

kurumsal iĢlemlerin ve raporların izlenebildiği uygulamalardır. 

Ġnternetin yoğun kitleler üzerinde etkili olmaya baĢlamasıyla, bireysel 

bankacılığa yönelen ve müĢterileri odağına alan bankacılık sektörü için internet 

bankacılığı, önemli bir kanal haline gelmiĢtir.
176

 Ġnternet bankacılığı ile yapılan 

iĢlemler bankanın merkezi iĢletim sisteminde güncellenerek muhasebe kaydı 

yaratmakta, müĢteri açısından ise finansal iĢlem gerçekleĢmektedir. Günümüzde 

nakit çekme dıĢında her türlü bankacılık hizmeti internette yer alan ve sanal Ģube 

olarak isimlendirilen ortamda gerçekleĢtirilebilmektedir.
177
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 Özgür Günay, Ġnternet Bankacılığında Yatırım Ürünlerinin KiĢisel Yatırımları Artırmaya 

Etkisi ve Türkiye'de Ġnternet Bankacılığı Üzerine Bir Ġnceleme, Doktora Tezi, Marmara 
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Fakültesi Dergisi, Sayı: 36, 2010, s.92. 
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Ġnternet bankacılığının, banka ve banka müĢterileri için sunduğu faydalar, 

internet bankacılığı kullanım oranını arttırdığı gibi internet bankacılığı ile sunulan 

iĢlem çeĢidini de artırmaktadır. Bugün nakit kullanımını gerektiren iĢlemler dıĢında 

iĢlemlerin tamamı, internet bankacılığı kanalı ile yapılabilmektedir. Tabloda Ziraat 

Bankası nezdinde internet bankacılığı sistemi üzerinden yapılabilen iĢlemlere yer 

verilmiĢtir. Diğer bankalarca da aynı iĢlemlerin, internet bankacılığı üzerinden 

yapılabilmesine yönelik hizmet sunulmaktadır.
178

 

 

Tablo 11:Ġnternet Bankacılığında Yapılan ĠĢlemler 

Hesaplar 

Hesap Hareketi Görüntüleme ve Detay Ġzleme, Dekont Alma                                                                                  

Vadesiz Hesap, Vadeli Hesap, Döviz Hesabı, Vadesiz Altın Hesabı, Vadeli Altın 

Hesabı, BaĢak Hesap Birikimli Hesap, Kredi Hesabı ĠĢlemleri Hesap Açma, 

Kapama ve Güncelleme                                                                                       

Üye ĠĢ Yeri ĠĢlemleri (POS Bloke Ġzleme, ÜĠY Ekstre)                                                                                                

Kredi Kayıt Bürosu (KKB), Çek/Risk Sorgulama 

Para Transferleri 

Hesaplar Arası Havale, Vadesiz/Vadesiz Altın Hesabından BaĢka Hesaba Havale 

Havale Talimatı, Son 20 Havale ile ĠĢlem, Cebe Havale 

Vadesiz Hesaptan BaĢka Banka Hesabına 

BaĢka Banka Hesabına /BaĢka Banka Kredi Kartına Talimat 

Son 20 EFT ile ĠĢlem,  

Kayıtlı Ödeme Görüntüleme /Yeni Kayıt/Güncelle/Sil/Ödeme Yap 

Toplu Transfer/Toplu Transfer Listesi, Döviz Transferi GiriĢ 

(SWIFT)/Ġzleme/Ġptal 

Ġthalat Dosya AçılıĢ/Transfer/Ġzleme/Ġptal 

Kartlar 

Bank kart'a Para Yükleme, Nakit Avans/Taksitli Nakit Avans, Sonradan 

Taksitlendirme 

Sanal kart Ekle/Limiti DeğiĢtir/Ġptal 

Kredi Kartı /Kart Detayları/Hesap Özeti/Dönem Ġçi Hareketler 

Kredi Kartı /Bekleyen Taksit/Provizyondakiler 

Kredi Kartı /Hesap Bağlama/Hesap Kesim Tarihi DeğiĢikliği 

Kredi Kartı/Ödeme Talimatı/Borç Ödeme/Ekstre Gönderimi 

Kredi Kartı/ĠĢlem Kısıtı/Ekstre Tercihi/Puan Sorgulama, Kredi Kartı Limit 

Artırımı 

Bank kart Kartsız Para Çekme Tanımla/Ġptal, 

Bank kart Yenileme/Hesap Bağlama/Hesap Sorgulama 
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Yatırım 

Vadeli Hesap Açma/Para Çekme/Para Yatırma / Hesap Kapama 

Vadeli Altın Hesabı Açma/Para Çekme/Para Yatırma/Hesap Kapama 

Birikimli/Dönem Ödemeli/ Vefalı Hesap Açma 

Vadesiz Altın AlıĢ/SatıĢ, Biriken Vadesiz Altın AlıĢ Talimatı 

Gram Altın AlıĢ/SatıĢ, Gram Altından Vadesiz Altına DönüĢüm 

Döviz AlıĢ/SatıĢ /Dövizden BaĢka Döviz(Arbitraj) AlıĢ SatıĢ 

Fon AlıĢ/SatıĢ/Korumalı Fon Talep, Eurobond AlıĢ/SatıĢ 

Bono/Tahvil AlıĢ/SatıĢ/Halka Arz Talep, Repo, Kira Sertifikası AlıĢ/SatıĢ 

BaĢak Hesap Ġptal/Tanımlama, Yatırım Portföy Görüntüleme, Yatırım Ekstre 

Görüntüleme 

Büyüyen Çocuk Fon Talimatları, Fon Talimatları, Altın Alım Talimatları 

Bono/Tahvil Halka Arz ĠĢlemleri, Yatırım vergi raporu, Uygunluk Anketi 

Ödemeler 

Emekli Sandığı 6111 Yapılandırma,  

Motorlu TaĢıtlar Vergisi, Gümrük Vergisi, Trafik Cezası, Tapu Harcı 

Belediye Vergileri(Yeni), Katma Değer Vergisi, Gelir Vergisi Stopajı 

(Muhtasar), Yıllık Gelir Vergisi 

Gayrimenkul Sermaye Ġradı, Diğer Vergiler (Doğalgaz 

Elektrik, Su, Telefon, TV, Otomatik Fatura Talimatı / Ekle / Güncelle / Ġptal / 

Ödeme Durumu Görüntüleme 

Krediler 

Bireysel Kredi Taksit Ödeme 

MaaĢ Avansı Geri Ödeme 

Mevduat Avansı Geri Ödeme 

Mevduat Avansı Borç Kapama 

BaĢvuru  Bireysel Kredi, Kredi Kartı, OGS, Telefon Bankacılığı, Mobil Ġmza BaĢvuruları 

Fiyat ve Oranlar 

Bono & Tahvil, Çapraz Kurlar, Döviz, Eurobond, Yatırım Fonları, Gram Altın, 

Kira Sertifikası 

Kredi, Mevduat, Repo, Vadeli Altın, Vadesiz Altın 

Kaynak: Ziraat Bankası, https://www.ziraatbank.com.tr/tr/dijital-bankacilik/internet-

bankaciligi/bireysel-internet-subesi, (16.05.2019). 

 

 Hem banka hem de müĢteri açısından oldukça faydalı bir alternatif dağıtım 

kanalı olan internet bankacılığının bankalar açısından avantajları Ģu Ģekilde ifade 

edilebilir:
179

 

 

 MüĢterilere daha kaliteli hizmet sunulması sonucu müĢteri sadakati ve 

memnuniyeti artar. 

 Ġleri teknolojinin kullanımına dayalı sunulan hizmetler aracılığıyla rekabet 

avantajı sağlar. 

                                                           
179

 Aslı Yüksel Mermod, Finansal KüreselleĢme IĢığında Elektronik Bankacılık ve Riskler, Beta 

Basım Yayım Dağıtım, Ġstanbul, 2011, s.71. 

 

https://www.ziraatbank.com.tr/tr/dijital-bankacilik/internet-bankaciligi/bireysel-internet-subesi
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 MüĢterilere bankanın çeĢitli ürün ve hizmetleri ya da güncel kampanyaları 

hakkında bilgi vermek için daha kolay ulaĢılabilmesini sağlar. 

 Uluslararası ya da yurtdıĢında yaĢayan müĢterilere iĢlem yapma imkânı 

sağlar. 

 Banka personelinin daha sağlıklı bir ortamda çalıĢma imkânına kavuĢması ile 

verimliliklerinin yükselmesini, muhtemel personel hatalarını ve bu hatalardan 

kaynaklı maliyetleri asgari seviyeye çekmesine imkân sağlar. 

 ġubelerdeki müĢteri ve iĢlem yoğunluğunun azalması ve bu bağlamda 

müĢterilerin bekleme ve iĢlem sürelerinin düĢmesini sağlar. 

 

Ġnternet bankacılığının müĢteriler açısından avantajları ise Ģu Ģekilde ifade 

edilebilir: 

 

 Bankacılık iĢlemlerini hızlı ve kesintisiz bir biçimde 7 gün 24 saat yapabilme 

imkânı sağlar. 

 ġubeye gitmeden, sıra beklemeden bankacılık iĢlemleri gerçekleĢtirilebilir. 

 Hesap hareketleri, kredi bilgileri vb. gibi iĢlemler için detaylı rapor ve bilgi 

alabilme imkânı sunar. 

 Nakit para çekme dıĢında tüm bankacılık ürün ve hizmetlerine ulaĢımı sağlar. 

 ĠĢlemlerin düĢük maliyetlerle yapılabilmesi mümkün olmak ile birlikte 

müĢteriler mevduat hesaplarına daha yüksek faiz alabilme imkânına da sahip 

olurlar. 

 

Ġnternet bankacılığının banka ve müĢteri için sağladığı avantajların yanı sıra 

birtakım dezavantajları da bulunmaktadır. Bunlardan en önemlisi güvenlik 

sorunudur. Kötü niyetli üçüncü kiĢiler, müĢterilerin Ģifrelerini, kullanıcı adlarını ve 

hesap bilgilerini ele geçirerek müĢteri hesaplarını kendi çıkarları lehine kontrol 

etmektedir. Bankaların bu olumsuz duruma karĢı güvenlik önlemlerini arttırma 

zorunluluğu bulunmaktadır.
180

 Özellikle yaĢça büyük ve dijital ortama uzak olarak 

tanımlanan kimselerin zaman zaman tuzak olarak nitelenen mailler ya da banka 

                                                           
180

 Pınar Özdemir Karaca, “Kamu ÇalıĢanlarının Ġnternet Bankacılığı Kullanma Durumları Üzerine 

Bir AraĢtırma”, Electronic Journal of Vocational Colleges, 2016, s.77. 
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internet sitelerine birebir benzer internet sitelerinin tuzaklarına düĢüp kullanıcı adı ve 

Ģifrelerini kaybetmeleri söz konusu olmaktadır.
181

 Bankacılık sektöründe 

kullanıcıların sektöre olan güveni bankacılık hizmetlerinin sağlıklı yürütülmesi ve 

devamlılığı açısından oldukça önemlidir. Mevduatın uzunca bir süre bankalarda 

saklandığı, yasal ve fiziksel güvence altına alındığı bilinmekteyken internet 

bankacılığı, parasal aktivitelerin sanal ortamlarda üçüncü kiĢiler tarafından takibi ve 

kiĢisel verilerin istenmeyen Ģahıslarca ele geçmesi ihtimalini güçlendirmektedir.
182

 

KarĢılaĢılabilecek bu gibi olumsuz durumlar, bankaların faaliyetlerindeki 

baĢarısızlıklar ya da mevcut yasal düzenlemelere uygun davranılmaması sonucunda 

bankaya duyulan güvenin azalması veya banka itibarının zedelenmesi ile ortaya 

çıkabilecek kayıp olan itibar riskini doğurmaktadır. Bu risk, bankaların yasal iĢlem 

yapmasına, mali kayıplara veya müĢteri sayısının düĢmesine yol açar.
183

 Bu 

kapsamda son yıllarda Ģüpheli iĢlem takibi ve müĢteriden teyit süreçlerine verilen 

önem artırılmıĢ ve miktara bakılmaksızın Ģüpheli iĢlem bildirimleri zorunlu hale 

getirilmiĢtir.
184

 Bu bilgiler ıĢığında; internet bankacılığının bankalar açısından 

dezavantajları Ģu Ģekilde sıralanabilir:
185

 

 

 Ġnternet bankacılığı, sistemin iĢleyiĢi ve karĢılaĢılabilecek sorunlara 

hemen müdahale edebilecek bir sistem altyapısı ve teknik personel 

kadrosu gerektirir. Bu da internet bankacılığının kurulumu ve geliĢimi 

aĢamasında bankanın sabit yatırım maliyetini arttırmaktadır 

 Ġnternet bankacılığı bankaların kolayca müĢteri kaybetmelerine olanak 

sağlaması yönünden risk barındırmaktadır. MüĢteri, hizmetlerinden 

memnun olmadığı bankadan diğerine dakikalar içerisinde geçerek 

aktif olduğu ürün gruplarını taĢıyabilir. Bu da bankaların performans 

kriterlerini gerçekleĢtirirken beklenmedik kayıplar ile karĢı karĢıya 

kalmasına neden olur 

                                                           
181

 Günay, s. 33. 
182

 Hamdi YeĢilyurt, “Finansal Hizmet Sektöründe Siber Güvenlik Riskleri ve Çözüm Yolları: Ödeme 

Sistemleri ve Tedarik Zinciri Bütünlüğü”, Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt:13, 

Sayı:2, 2015, s.102. 
183

 Merve Savram ve Ali Karakoç, “Bankacılık Sektöründe Ġtibar Riskinin Önemi”, International 

Conference On Eurasian Economies, 2012, s.329. 
184

 Ufuk Ünlü, “Ġnternet Bankacılığı Sisteminde Tüketicilerin KarĢılaĢacağı Olası Saldırılar ve Çözüm 

Önerileri”, Bankacılar Dergisi, Sayı:104, 2018, s.87. 
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 Güvenlik sorunu internet bankacılığıyla ilgili en önemli hususlardan 

biridir. Bankaların, güvenliğin sağlanabilmesi için Ģifre ve parola gibi 

öğelerin oluĢturulmasının yanında müĢterilerin internet bankacılığına 

giriĢ yaparken ve yaptıktan sonra iĢlemler esnasında, iĢlemlerin 

güvenliğini arttırmak için kullanılan güvenlik tercihlerinden olan 

Short Message Services (SMS) doğrulaması ve SMS bilgilendirmesi 

gibi uygulamaları geliĢtirmek zorundadır. Ufakta olsa güvenlik 

açıkları çok sayıda müĢterinin bankadan uzaklaĢmasına neden 

olabilmektedir. 

 

MüĢteriler açısından ise en büyük dezavantaj internet bankacılığında kiĢisel 

bilgilere yer verilmesidir. Bu durum önemli bir güvenlik sorununu meydana 

getirmektedir. Diğer yandan, teknoloji fobisi olan ya da teknolojik geliĢmelere kapalı 

müĢteriler internet bankacılığını bir avantaj olarak görmemektedirler. Ġnternet 

bankacılığı ile ilgili mevcut olan mevzuat boĢlukları da müĢteriler için internet 

bankacılığı kullanımını dezavantajlı hale getirmektedir.
186

 

Günümüzde internet kullanıcılarının en büyük risklerinden bir tanesi sanal 

ortamda oluĢan dolandırıcılıklar ve bu dolandırıcılıkların gerçekleĢtirilmesi için 

yapılan saldırılardır. Ġnternet korsanları olarak tarif edilen kiĢilerce gerçekleĢtirilen 

bu saldırılar, önlem alınmadığı takdirde büyük maddi sıkıntılara neden 

olabilmektedir. Söz konusu saldırıların bir kısmı oltalama bazlı, diğer bir kısmı ise 

yazılım bazlı riskleri ve tehditleri kapsamaktadır. Olta saldırıları (phishing), tuĢ 

kaydedici (keylogger) ve ekran kaydedici (screenlogger) yöntemleri, zararlı 

yazılımlar, uygulama marketlerine yüklenen sahte internet bankacılığı uygulamaları, 

spam e‐postalar ve sim kart yenileme/operatör değiĢikliği en önemli risk ve tehditler 

olarak gösterilebilir. Uygulamada banka müĢterileri, internet bankacılığını 

kullanırken risklerden korunmak için bilgisayarlarının güvenliklerini en üst düzeyde 

sağlamak durumundadırlar. Güncel virüs programlarının kullanılması, güvenlik 

duvarı kullanımı, internet tarayıcısının güncelleĢtirilmesi ve güvenlik ayarlarının 

yüklenmesi, kullanıcı adı ve Ģifrenin düzenli aralıklarla değiĢtirilmesi, her bir hesap 
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için farklı kullanıcı adı ve Ģifre kullanılması saldırılara karĢı alınacak basit önlemleri 

oluĢturmaktadır.
187

 

 

Tablo 12: Ġnternet Bankacılığı MüĢteri Sayıları 

Dönem 

Bireysel Kurumsal Toplam 

Sistemde 

kayıtlı, en 

az bir kez 

login 

olmuĢ 

müĢteri 

sayısı  

Sistemde 

kayıtlı, 

son 1 yıl 

içinde en 

az bir kez 

login 

olmuĢ 

müĢteri 

sa-  

yısı 

Aktif 

müĢteri 

sayısı 

Sistemde 

kayıtlı, 

en az bir 

kez login 

olmuĢ 

müĢteri 

sayısı  

Sistemde 

kayıtlı, 

son 1 yıl 

içinde en 

az bir 

kez login 

olmuĢ 

müĢteri 

sa-  

yısı 

Aktif 

müĢteri 

sayısı 

Sistemde 

kayıtlı, en 

az bir kez 

login 

olmuĢ 

müĢteri 

sayısı  

Sistemde 

kayıtlı, 

son 1 yıl 

içinde en 

az bir kez 

login 

olmuĢ 

müĢteri 

sa-  

yısı 

Aktif 

müĢteri 

sayısı 

2012 22.610.971 13.883.544 9.629.597 2.192.771 1.131.488 922.167 24.803.742 15.015.032 10.551.764 

2013 28.190.102 16.824.193 11.422.331 2.234.533 1.217.169 1.013.621 30.424.635 18.041.362 12.435.952 

2014 34.047.501 19.614.641 13.181.279 2.323.690 1.399.384 1.133.777 36.371.191 21.014.025 14.315.056 

2015 42.916.743 23.899.879 16.169.883 2.765.860 1.547.822 1.250.568 45.682.603 25.447.701 17.420.451 

2016 51.482.322 27.547.115 19.077.203 2.901.106 1.657.391 1.321.424 54.383.428 29.204.506 20.398.627 

2017 53.654.432 21.800.521 11.855.501 3.223.455 1.687.685 1.269.677 56.877.887 23.488.206 13.125.178 

2018 61.118.837 22.202.690 11.258.092 3.629.378 1.743.884 1.286.010 64.748.215 23.946.574 12.544.102 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

2012 yılında internet bankacılığı yapmak üzere sistemde kayıtlı olan ve en az 

bir kez giriĢ iĢlemi yapmıĢ toplam müĢteri sayısı 24 milyon 803 bin kiĢi, Ekim-

Aralık 2012 dönemi içerisinde en az bir kez giriĢ iĢlemi yaparak aktif müĢteri sayılan 

kiĢi sayısı da 10 milyon 551 bin kiĢi olmuĢtur. Sonraki yıllarda sistemde kayıtlı 

internet bankacılığı müĢteri sayısında sürekli bir artıĢ yaĢanmıĢken, aktif müĢteri 

sayısında 2016 yılından sonra ciddi bir azalıĢ görülmektedir. Kullanıcıların mobil 

bankacılığı daha çok tercih etmesinden kaynaklanan bu artıĢ neticesinde 2018 yılında 

internet bankacılığı yapmak üzere sistemde kayıtlı olan ve en az bir kez giriĢ iĢlemi 

yapmıĢ toplam müĢteri sayısı 64 milyon 748 bin kiĢi olurken Ekim-Aralık 2018 

dönemi içerisinde en az bir kez giriĢ iĢlemi yaparak aktif müĢteri sayılan kiĢi sayısı 

12 milyon 544 bin kiĢi olmuĢtur.  
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 Milli Eğitim Bakanlığı, Pazarlama ve Perakende, 2011, 

http://www.megep.meb.gov.tr/mte_program_modul/moduller_pdf/Ebankac%C4%B1l%C4%B1k%20

Hizmetleri.pdf, (20.05.2019), s.28. 
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Tablo 13:Ġnternet Bankacılığı Para Transferleri Adedi 

ĠĢlem Adedi (Bin) 

Dönem EFT  

Havale  
Döviz 

Transfer-

leri 

Toplam Kendi hesapları arasında Üçüncü Ģahıslara yapılan  
Toplam 

TP Havale YP Havale Toplam TP Havale YP Havale Toplam 

2012 111.673 21.572 258 21.830 67.219 2.490 69.708 91.538 365 203.575 

2013 129.491 23.642 256 23.898 75.812 2.553 78.365 102.263 501 232.254 

2014 142.499 24.278 279 24.557 78.312 2.574 80.886 105.443 589 248.531 

2015 145.110 24.988 316 25.304 82.370 2.611 84.982 110.285 781 256.176 

2016 153.305 24.693 415 25.109 103.085 2.656 105.741 130.850 1.190 285.345 

2017 140.625 22.832 377 23.210 104.510 2.795 107.305 130.515 1.490 272.630 

2018 142.451 28.619 490 29.110 95.300 2.926 98.227 127.337 1.451 271.238 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Ġnternet bankacılığı hizmeti kullanılarak yapılan finansal iĢlemlerden para 

transferleri,  2012 yılında 203 milyon 575 bin adet iken 2018 yılında 271 milyon 238 

adet olmuĢtur. Kullanıcılar 2018 yılında internet bankacılığı uygulamaları ile 142 

milyon 451 bin EFT iĢlemi, 127 milyon 337 bin adet havale iĢlemi ve 1 milyon 451 

bin adet döviz transferleri iĢlemi gerçekleĢtirmiĢtir. Kullanıcılar EFT ve havale ve 

döviz transferi iĢlemlerini diğer alternatif dağıtım kanalları ile yapmayı tercih etmiĢ 

olduklarından internet bankacılığı aktif müĢteri sayısında olduğu gibi para 

transferleri adedinde de 2016 yılından sonra azalıĢ görülmektedir.  

 

Tablo 14: Ġnternet Bankacılığı Para Transferleri Hacmi 

ĠĢlem Hacmi (Milyon TL) 

Dönem EFT  

Havale  

Döviz 

Transfer-leri 
Toplam Kendi hesapları arasında Üçüncü Ģahıslara yapılan  

Toplam 

TP Havale YP Havale Toplam TP Havale YP Havale Toplam 

2012 596.801 237.863 26.124 263.987 276.849 51.049 327.898 591.885 25.883 1.214.568 

2013 757.623 300.650 26.144 326.794 328.065 60.887 388.952 715.747 18.636 1.492.005 

2014 956.598 343.918 25.657 369.576 387.082 68.695 455.777 825.353 23.008 1.804.959 

2015 1.120.113 415.281 32.809 448.090 450.527 73.763 524.290 972.380 34.663 2.127.156 

2016 1.357.132 463.461 103.794 567.256 609.307 78.559 687.866 1.255.121 63.075 2.675.328 

2017 1.637.134 583.547 88.656 672.203 760.146 112.952 873.098 1.545.301 91.639 3.274.074 

2018 1.921.081 801.452 115.590 917.042 901.719 140.704 1.042.423 1.959.465 133.727 4.014.273 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Ġnternet bankacılığı hizmeti kullanılarak yapılan finansal iĢlemlerden para 

transferlerinin hacim bazında yıllık geliĢimi incelendiğinde, her yıl artıĢ yaĢandığı 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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görülmektedir. Hacim büyüklüğü 2012 yılında 1 trilyon 214 milyar 568 milyon TL 

iken, 2018 yılında 4 trilyon 14 milyar 273 milyon TL olarak gerçekleĢmiĢtir. Bir 

önceki yıla göre yüzde 22,6 artıĢ gösteren para transferleri iĢlemlerinde kullanıcılar 

internet bankacılığı uygulamaları ile 1 trilyon 959 milyar 465 milyon TL 

büyüklüğünde havale iĢlemi, 1 trilyon 921 milyar 81 milyon TL büyüklüğünde EFT 

iĢlemi gerçekleĢtirmiĢtir. 

 

Tablo 15: Ġnternet Bankacılığı Ödemeler Adedi 

ĠĢlem Adedi (Bin) 

Dönem 
Fatura 

ödemeleri  
Vergi ödemeleri 

SGK prim 

ödemeleri 
Kredi ödemeleri Diğer ödemeler Toplam 

2012 82.832 18.642 5.518 4.582 27.015 138.590 

2013 94.899 21.506 7.028 6.912 27.573 157.918 

2014 113.007 23.684 7.547 8.350 25.968 178.555 

2015 120.676 27.399 9.541 9.834 25.213 192.664 

2016 107.974 28.967 8.809 11.475 25.386 182.612 

2017 83.688 26.811 10.107 9.099 29.798 159.504 

2018 82.919 25.806 10.093 7.259 30.379 156.455 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Ġnternet bankacılığı hizmeti kullanılarak yapılan ödeme iĢlemleri adedi 2015 

yılına kadar artıĢ göstermiĢ, sonraki yıllarda çoğunluğu fatura ödemelerinden 

kaynaklanan bir düĢüĢ göstermiĢtir. 2012 yılında 138 milyon 590 bin adet olan 

ödeme sayısı 2015 yılında 192 milyon 664 bine yükselmiĢ, 2018 yılında 156 milyon 

455 bin adede gerilemiĢtir. 2018 yılında, toplam adet içerisinde en büyük payı 82 

milyon 919 bin adet ile fatura ödemeleri (yüzde 52,99) alırken en düĢük payı 7 

milyon 259 bin adet ile kredi ödemeleri (yüzde 4,63) almıĢtır.  

 

Tablo 16: Ġnternet Bankacılığı Ödemeler Hacmi 

ĠĢlem Hacmi (Milyon TL) 

Dönem 
Fatura 

ödemeleri  
Vergi ödemeleri 

SGK prim 

ödemeleri 
Kredi ödemeleri Diğer ödemeler Toplam 

2012 12.336 36.469 6.027 6.328 4.999 66.160 

2013 18.802 47.694 8.762 9.841 7.280 92.379 

2014 22.314 54.920 11.271 11.774 8.464 108.743 

2015 28.339 69.679 16.336 14.657 8.814 137.824 

2016 33.516 79.110 19.797 16.381 9.098 157.901 

2017 38.520 94.680 25.341 19.441 16.178 194.159 

2018 44.044 109.275 31.109 20.011 25.851 230.291 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Ödeme iĢlemlerinin yıllık geliĢimini hacim bazında incelediğimizde her yıl 

artıĢ yaĢanmıĢ olup 2018 yılında internet bankacılığı uygulaması kullanılarak yapılan 

ödemelerin toplam hacim büyüklüğü 230 milyar 291 milyon TL‟ye ulaĢmıĢtır. Bu 

tutarın 109 milyar 275 milyon TL‟lik kısmı (yüzde 47,45) vergi ödemelerinden 

oluĢmuĢtur. Vergi ödemelerini 44 milyar 44 milyon TL ile fatura ödemeleri, 31 

milyar 109 milyon TL ile SGK prim ödemeleri takip etmiĢtir. Ġnternet bankacılığı 

uygulamaları ile çoğunlukla fatura ve vergi tahsilatı yapan kullanıcılar 82 milyon 919 

bin adet ile 44 milyar 44 milyon TL büyüklüğünde fatura ödemiĢken, 25 milyon 806 

bin adet ile 109 milyar 275 milyon TL büyüklüğünde vergi ödemesi 

gerçekleĢtirmiĢtir. 

 

Tablo 17: Ġnternet Bankacılığı Yatırım ĠĢlemleri Adedi 

ĠĢlem Adedi (Bin)          

Döne

m 

Yatırım 

fonları 

Döviz 

iĢlemleri 

Vadeli 

hesaplar 

Repo 

iĢlemler

i  

Hisse 

senedi 

iĢlemler

i 

Tahvil 

ve bono 

iĢlemler

i 

Altın 

iĢlemler

i 

VOB 

iĢlemler

i 

Topla

m 

2012 9.741 9.229 2.754 373 15.964 321 1.931 2.240 42.553 

2013 9.112 8.752 2.899 350 14.752 239 2.559 3.105 41.768 

2014 8.486 9.834 3.539 456 14.228 249 1.781 3.048 41.622 

2015 8.049 12.840 3.848 440 16.611 232 1.077 655 43.750 

2016 7.184 12.818 3.961 411 15.456 178 1.170 755 41.933 

2017 6.332 12.327 3.668 420 21.223 244 1.523 981 46.719 

2018 5.904 12.806 3.672 397 26.637 644 1.930 1.155 53.145 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Ġnternet bankacılığı hizmeti kullanılarak yapılan yatırım iĢlemlerinin toplam 

adedi 2012 yılında 42 milyon 553 bin iken 2018 yılında 26 milyon 637 bini hisse 

senedi iĢlemleri, 12 milyon 806 bini döviz iĢlemleri olmak üzere toplam da 53 

milyon 145 bin adede ulaĢmıĢtır. Bir önceki yıla göre yüzde 13 oranında artıĢ 

gerçekleĢtiren kullanıcılar çoğunluğu hisse senedi ve döviz alım-satım iĢlemleri 

olmak üzere yatırım iĢlemlerini internet bankacılığı uygulamaları ile 

gerçekleĢtirebilmiĢlerdir. 

 

 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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Tablo 18: Ġnternet Bankacılığı Yatırım ĠĢlemleri Hacmi  

ĠĢlem Hacmi (Milyon TL)          

Dönem Yatırım fonları Döviz iĢlemleri Vadeli hesaplar 
Repo 

iĢlemleri  

Hisse 

senedi 

iĢlemleri 

Tahvil ve 

bono 

iĢlemleri 

Altın 

iĢlemleri 

VOB 

iĢlemleri 
Toplam 

2012 83.100 70.668 72.054 12.843 62.796 3.560 6.646 24.423 336.090 

2013 89.063 79.809 99.686 13.883 72.879 3.257 9.731 26.604 394.913 

2014 96.809 107.597 125.266 20.737 80.810 3.397 9.817 25.243 469.676 

2015 109.880 168.306 159.770 21.547 106.364 3.017 6.687 27.913 603.483 

2016 112.946 182.674 182.555 20.424 96.176 2.188 8.858 41.966 647.787 

2017 126.913 229.275 186.540 22.342 180.976 5.657 11.926 121.790 885.419 

2018 153.277 303.993 203.387 20.676 251.390 27.365 16.906 126.508 1.103.502 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Yatırım iĢlemlerinin toplam hacmi 2012 yılında 336 milyar 90 milyon TL 

iken her yıl artıĢ göstererek 2018 yılında 1 trilyon 103 milyar 502 milyon TL‟ye 

ulaĢmıĢtır. Bir önceki yıla göre yüzde 24,63 oranında artıĢ gösteren yatırım iĢlemleri 

hacminde toplam tutar içerisinde en büyük pay 303 milyar 993 milyon TL ile döviz 

iĢlemlerinde gerçekleĢmiĢtir. Döviz iĢlemlerini 251 milyar 390 milyon TL ile hisse 

senedi iĢlemleri izlemiĢtir. 

 

Tablo 19: Ġnternet Bankacılığı Kredi Kartları ĠĢlem Adedi ve Hacmi 

  ĠĢlem Adedi (Bin) ĠĢlem Hacmi (Milyon TL) 

Dönem 
Nakit 

Avans 

Kendi 

kartına 

borç 

ödeme 

BaĢkasının 

kartına ait 

borç 

ödeme  

Toplam 
Nakit 

Avans 

Kendi 

kartına 

borç 

ödeme 

BaĢkasının 

kartına ait 

borç 

ödeme  

Toplam 

2012 2.112 33.932 3.489 39.533 1.653 30.291 5.297 37.241 

2013 2.461 38.146 3.706 44.313 2.394 38.506 6.309 47.208 

2014 2.508 39.271 3.652 45.431 2.844 48.669 7.369 58.881 

2015 2.984 40.885 3.535 47.404 3.926 57.587 8.178 69.692 

2016 3.331 41.874 3.293 48.498 4.675 61.144 7.641 73.460 

2017 7.376 33.371 2.930 43.677 4.899 67.945 7.158 80.002 

2018 2.366 31.202 2.284 35.852 5.332 78.091 6.791 90.215 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

2018 yılında internet bankacılığı hizmeti kullanılarak yapılan kredi kartı 

iĢlemlerinin toplam adedi 35 milyon 852 bin, tutarı ise 90 milyar 215 milyon TL 

olarak gerçekleĢmiĢtir. 2012 yılından bu yana sürekli artıĢ göstermiĢ kredi kartı iĢlem 

hacminde en büyük pay “kredi kartına borç ödeme” kalemi olmuĢtur. Kullanıcılar 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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2018 yılında 33 milyon 486 bin adet ve 84 milyar 882 milyon TL tutarlı kredi kartı 

borç ödeme iĢlemi gerçekleĢtirmiĢtir. 

 

ġekil 14: Ġnternet Bankacılığı ile Yapılan Finansal ĠĢlemler 

 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Ġnternet bankacılığı hizmeti kullanılarak yapılan finansal iĢlemlerin toplam 

adet ve hacim büyüklüklerinin yıllık geliĢimini incelediğimizde, adet bazındaki artıĢ 

2016 yılında son bularak azalıĢ göstermiĢ; bununla birlikte hacim bazında her yıl 

sürekli artıĢ yaĢanmıĢtır. 2018 yılında, bir önceki yıla göre iĢlem adedi 5 milyon 840 

bin azalarak 516 milyon 690 bin olurken, iĢlem hacmi yaklaĢık 1 milyar artıĢ (yüzde 

22,65) göstererek 5 milyar 438 milyon TL olarak gerçekleĢmiĢtir. Ġnternet 

bankacılığı uygulamalarının finansal iĢlemler için daha üst limitler ile yapılabilmesi 

olanağı hacim artıĢını destekler nitelikte iken, adet bazındaki azalıĢ kullanıcıların 

para transferleri ve ödeme iĢlemlerinde daha çok mobil bankacılık uygulamalarını 

kullandıklarını göstermektedir. 
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https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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2.6.4.  Mobil Bankacılık 

 

2008 yılından bu yana alternatif dağıtım kanallarında büyük geliĢme 

kaydeden bankacılık sektörü, internet bankacılığı ve mobil bankacılık kanallarında 

kendini hızla geliĢtirmeye devam etmektedir. Ġnternet bankacılığı ile müĢterilere 

sunulan geniĢ iĢlem kapasitesi, müĢterileri klasik bankacılık iĢlemlerinden 

uzaklaĢtırarak ürün ve hizmetlere daha kolay ve hızlı eriĢim sağlayabilmelerine ve 

iĢlemlerini hızlıca yapabilmelerine olanak sağlamıĢtır.
188

 Teknolojinin geliĢmesi ve 

mobil araçların kullanımının yaygınlaĢmasıyla beraber, kullanıcı dostu ara yüzleri ve 

basit iĢlem adımlarıyla kolay ve hızlı iĢlem imkânı sunan mobil bankacılığın banka 

müĢterileri tarafından tercih edilirliği giderek artmaktadır.
189

 

 Mobil bankacılık, "banka hesabına, kredi kartı hesabına veya diğer finansal 

hesaplara eriĢmek için cep telefonunun kullanılması" olarak tanımlamaktadır.
190

 

Literatürde mobil bankacılığın çeĢitli tanımları mevcuttur. Barnes ve Corbitt‟e göre 

mobil bankacılık, “müĢteri olarak bir mobil telefon veya kiĢisel dijital asistanlar gibi 

bir mobil cihaz aracılığıyla bir bankayla etkileĢime giren kanal” olarak 

tanımlanabilir.
191

Chung ve Known, mobil bankacılığı “hareket halindeyken banka 

hesaplarına eriĢmek ve Ģahsen bankaları ziyaret etmeden telefonlarla istedikleri yerde 

fon aktarmak isteyenler için bir sistem” olarak tanımlamaktadır.
192

 Diğer bir tanımda 

ise mobil bankacılık, herkesin mobil operatörler aracılığıyla bankacılık faaliyetlerine 

kolaylıkla eriĢmelerini sağladığı için bankacılığın bir alt kümesi olarak 

tanımlanmaktadır.
193

 

                                                           
188

 Aslı Derbent, “Mobil Bankacılık”, Mobil YaĢam ve Uygulamaları, (Ed. Gonca Telli Yamamoto), 

Ġstanbul, 2011, s.164. 
189

 Cevat Söylemez, Mobil Bankacılık Uygulamalarını Kullanmaya Yönelik Tutumların 

Teknoloji Kabul ve Planlı DavranıĢ Teorisiyle Ġncelenmesi, Doktora Tezi, Dumlupınar 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kütahya, 2018, s.59. 
190

 Board of Governors of the Federal Reserve System, Consumers and Mobile Financial Services 

2014, https://www.federalreserve.gov/econresdata/consumers-and-mobile-financial-services-report-

201403.pdf, (21.05.2019), s.7. 
191

Stuart J. Barnes and Brian Corbitt, “Mobile Banking: Concep and Potential”, International 

Journal of Mobile Communications, Cilt: 1, 2003, ss. 273-288‟den aktaran Zeybek, s. 88. 
192

Nambo Chung and Soon-Jae Kwon, “TheEffects of Customers Mobile Experience and Technical 

Support on the Intention to Use Mobile Banking”, CyberPsychology&Behavior, Cilt: 12, 2009, ss. 

539-543‟den aktaran Zeybek, s. 88. 
193

Mari Suoranta and Minna Mattila, “Mobile Banking and Consumer Behaviour: New Insights in to 

the Diffusion Pattern”, Journal of Financial Services Marketing, Cilt: 8, 2004, ss. 354-366‟den 

aktaran Zeybek, s. 88. 

https://www.federalreserve.gov/econresdata/consumers-and-mobile-financial-services-report-201403.pdf
https://www.federalreserve.gov/econresdata/consumers-and-mobile-financial-services-report-201403.pdf
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 Mobil bankacılık, cep telefonu teknolojisine ve internet hizmetine bağlı 

olduğundan, bankaların sunduğu mobil bankacılık hizmetleri de bu teknolojilerin 

geliĢimine paralel bir geliĢim göstermiĢtir. Bu kapsamda mobil bankacılık 

hizmetlerinin geliĢimi sırasıyla SMS bankacılığı, WAP bankacılığı ve akıllı telefon 

ve tablet bankacılığı olarak ele alınmak ile birlikte SMS ve WAP bankacılık 

hizmetleri sunuldukları zaman diliminde çok geliĢme gösterememiĢ ve akıllı telefon 

bankacılığı kadar iĢlevsel hizmetler sunamamıĢlardır.
194

 

 SMS bankacılığı mobil bankacılık uygulamalarından ilkidir. 2G altyapısı ve 

SMS atabilen bir cep telefonunun yeterli olduğu bu uygulamada, müĢteri talep ettiği 

bilgiyi, bankacılık Ģifresi ile bankaya mesaj atarak bildirmekte, banka da müĢterinin 

talebine mesaj ile cevap vermektedir. MüĢteri bu uygulama ile hesap bakiyelerini 

öğrenme, hesap hareketlerini sorgulama,  döviz kuru ve fon fiyatlarını anında 

öğrenme ve kredi, kredi kartı ürünlerine ön baĢvuru yapma hizmetlerinden 

yararlanmaktadır. 

 WAP bankacılığı 2G ve 3G sistemleri ve dokunmatik ekranlı akıllı telefonlar 

geliĢtirilene kadar kullanılmıĢtır. Ġnternete bağlanabilen telefonların piyasaya 

sürülmesiyle kullanılmaya baĢlayan bu uygulamada bankalar, WEB sitelerine benzer 

biçimde hazırladıkları WAP sitelerine uyumlu telefonlarla giriĢ imkânı sunarak 

müĢterilerin bir takım bankacılık hizmetlerini yapılabilmesine imkân sağlamıĢtır. 

ĠletiĢim ücretlerinin oldukça yüksek olması ve WAP ayarlı cep telefonu gerektirmesi 

gibi nedenler ile WAP kullanımı çok yaygınlaĢmamıĢtır.
195

 

 Günümüzde mobil bankacılık akıllı telefonlar, akıllı saatler ve tabletler için 

geliĢtirilmiĢ bir uygulamaya dönüĢmüĢtür. Mobil bankacılık uygulamalarının akıllı 

telefona ya da tablete yüklenerek kullanılabildiği bu dağıtım kanalını internet 

bankacılığından ayıran en önemli özellik, kullanıcının akıllı telefon, saat veya tableti 

her zaman yanında bulundurabiliyor olmasından dolayı iĢlemlerini istediği zaman ve 

istediği yerde yapabilme özgürlüğünün olmasıdır.  

                                                           
194

 KPMG, Mobile Banking: Global Trends And Their Impact On Banks, 2015, 

https://home.kpmg/content/dam/kpmg/pdf/2015/08/mobile-banking-report-2015.pdf, (25.05.2019), 

s.5. 
195

 Hatice Elanur Kaplan, Mobil Bankacılık Kullanım Niyeti ve DavranıĢında BirleĢtirilmiĢ 

Teknoloji Kabul ve Kullanım Teorisi-2 ve Güven Faktörlerinin Etkisinin AraĢtırılması, Doktora 

Tezi, Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Niğde, 2018, s.53. 

https://home.kpmg/content/dam/kpmg/pdf/2015/08/mobile-banking-report-2015.pdf
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 Mobil bankacılık ile yapılabilen iĢlemler internet bankacılığı ile yapılan 

iĢlemleri kapsıyor olsa da bankalar arasında mobil uygulama hizmetleri farklılık 

gösterebilmektedir. Tabloda Ziraat Bankası mobil bankacılık uygulaması olan Ziraat 

Mobil üzerinden yapılabilen iĢlemlere yer verilmiĢtir. 

 

Tablo 20:Mobil Bankacılık Uygulaması ile Yapılan ĠĢlemler 

Hesaplar 

Hesap Hareketi Görüntüleme ve Detay Ġzleme, Dekont Alma, Vadesiz 

Hesap, Vadeli Hesap, Döviz Hesabı, Vadesiz Altın Hesabı, Açma, Kapama 

ve Güncelleme                                                                                        

Para 

Transferleri 

Hesaplar Arası Havale, BaĢka Hesaba Havale, Hesaba EFT, Kredi Kartına 

EFT, Cebe Havale 

Kartlar 

Nakit Avans/Taksitli Nakit Avans, Sonradan Taksitlendirme 

Sanalkart Ekle/Limiti DeğiĢtir/Ġptal 

Kredi Kartı /Kart Detayları/Hesap Özeti/Dönem Ġçi Hareketler 

Kredi Kartı /Bekleyen Taksit/Provizyondakiler, ġifre Belirleme 

Yatırım Yatırım Fonu AlıĢ, Yatırım Fonu SatıĢ, Döviz AlıĢ, Döviz SatıĢ 

Ödemeler 

Motorlu TaĢıtlar Vergisi (MTV), Trafik Cezası, SGK, Tapu Harcı, Diğer 

Vergiler, OGS, HGS, Milli Eğitim Bakanlığı (MEB), Öğrenci Seçme ve 

YerleĢtirme Merkezi (ÖSYM), Yurtkur, Üniversite ve Harç, ġans Oyunları 

Krediler 
Bireysel Kredi Taksit Ödeme 

Toki Kredi Taksit Ödeme 

BaĢvuru  Bankkart BaĢvuru 

Fiyat ve 

Oranlar 

Bono & Tahvil, Çapraz Kurlar, Döviz, Eurobond, Yatırım Fonları, Gram 

Altın, Kira Sertifikası 

Kredi, Mevduat, Repo, Vadeli Altın, Vadesiz Altın 

QR Kod QR Kod ile Para Çekme, Yatırma 

Kaynak: Ziraat Bankası, https://www.ziraatbank.com.tr/tr/dijital-bankacilik/mobil-

bankacilik/ziraat-mobil, (25.05.2019). 

 

Finansal hizmet sektörüne tam anlamıyla hareketliliği ekleyen inovatif bir 

hizmet olan mobil bankacılık hem kullanıcılarına hem de bankalara birçok avantaj 

sağlamaktadır.  

Mobil bankacılık uygulamalarının kullanıcılara sağladığı avantajlar Ģu Ģekilde 

sıralanabilir:
196

 

 Ġnsanlar finansal ihtiyaçlarını gidermek için doğrudan banka Ģubesine 

gitmek zorunda kalmadıklarından dolayı zaman kazanırlar. 

                                                           
196

 Suad Becirovic, Dzenis  Bajramovic and Amela Ahmatovic, "The Role of Mobile Banking in 

Enhancing Economic Development", International Conference: Communication and Business 

Sector, Berane: FMSK, 2011, ss 89- 98‟den aktaran Söylemez, ss. 67-68. 

https://www.ziraatbank.com.tr/tr/dijital-bankacilik/mobil-bankacilik/ziraat-mobil
https://www.ziraatbank.com.tr/tr/dijital-bankacilik/mobil-bankacilik/ziraat-mobil
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 Kırsal kesimde yaĢayan ve bankaya eriĢimi kısıtlı olan insanlar, bu 

nedenle nakit ihtiyacı dıĢındaki finansal iĢlemlerini mobil bankacılığı 

kullanarak gerçekleĢtirebilirler.  

 Bankalar maliyet avantajı nedeniyle mobil bankacılık iĢlem 

uygulamalarından genel olarak masraf almamakta, aldığı iĢlemlerde 

ise masraf tutarını asgari seviyelerde tutmaktadır. 

 Ġnsanların doğrudan bankaya gitmeleri gerekmediğinden özellikle 

büyük Ģehir merkezlerinde araçları için park yeri bulma, park yeri için 

ücret ödeme gibi durumlar ortadan kalkmaktadır.  

 Mobil bankacılıkla birlikte insanlar bankaların çalıĢma saatleri dıĢında 

da haftanın yedi günü 24 saat boyunca finansal iĢlemlerini 

yapabilirler.  

 Mobil bankacılık, kullanıcılara hesapları ve iĢlem geçmiĢleri hakkında 

doğru bilgiler sunar. Böylece, müĢteriler kesin bilgilere dayanarak 

finansal ihtiyaçlarını planlayabilir ve yatırım portföylerini 

Ģekillendirebilirler. 

 

Mobil bankacılık uygulamalarının bankalara sağladığı avantajlar ise Ģu 

Ģekilde sıralanabilir:
197

 

 

 Acil bir durumda iĢlem önerisi (herhangi bir ekonomik kriz olduğunda 

hisse senetlerinin satıĢ uyarısı, anlık finansal çözüm önerileri, 

kampanya bildirimleri gibi) için otomatik bilgilendirme hizmetleri 

sunar. 

 MüĢterinin istediği zaman video görüĢme ile yüz yüze görüĢme 

imkânının olması, akıllı asistan gibi alternatifler sunarak artan iĢlem 

sayısının karĢılanması ve bankaların iĢlem yükünün azaltılması 

noktasında operasyonel verimliliğe katkıda bulunur. 

                                                           
197

 Rajnish Tiwariand Stephan Buse, “The Mobile Commerce Prospects: A Strategic Analysis of 

Opportunities in the Banking Sector”, Hamburg University Press, 2007, ss. 113-117‟den aktaran 

Söylemez, ss. 66-67. 
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 Banka Ģubelerindeki çalıĢanlar tarafından verilerin toplanması, 

iĢlenmesi, transferi ve arĢivlenmesi manuel olarak yapılırken; mobil 

bankacılıkta otomatik olarak gerçekleĢtirilir. 

 Dağıtım kanallarının çeĢitlendirilmesi, bir kanalın aniden çökmesi 

nedeniyle satıĢlarda ortaya çıkabilecek kaybı engellemeye, iĢletme 

maliyetlerini düĢürmeye ve müĢteri memnuniyetsizliğini minimum 

düzeye indirgemeye yardımcı olur. 

 Mobil bankacılık uygulaması verimliliği artırmak için iĢ süreçlerini 

hızlandırarak, bireysel müĢteriler için rutin iĢ süreçlerini otomatik hale 

getirmesiyle onlara daha iyi hizmet sunarak, bireylerin kiĢisel 

tercihleri için "her zaman, her yerde" sloganıyla müĢteriye katma 

değer sağlayarak ve toplanan verilerle oluĢturduğu müĢteri profillerine 

özel kampanya ve ödüller ile müĢteri memnuniyetini arttırabilir. 

Bunun sonucunda artan müĢteri memnuniyeti ile birlikte müĢteri kaybı 

minimum düzeye indirilebilir. 

 

Mobil bankacılık aynı zamanda bankaların etkinliğini arttırmakta, hizmet 

kalitesini geliĢtirmekte, operasyonel maliyetlerini azaltmakta, müĢterileri ile 

iliĢkilerini güçlendirmekte, müĢterilerle daha yakın iliĢkiler kurabilmesine imkân 

sağlamakta, gerçek zamanlı etkileĢimlerde bulunmakta ve müĢterilerin olumlu ya da 

olumsuz geri bildirimlerini alabilmektedir.
198

 

Mobil bankacılık birçok yeniliğin ve avantajın yanında, gerek kullanıcılar 

gerekse bankalar açısından, bazı dezavantajları da beraberinde getirmiĢtir. Bu alanda 

en önemli sorunlar güvenlik ve teknoloji farklılıklarının getirdiği hizmet 

çeĢitlendirme zorunluluğudur.
199

 

Bankaların internet bağlantısı ve mobil cihazlar üzerinde kontrol imkânının 

olmaması ve müĢterilerin telefonun çalınması veya kaybolması, telefona virüs 
                                                           
198

 Fethi ÇalıĢır, Çiğdem Altın GümüĢsoy, “Internet Banking Versus Other Banking Channels: Young 

Consumers‟ View”, International Journal of Information Management: The Journal for 

Information Professionals, Cilt: 28, 2008, ss. 215-221‟den aktaran Hatice Doğan, Murat 

Burucuoğlu, “Tüketicilerin Mobil Bankacılık Hizmet Kalitesi Algıları ve Tekrar Kullanma Niyetleri: 

Ampirik bir AraĢtırma”, Uluslararası Yönetim Ġktisat ve ĠĢletme Dergisi, Cilt:14, Sayı:4, 2018, ss. 

1185-1186. 
199

 Nicole Koenig-Lewis, Adrian Palmerand Alexander Moll, “Predicting Young Consumers' takeup 

of Mobile Banking Services”, International Journal of Bank Marketing, 2010, Cilt: 28, ss. 410-

432‟den aktaran Kaplan, s. 57. 
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bulaĢması, kötü amaçlı zararlı yazılımlarla elde edilen Ģifre ile hesapların 

boĢaltılması gibi birçok güvenlik kaygısı mobil bankacılık kullanımına engel teĢkil 

eder niteliktedir. Güvenlik sorunu ile baĢa çıkmak isteyen bankalar hem güvenli hem 

de iĢlevsel ve hızlı hizmet sunmak zorunda oldukları için güvenlik standartlarını bir 

üst seviyeye çıkaracak uygulamalar geliĢtirmek zorundadırlar. 

Android, Ġos, Windows gibi çok sayıda iĢletim sisteminin yaygın olarak 

kullanıldığı günümüzde, mobil cihazlar sürekli geliĢim göstermekte, özellikleri her 

geçen gün artmaktadır. Her iĢletim sistemine uygun uygulamaları üretmek ve 

müĢterilerinin hizmetine sunmak zorunda olan bankalar, mobil cihazlardaki geliĢimi 

takip etmeli, teknolojinin beraberinde getirdiği trendlere ayak uydurmalı ve 

kendilerini buna adapte edebilmelidir. Bu da bankaların mobil bankacılık 

uygulamalarında kendi yazılımlarını geliĢtirmeleri konusunda maddi yük ile karĢı 

karĢıya kalacağı anlamına gelmektedir. Mobil uygulamalara giriĢ yaparken müĢteri 

numarası ve Ģifre giriĢi yerine artık yüz tanıma teknolojisi, selfie teknolojisi, göz 

tarama teknolojisi gibi özellikler kullanılmaktayken bankaların bu teknolojilere ayak 

uyduramaması müĢteri kayıplarına yol açabilecektir.
200

 

Bankalar, sektördeki yerini korumak ve pazar payını arttırabilmek için geliĢen 

mobil iletiĢim teknolojisi ile birlikte iĢlem maliyetlerinin daha düĢük seviyede 

gerçekleĢtiği mobil bankacılık uygulamalarına ağırlık vermelidir. 

 Mobil bankacılık yapmak üzere sistemde kayıtlı olan ve en az bir kez giriĢ 

iĢlemi yapmıĢ toplam müĢteri sayısı Mart 2019 itibariyle 65 milyon 268 bin kiĢi 

olmuĢtur. Bunların 41 milyon 827 bin kiĢisi (yüzde 64‟ü) Ocak-Mart 2019 dönemi 

içerisinde en az bir kez giriĢ iĢlemi yapmıĢtır. Son bir yıl içerisinde en az bir kez giriĢ 

iĢlemi yapmıĢ mobil bankacılık müĢteri sayısı ise yaklaĢık 51 milyon kiĢi 

olmuĢtur.
201

 

 

  

                                                           
200

 Bernardo Nicoletti, Mobile Banking: Evolution or Revolution?, Palgrave Studies in Financial 

Services Technology, 2014‟den aktaran Kaplan, s. 57. 
201

 TBB, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/Content/Upload/istatistikiraporlar/ekler/1137/Dijital-Internet-

Mobil_Bankacilik_Istatistikleri-Mart_2019.pdf, (24.05.2019). 
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Tablo 21: Mobil Bankacılık MüĢteri Sayıları 

Dönem 

Toplam 

Sistemde kayıtlı, en az 

bir kez login olmuĢ 

müĢteri sayısı 

Sistemde kayıtlı, son 1 

yıl içinde en az bir kez 

login olmuĢ müĢteri 

sayısı 

Aktif müĢteri sayısı 

2012 2.466.798 1.835.728 1.375.634 

2013 5.371.567 4.321.194 3.227.096 

2014 10.752.733 8.743.309 6.711.360 

2015 19.012.020 15.531.349 12.164.368 

2016 30.750.567 24.494.136 19.217.598 

2017 44.850.934 36.294.774 29.541.221 

2018 61.320.405 48.293.900 39.552.072 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Mobil bankacılık yapmak üzere sistemde kayıtlı olan ve en az bir kez giriĢ 

iĢlemi yapmıĢ müĢteri sayısı 2012 yılında, yaklaĢık 2 milyon 500 bin kiĢi olmuĢ ve 

bunların 1 milyon 376 bini (yüzde 56‟sı) Ekim-Aralık 2012 dönemi içerisinde en az 

bir kez giriĢ iĢlemi yaparak aktif müĢteri sayılmıĢlardır. Yıllık geliĢim incelendiğinde 

her yıl artıĢ gösteren mobil bankacılık müĢteri sayısı 2018 yılında61 milyon 320 bin 

kiĢi olmuĢ ve bunların yaklaĢık 40 milyonu Ekim-Aralık 2018 dönemi içerisinde en 

az bir kez giriĢ iĢlemi yaparak aktif müĢteri sayılmıĢlardır. Aktif müĢteri sayısında ki 

bu istikrarlı artıĢ, kullanıcıların mobil bankacılığın beraberinde getirdiği 

avantajlardan fazlasıyla faydalandığını ve uygulamaya ne denli adapte olduklarını 

göstermektedir. 

 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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Tablo 22: Mobil Bankacılık Para Transferleri Adedi 

ĠĢlem Adedi (Bin) 

Dönem EFT  

Havale  
Döviz 

Transfer-

leri 

Toplam Kendi hesapları arasında Üçüncü Ģahıslara yapılan  
Toplam 

TP Havale YP Havale Toplam TP Havale YP Havale Toplam 

2012 4.111 853 8 861 4.373 27 4.400 5.261 0 9.372 

2013 10.869 2.945 23 2.968 10.038 101 10.139 13.107 0 23.977 

2014 25.050 6.876 20 6.896 20.725 171 20.896 27.791 1 52.843 

2015 53.689 14.010 64 14.075 46.506 365 46.870 60.945 11 114.645 

2016 96.894 24.005 109 24.115 93.580 624 94.204 118.318 36 215.248 

2017 172.841 42.650 237 42.887 168.863 1.195 170.058 212.944 111 385.896 

2018 263.402 71.225 416 71.641 216.598 2.027 218.625 290.267 253 553.922 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Mobil bankacılık hizmeti kullanılarak yapılan finansal iĢlemlerden para 

transferleri, 2012 yılında 9 milyon 372 bin adet iken 2018 yılında 553 milyon 922 

adet olmuĢtur. Bir önceki yıla göre yüzde 43,5 artıĢ gösteren para transferleri 

iĢlemlerinde kullanıcılar mobil bankacılık uygulamaları ile 290 milyon 267 bin 

havale iĢlemi, 263 milyon 402 bin adet EFT iĢlemi gerçekleĢtirmiĢtir. 

 

Tablo 23: Mobil Bankacılık Para Transferleri Hacmi 

ĠĢlem Hacmi (Milyon TL) 

Dönem EFT  

Havale  
Döviz 

Transfer-

leri 

Toplam Kendi hesapları arasında Üçüncü Ģahıslara yapılan  
Toplam 

TP Havale YP Havale Toplam TP Havale YP Havale Toplam 

2012 8.183 1.475 99 1.575 6.822 306 7.128 8.702 0 16.886 

2013 23.727 5.112 319 5.431 17.310 805 18.115 23.546 0 47.273 

2014 64.901 12.710 317 13.027 41.345 2.722 44.067 57.094 21 122.016 

2015 176.362 32.433 1.144 33.577 100.159 6.498 106.657 140.235 426 317.022 

2016 340.062 60.829 2.208 63.037 190.444 11.920 202.365 265.402 1.156 606.619 

2017 655.979 125.089 5.350 130.439 418.235 27.278 445.512 575.951 2.434 1.234.364 

2018 1.060.129 224.823 9.672 234.495 558.819 47.957 606.776 841.271 4.325 1.905.725 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Mobil bankacılık hizmeti kullanılarak yapılan finansal iĢlemlerden para 

transferlerinin hacim bazında yıllık geliĢimi incelendiğinde, adet bazında olduğu gibi 

her yıl artıĢ görülmektedir. Hacim büyüklüğü 2012 yılında 16 milyar 886 milyon TL 

iken, 2018 yılında 1 trilyon 905 milyar 725 milyon TL olarak gerçekleĢmiĢtir. Bir 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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önceki yıla göre yüzde 54,3 artıĢ gösteren para transferleri iĢlemlerinde kullanıcılar 

mobil bankacılık uygulamaları ile 1 trilyon 60 milyar 129 milyon TL büyüklüğünde 

EFT iĢlemi, 841 milyar 271 milyon TL büyüklüğünde havale iĢlemi 

gerçekleĢtirmiĢtir. 

 
Tablo 24: Mobil Bankacılık Ödemeler Adedi 

ĠĢlem Adedi (Bin) 

Dönem 
Fatura 

ödemeleri  
Vergi ödemeleri 

SGK prim 

ödemeleri 
Kredi ödemeleri Diğer ödemeler Toplam 

2012 2.196 0 0 72 3.207 5.475 

2013 9.072 72 0 566 6.027 15.736 

2014 22.919 500 106 3.247 14.317 41.089 

2015 55.027 2.152 395 7.536 28.871 93.982 

2016 103.216 3.345 1.079 14.966 48.674 171.280 

2017 170.344 3.512 2.269 25.190 96.145 297.460 

2018 244.525 3.966 3.985 42.256 127.681 422.412 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Mobil bankacılık hizmeti kullanılarak yapılan ödeme iĢlemlerinin yıllık 

geliĢimi incelendiğinde her yıl artıĢ olduğu göze çarpmaktadır.  2012 yılında 5 

milyon 475 bin adet olan ödeme sayısı 2018 yılında bir önceki yıla göre yüzde 42 

artıĢ göstererek 422 milyon 412 bin adet olarak gerçekleĢmiĢtir. Toplam adet 

içerisinde en büyük payı 244 milyon 525 bin adet ile fatura ödemeleri (yüzde 57,8) 

alırken en düĢük payı 3 milyon 966 bin adet ile vergi ödemeleri (yüzde 0,93) 

almıĢtır. 

 

  

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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Tablo 25: Mobil Bankacılık Ödemeler Hacmi 

ĠĢlem Hacmi (Milyon TL) 

Dönem 
Fatura 

ödemeleri  
Vergi ödemeleri 

SGK prim 

ödemeleri 
Kredi ödemeleri Diğer ödemeler Toplam 

2012 147 0 0 59 186 391 

2013 693 13 0 428 313 1.447 

2014 1.832 294 74 2.204 817 5.221 

2015 4.774 949 317 5.403 1.707 13.150 

2016 9.786 1.840 996 10.920 3.143 26.684 

2017 18.070 3.661 2.479 20.461 8.141 52.811 

2018 28.541 5.373 4.514 36.857 13.629 88.914 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Ödeme iĢlemlerinin yıllık geliĢimini hacim bazında incelediğimizde daha 

önce ki verilerde görüldüğü gibi her yıl artıĢ yaĢanmıĢ olup 2018 yılında mobil 

bankacılık uygulaması kullanılarak yapılan ödemelerin toplam hacim büyüklüğü88 

milyar 914 milyon TL‟ye ulaĢmıĢtır. Bu tutarın 65 milyar 398 milyon TL‟lik kısmı 

(yüzde 73,55) kredi ve fatura ödemelerinden oluĢmuĢtur. Mobil bankacılık 

uygulamaları ile çoğunlukla fatura ve kredi ödemesi yapan kullanıcılar 244 milyon 

525 bin adet ile 28 milyar 541 milyon TL büyüklüğünde fatura ödemesi, 42 milyon 

256 bin adet ile 36 milyar 857 milyon TL büyüklüğünde kredi ödemesi 

gerçekleĢtirmiĢtir. 

 

Tablo 26: Mobil Bankacılık Yatırım ĠĢlemleri Adedi 

ĠĢlem Adedi (Bin)          

Döne

m 

Yatırım 

fonları 

Döviz 

iĢlemleri 

Vadeli 

hesaplar 

Repo 

iĢlemler

i  

Hisse 

senedi 

iĢlemler

i 

Tahvil 

ve bono 

iĢlemler

i 

Altın 

iĢlemler

i 

VOB 

iĢlemler

i 

Topla

m 

2012 528 402 52 2 1.145 16 23 72 2.239 

2013 963 1.069 245 2 1.815 16 103 474 4.686 

2014 1.876 2.456 686 15 2.914 31 255 489 8.721 

2015 3.037 6.154 1.413 21 6.015 50 452 90 17.231 

2016 4.558 9.916 2.586 32 9.134 63 1.297 141 27.728 

2017 6.114 19.687 6.026 44 21.131 99 3.852 295 57.247 

2018 8.871 36.359 10.197 81 38.327 195 8.352 502 102.885 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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Mobil bankacılık hizmeti kullanılarak yapılan yatırım iĢlemlerinin toplam 

adedi 2012 yılında 2 milyon 239 bin iken 2018 yılında 38 milyon 327 bini hisse 

senedi iĢlemleri, 36 milyon 359 bini döviz iĢlemleri olmak üzere toplam da 102 

milyon 885 bin adede ulaĢmıĢtır. Bir önceki yıla göre yüzde 79,72 oranında artıĢ 

gerçekleĢtiren kullanıcılar Ģubeye gitmeye gerek kalmadan yatırım iĢlemlerini mobil 

bankacılık uygulamaları ile gerçekleĢtirebilmiĢlerdir. 

 

Tablo 27: Mobil Bankacılık Yatırım ĠĢlemleri Hacmi 

ĠĢlem Hacmi (Milyon TL)          

Döne

m 

Yatırım 

fonları 

Döviz 

iĢlemleri 

Vadeli 

hesaplar 

Repo 

iĢlemler

i  

Hisse 

senedi 

iĢlemler

i 

Tahvil 

ve bono 

iĢlemler

i 

Altın 

iĢlemler

i 

VOB 

iĢlemler

i 

Toplam 

2012 1.802 1.684 903 32 4.643 46 141 732 9.982 

2013 4.313 4.384 5.884 70 10.404 91 357 5.133 30.636 

2014 9.984 13.731 18.679 507 17.714 228 1.103 5.614 67.560 

2015 20.299 55.236 44.673 864 35.223 423 2.158 11.661 170.537 

2016 33.274 87.906 87.202 1.238 47.428 507 7.525 11.016 276.096 

2017 55.238 180.826 196.044 1.965 143.674 903 19.655 27.094 625.400 

2018 103.058 400.463 339.217 2.574 271.634 2.269 58.621 46.096 
1.223.93

2 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Yatırım iĢlemlerinin toplam hacmi 2012 yılında 9 milyar 982 milyon TL iken 

2018 yılında1 trilyon 223 milyar 932 milyon TL‟ye ulaĢmıĢtır. Bir önceki yıla göre 

yüzde 95,70 oranında artıĢ gösteren yatırım iĢlemleri hacminde toplam tutar 

içerisinde en büyük pay 400 milyar 463 milyon TL ile döviz iĢlemlerinde 

gerçekleĢmiĢtir.  

 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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Tablo 28:Mobil Bankacılık Kredi Kartları ĠĢlem Adedi ve Hacmi 

  ĠĢlem Adedi (Bin) ĠĢlem Hacmi (Milyon TL) 

Dönem 
Nakit 

Avans 

Kendi 

kartına 

borç 

ödeme 

BaĢkasının 

kartına ait 

borç 

ödeme  

Toplam 
Nakit 

Avans 

Kendi 

kartına 

borç 

ödeme 

BaĢkasının 

kartına ait 

borç 

ödeme  

Toplam 

2012 109 2.566 44 2.719 39 1.721 45 1.805 

2013 257 7.732 195 8.185 116 5.597 185 5.897 

2014 818 18.117 896 19.831 488 14.074 1.022 15.584 

2015 1.967 36.226 2.235 40.427 1.421 29.773 2.648 33.842 

2016 3.607 62.027 3.076 68.710 2.740 53.391 3.919 60.051 

2017 7.276 108.384 4.574 120.233 5.676 99.343 6.267 111.286 

2018 12.143 168.889 5.199 186.230 11.348 156.902 9.033 177.283 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

2018 yılında mobil bankacılık hizmeti kullanılarak yapılan kredi kartı 

iĢlemlerinin toplam adedi 186 milyon 230 bin, tutarı ise 177 milyar 283 milyon TL 

olarak gerçekleĢmiĢtir. 2012 yılından bu yana sürekli artıĢ göstermiĢ kredi kartı adet 

ve iĢlem hacmi sayılarında en büyük pay “kredi kartına borç ödeme” kalemi 

olmuĢtur. Kullanıcılar 2018 yılında 174 milyon 88 bin adet ve 165 milyar 935 

milyon TL tutarlı kredi kartı borç ödeme iĢlemi gerçekleĢtirmiĢtir.  
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ġekil 15: Mobil Bankacılık ile Yapılan Finansal ĠĢlemler 

 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Mobil bankacılık hizmeti kullanılarak yapılan finansal iĢlemlerin toplam adet 

ve hacim büyüklüklerinin yıllık geliĢimini incelediğimizde teknolojik altyapılarda ki 

iyileĢme ile birlikte mobil bankacılık uygulamalarının yaygınlaĢması sonucu her yıl 

ciddi oranlarda büyüme gerçekleĢmiĢtir. Kullanıcılar cep telefonu ve tabletlerine 

indirdikleri uygulamalar ile bankacılık ürün ve hizmetlerine ulaĢarak iĢlemlerini 

gerçekleĢtirebilmiĢtir. 2018 yılında, bir önceki yıla göre iĢlem adedi 404 milyon 612 

bin artarak 1 milyar 265 milyon 448 bin olurken, iĢlem hacmi 641 milyon 199 bin 

TL artıĢ (yüzde 48) göstererek 1 milyar 976 milyon 975 bin TL olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKĠYE‟DE DĠJĠTAL BANKACILIĞIN MEVCUT DURUM ANALĠZĠ VE 

UYGULAMA ÖRNEKLERĠ 

 

3.1.  TÜRKĠYE‟DE DĠJĠTAL BANKACILIĞIN GELĠġĠMĠ 

 

1980‟li yıllarda bankacılık faaliyetlerinin yalnızca Ģube kanalı ile 

gerçekleĢtirildiği Türkiye‟de plastik kart kullanımı, ATM bankacılığı ve POS 

hizmetlerinin yaygınlaĢması, internet ve mobil bankacılık uygulamaları 1990‟lı yıllar 

ile birlikte gerçekleĢmiĢtir. ġubeler üzerinde ki iĢ yükünü ve maliyeti en aza 

indirgemek isteyen bankalar alternatif dağıtım kanallarını kullanmaya 

baĢlamıĢlardır.
202

 

2000 yılında internet teknolojisi ile birlikte geliĢen ve müĢteri ile firma 

arasındaki alıĢveriĢlerin internet üzerinden, çevrimiçi olarak yapılabilmesine olanak 

sağlayan Sanal POS uygulamasını ilk defa hizmete sunan Garanti Bankası internet 

üzerinden yapılacak alıĢveriĢlerin önümüzdeki yıllarda artıĢ göstereceğini öngörmüĢ 

ve sanal kredi kartını iĢleme koyan ilk banka olmuĢtur.
203

 

Türkiye‟de ilk ATM kullanımı hizmetini 1987 yılında “Bankamatik” adıyla ĠĢ 

Bankası gerçekleĢtirmiĢtir. ATM‟lerde kartsız iĢlem yapma olanağı ve biyokimlik 

uygulamasıyla kimlik doğrulama iĢlemlerinde üst seviyede güvenlik ve hız sağlayan 

parmak izi tanıma teknolojisi kullanımı da yine ĠĢ Bankası‟nca gerçekleĢtirilmiĢtir.
204

 

Ülkemizde internet teknolojisinin kurulması ve kullanılması üniversiteler 

tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Türkiye‟de ilk internet bağlantısı 1993 tarihinde Orta 

Doğu Teknik Üniversitesi aracılığıyla kiralık hat kurularak yapılmıĢtır. 1995 yılında 

Türk Telekom, interneti Türkiye genelinde yaygınlaĢtırmak için aldığı yatırım 

kararıyla TURNET ihalesini gerçekleĢtirmiĢtir. TURNET çalıĢmalarına paralel 

olarak Türkiye Bilimsel ve Teknolojik AraĢtırma Kurumu (TÜBĠTAK) ve Yüksek 

Öğretim Kurumu (YÖK) iĢbirliği ile Ulusal Akademik Ağ ve Bilgi Merkezi 

                                                           
202

 Bayrakdaroğlu, s. 288. 
203

 Garanti Ödeme Sistemleri, Biz Kimiz, https://www.garantiodemesistemleri.com/tr/biz-

kimiz/garantinin-urunleri/garantiden-ilkler,  (06.05.2019). 
204

 ĠĢ Bankası, Ġlklerimiz, https://www.isbank.com.tr/TR/hakkimizda/bizi-

taniyin/tarihimiz/ilklerimiz/Sayfalar/ilklerimiz.aspx, (06.05.2019). 

https://www.garantiodemesistemleri.com/tr/biz-kimiz/garantinin-urunleri/garantiden-ilkler
https://www.garantiodemesistemleri.com/tr/biz-kimiz/garantinin-urunleri/garantiden-ilkler
https://www.isbank.com.tr/TR/hakkimizda/bizi-taniyin/tarihimiz/ilklerimiz/Sayfalar/ilklerimiz.aspx
https://www.isbank.com.tr/TR/hakkimizda/bizi-taniyin/tarihimiz/ilklerimiz/Sayfalar/ilklerimiz.aspx
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(ULAKBĠM) kurularak, ULAKNET adında bir omurga oluĢturulmuĢtur.
205

 1997 

yılında Türkiye‟de internet bankacılığı hizmetini müĢterilerine sunan ilk banka ĠĢ 

Bankası olmuĢtur.
206

 

Elektronik çağ olarak adlandırılan bu dönemde Türk bankacılık sektörü 

incelendiğinde, özellikle 1994 yılı sonrasında müĢteriye yönelik olarak yapılanmaya 

giden ve müĢteri segmentasyonunu ön plana çıkaran bir profil göze çarpmaktadır.
207

 

ġubelerin üzerinde bulunan operasyonel iĢlem yükünü hafifletmeyi ve iĢlem 

maliyetlerini düĢürmeyi amaçlayan bankalar, öncelikli olarak internet bankacılığı, 

telefon bankacılığı ve ATM bankacılığı gibi alternatif kanalları aktif bir Ģekilde 

kullanmaya baĢlamıĢlardır. ġube ağırlıklı satıĢ ve hizmet sunumu üzerine odaklanan 

bankalar, hizmet standardizasyonu sağlanmıĢ, tek bir veri tabanı üzerinden merkezi 

olarak iĢleyen bir kanal yönetimi stratejisi oluĢturmaya yönelmiĢtir.
208

 

 

3.2.  TÜRKĠYE‟DE DĠJĠTAL BANKACILIK VERĠLERĠ VE ANALĠZĠ 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde dijital bankacılık müĢteri sayılarını bireysel ve 

kurumsal segment ayrımı, cinsiyet ve yaĢ grupları nezdinde değerlendirecek ve 2017, 

2018 ve 2019‟un ilk üç aylık periyodunu baz alarak geliĢimini inceleyeceğiz. 

  

                                                           
205

 Oğuzhan Aytar, Namık Kemal Erdemir, Ġkbal Yeğen, “E-Finans ve Bankacılık Uygulamalarının 

Avantajları ve Türkiye Uygulamaları”, Uluslararası 9. Bilgi, Ekonomi ve Yönetim Kongresi 

Bildirileri, Sarajevo-Bosnia&Herzegovina, 23-25.06.2011, s.2281. 
206

 ĠĢ Bankası, Ġlklerimiz, https://www.isbank.com.tr/TR/hakkimizda/bizi-

taniyin/tarihimiz/ilklerimiz/Sayfalar/ilklerimiz.aspx, (07.05.2019) 
207

 AyĢe BaĢar Bener, “Bankaların Çoklu Kanal Stratejileri”, Finans Dünyası, Sayı:145, 2002, 

s.103‟den aktaran Korkmaz ve Gövdeli, ss. 1-20. 
208

 Korkmaz ve Gövdeli, ss. 1-20. 

https://www.isbank.com.tr/TR/hakkimizda/bizi-taniyin/tarihimiz/ilklerimiz/Sayfalar/ilklerimiz.aspx
https://www.isbank.com.tr/TR/hakkimizda/bizi-taniyin/tarihimiz/ilklerimiz/Sayfalar/ilklerimiz.aspx
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3.2.1. Dijital Bankacılık Bireysel MüĢteri Sayıları 

 

 2017 dönemi içinde az bir kez giriĢ iĢlemi yapmıĢ aktif bireysel dijital 

bankacılık müĢteri sayısı 33 milyon 374 bin kiĢi olmuĢtur. Bu sayının 4 milyon 662 

bin kiĢisi “sadece internet bankacılığı” iĢlemi yaparken 21 milyon 519 bin kiĢisi 

“sadece mobil bankacılık” iĢlemi yapmıĢtır. Hem internet hem mobil bankacılık 

iĢlemi yapan kullanıcı sayısı ise 7 milyon 193 bin kiĢidir. 

 

Tablo 29: Dijital Bankacılık Bireysel MüĢteri Sayıları 

  Bireysel 

  
Sistemde kayıtlı, en az bir kez login 

olmuĢ müĢteri sayısı 

Sistemde kayıtlı, son 1 yıl içinde en 

az bir kez login olmuĢ müĢteri sayısı 
Aktif bireysel müĢteri sayısı 
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2017 24.003.830 13.785.171 29.650.602 67.439.603 7.907.447 21.334.252 13.893.074 43.134.773 4.662.257 21.518.768 7.193.244 33.374.269 

2018 23.638.784 21.801.764 37.480.053 82.920.601 5.647.881 30.241.165 16.554.809 52.443.855 3.902.629 31.029.892 7.355.463 42.287.984 

2019 22.978.548 23.603.505 39.349.312 85.931.365 5.313.718 32.803.279 16.380.465 54.497.462 3.771.366 33.184.352 7.347.478 44.303.196 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

2018 dönemi içinde az bir kez giriĢ iĢlemi yapmıĢ aktif bireysel dijital 

bankacılık müĢteri sayısı 42 milyon 288 bin kiĢi olmuĢtur. Bu sayının 3 milyon 902 

bin kiĢisi “sadece internet bankacılığı” iĢlemi yaparken 31 milyon kiĢisi “sadece 

mobil bankacılık” iĢlemi yapmıĢtır. Hem internet hem mobil bankacılık iĢlemi yapan 

kullanıcı sayısı ise 7 milyon 355 bin kiĢidir. Ocak-Mart 2019 dönemi içinde az bir 

kez giriĢ iĢlemi yapmıĢ aktif bireysel dijital bankacılık müĢteri sayısı 44 milyon 303 

bin kiĢi olurken bu sayının yaklaĢık 3 milyon 771 bin kiĢisi “sadece internet 

bankacılığı” iĢlemi yaparken 33 milyon 184 bin kiĢisi “sadece mobil bankacılık” 

iĢlemi yapmıĢtır. Hem internet hem mobil bankacılık iĢlemi yapan kullanıcı sayısı ise 

7 milyon 347 bin kiĢidir. 
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3.2.2. Dijital Bankacılık Kurumsal MüĢteri Sayıları 

 

 2017 dönemi içinde az bir kez giriĢ iĢlemi yapmıĢ aktif kurumsal dijital 

bankacılık müĢteri sayısı 1 milyon 615 bin kiĢi olmuĢtur. Bu sayının 786 bin kiĢisi 

“sadece internet bankacılığı” iĢlemi yaparken 345 bin kiĢisi “sadece mobil 

bankacılık” iĢlemi yapmıĢtır. Hem internet hem mobil bankacılık iĢlemi yapan 

kullanıcı sayısı ise yaklaĢık 483 bin kiĢidir. 

 

Tablo 30: Dijital Bankacılık Kurumsal MüĢteri Sayıları 

  Kurumsal 

  
Sistemde kayıtlı, en az bir kez login 

olmuĢ müĢteri sayısı 

Sistemde kayıtlı, son 1 yıl içinde en az 

bir kez login olmuĢ müĢteri sayısı 
Aktif kurumsal müĢteri sayısı 

D
ö

n
e
m

 

S
ad

ec
e 

Ġn
te

rn
et

 

B
an

k
ac

ıl
ığ

ı 

K
u

ll
an

an
 

S
ad

ec
e 

M
o
b

il
 

B
an

k
ac

ıl
ık

 

K
u

ll
an

an
 

H
em

 Ġ
n
te

rn
et

 H
em

 

M
o
b
il

 B
an

k
ac

ıl
ık

 

K
u

ll
an

an
 

T
O

P
L

A
M

 

S
ad

ec
e 

Ġn
te

rn
et

 

B
an

k
ac

ıl
ığ

ı 

K
u

ll
an

an
 

S
ad

ec
e 

M
o
b

il
 

B
an

k
ac

ıl
ık

 

K
u

ll
an

an
 

H
em

 Ġ
n
te

rn
et

 H
em

 

M
o
b
il

 B
an

k
ac

ıl
ık

 

K
u

ll
an

an
 

T
O

P
L

A
M

 

S
ad

ec
e 

Ġn
te

rn
et

 

B
an

k
ac

ıl
ığ

ı 

K
u

ll
an

an
 

S
ad

ec
e 

M
o
b

il
 

B
an

k
ac

ıl
ık

 

K
u

ll
an

an
 

H
em

 Ġ
n
te

rn
et

 H
em

 

M
o
b
il

 B
an

k
ac

ıl
ık

 

K
u

ll
an

an
 

T
O

P
L

A
M

 

2017 2.043.551 235.257 1.179.904 3.458.712 934.097 313.860 753.588 2.001.545 786.210 345.742 483.467 1.615.419 

2018 2.101.889 511.099 1.527.489 4.140.477 852.054 606.096 891.830 2.349.980 727.282 607.989 558.728 1.893.999 

2019 2.093.055 670.964 1.644.354 4.408.373 818.910 747.073 935.172 2.501.155 698.472 696.280 598.780 1.993.532 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

2018 dönemi içinde az bir kez giriĢ iĢlemi yapmıĢ aktif kurumsal dijital 

bankacılık müĢteri sayısı 1 milyon 893 bin kiĢi olmuĢtur. Bu sayının 727 bin kiĢisi 

“sadece internet bankacılığı” iĢlemi yaparken 607 bin kiĢisi “sadece mobil 

bankacılık” iĢlemi yapmıĢtır. Hem internet hem mobil bankacılık iĢlemi yapan 

kullanıcı sayısı ise yaklaĢık 558 bin kiĢidir. Ocak-Mart 2019 dönemi içinde az bir 

kez giriĢ iĢlemi yapmıĢ aktif kurumsal dijital bankacılık müĢteri sayısı 1 milyon 993 

bin kiĢi olurken bu sayının 698 bin kiĢisi “sadece internet bankacılığı” iĢlemi 

yaparken 696 bin kiĢisi “sadece mobil bankacılık” iĢlemi yapmıĢtır. Hem internet 

hem mobil bankacılık iĢlemi yapan kullanıcı sayısı ise 598 bin kiĢidir. 
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3.2.3. Dijital Bankacılık Toplam MüĢteri Sayıları 

 

 2017 dönemi içinde toplam (bireysel ve kurumsal) aktif dijital bankacılık 

müĢteri sayısı 34 milyon 990 bin kiĢi olmuĢtur. Bu sayının yaklaĢık 5,5 milyon kiĢisi 

“sadece internet bankacılığı” iĢlemi yaparken yaklaĢık 22 milyonu “sadece mobil 

bankacılık” iĢlemi yapmıĢtır. Hem internet hem mobil bankacılık iĢlemi yapan 

kullanıcı sayısı ise 7 milyon 676 bin kiĢidir. 

 

Tablo 31: Dijital Bankacılık Toplam MüĢteri Sayıları 

  Toplam 

  
Sistemde kayıtlı, en az bir kez login 

olmuĢ müĢteri sayısı 

Sistemde kayıtlı, son 1 yıl içinde en 

az bir kez login olmuĢ müĢteri sayısı 
Aktif müĢteri sayısı 
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2017 26.047.381 14.020.428 30.830.506 70.898.315 8.841.544 21.648.112 14.646.662 45.136.318 5.448.467 21.864.510 7.676.711 34.989.688 

2018 25.740.673 22.312.863 39.007.542 87.061.078 6.499.935 30.847.261 17.446.639 54.793.835 4.629.911 31.637.881 7.914.191 44.181.983 

2019 25.071.603 24.274.469 40.993.666 90.339.738 6.132.628 33.550.352 17.315.637 56.998.617 4.469.838 33.880.632 7.946.258 46.296.728 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

2018 dönemi içinde toplam (bireysel ve kurumsal) aktif dijital bankacılık 

müĢteri sayısı 44 milyon 182 bin kiĢi olmuĢtur. Bu sayının yaklaĢık 5 milyon kiĢisi 

“sadece internet bankacılığı” iĢlemi yaparken yaklaĢık 32 milyonu “sadece mobil 

bankacılık” iĢlemi yapmıĢtır. Hem internet hem mobil bankacılık iĢlemi yapan 

kullanıcı sayısı ise yaklaĢık 8 milyon kiĢidir. Ocak-Mart 2019 dönemi içinde toplam 

(bireysel ve kurumsal) aktif dijital bankacılık müĢteri sayısı 46 milyon 297 bin kiĢi 

olmuĢtur. Bu sayının 4,5 milyon kiĢisi “sadece internet bankacılığı” iĢlemi yaparken 

yaklaĢık 34 milyonu “sadece mobil bankacılık” iĢlemi yapmıĢtır. Hem internet hem 

mobil bankacılık iĢlemi yapan kullanıcı sayısı ise yaklaĢık 8 milyon kiĢidir.  

  

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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3.2.4. Cinsiyetlerine Göre Aktif Dijital Bankacılık MüĢteri Sayıları 

 

 Cinsiyetlerine göre aktif bireysel dijital bankacılık müĢteri sayıları 

incelendiğinde incelemeye konu üç yılda da benzer oranlar göze çarpmaktadır. 

 

Tablo 32: Cinsiyetlerine Göre Aktif Dijital Bankacılık MüĢteri Sayıları 

  Kadın Erkek Toplam 
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2017 1.648.208 6.342.315 1.968.285 9.958.808 3.014.049 15.176.453 5.224.959 23.415.461 4.662.257 21.518.768 7.193.244 33.374.269 

2018 1.431.573 9.347.209 2.062.190 12.840.971 2.471.056 21.682.683 5.293.273 29.447.013 3.902.629 31.029.892 7.355.463 42.287.984 

2019 1.379.622 10.078.621 2.053.941 13.512.184 2.391.744 23.105.731 5.293.537 30.791.012 3.771.366 33.184.352 7.347.478 44.303.196 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

2017 yılında aktif bireysel dijital bankacılık müĢterilerinin 23 milyon 415 bin 

kiĢisi erkek (yüzde 70), 9 milyon 959 bin kiĢisi kadın (yüzde 30) müĢteriler olmuĢtur. 

2018 yılına aktif bireysel dijital bankacılık müĢterilerinin 29 milyon 447 bin kiĢisi 

erkek (yüzde 70), 12 milyon 841 bin kiĢisi kadın (yüzde 30) iken, 2019 Mart ayı 

itibarıyla aktif bireysel dijital bankacılık müĢterilerinin 30 milyon 791 bin kiĢisi 

erkek (yüzde 70), 13 milyon 512 bin kiĢisi kadın (yüzde 30) müĢteriler olmuĢtur. 

  

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59


100 

 

3.2.5. YaĢ Gruplarına Göre Aktif Dijital Bankacılık MüĢteri Sayıları 

 

 Ekim-Aralık 2017 dönemi içinde aktif bireysel dijital bankacılık müĢterilerin 

yaĢ grupları bazında dağılımında ilk sırayı yaklaĢık 12 milyon 273 bin kiĢi ile 36-55 

yaĢ grubu almaktadır. Bunu, 11 milyon 117 bin kiĢi ile 26-35 yaĢ grubu, 7 milyon 

542 bin kiĢi ile 18-25 yaĢ grubu izlemektedir. 56-65 yaĢ grubundaki aktif bireysel 

dijital bankacılık müĢteri sayısı ise 1 milyon 692 bin kiĢidir. 

 

Tablo 33:YaĢ Gruplarına Göre Aktif Dijital Bankacılık MüĢteri Sayıları 

  Sadece Ġnternet Bankacılığı Kullanan Sadece Mobil Bankacılık Kullanan 

Dönem 

0-17  18-25 26-35  36-55 56-65 66+ 0-17  18-25 26-35  36-55 56-65 66+ 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

2017 34.094 386.347 1.032.745 2.405.927 537.981 265.162 118.568 5.773.639 7.541.385 7.051.452 815.171 218.553 

2018 33.383 298.396 745.990 2.057.029 542.531 225.300 158.961 7.907.579 10.193.855 10.921.510 1.451.986 396.000 

2019 21.919 273.581 690.216 1.987.818 559.372 238.460 155.208 8.141.972 10.799.294 11.932.666 1.650.695 504.516 

             
  Hem Ġnternet Hem Mobil Bankacılık Kullanan TOPLAM 

Dönem 

0-17  18-25 26-35  36-55 56-65 66+ 0-17  18-25 26-35  36-55 56-65 66+ 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

YaĢ 

Grubu 

2017 25.539 1.382.261 2.542.863 2.815.274 339.200 88.106 178.201 7.542.247 11.116.993 12.272.654 1.692.353 571.821 

2018 33.735 1.363.820 2.389.351 3.024.684 424.540 119.333 226.079 9.569.794 13.329.196 16.003.223 2.419.057 740.634 

2019 30.767 1.249.441 2.364.384 3.113.952 458.247 130.687 207.895 9.664.994 13.853.894 17.034.436 2.668.314 873.664 

Kaynak: TBB, Ġstatistiki Raporlar, Dijital, Ġnternet ve Mobil Bankacılık Ġstatistikleri, 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, 

(01.06.2019). 

 

Ekim-Aralık 2018 dönemi içinde aktif bireysel dijital bankacılık müĢterilerin 

yaĢ grupları bazında dağılımında ilk sırayı 16 milyon kiĢi ile 36-55 yaĢ grubu 

almakta, bunu 13 milyon 329 bin kiĢi ile 26-35 yaĢ grubu, 9 milyon 570 bin kiĢi ile 

18-25 yaĢ grubu izlemektedir. 56-65 yaĢ grubundaki aktif bireysel dijital bankacılık 

müĢteri sayısı ise 2,5 milyon kiĢidir. Ocak-Mart 2019 dönemi içinde aktif bireysel 

dijital bankacılık müĢterilerin yaĢ grupları bazında dağılımında ilk sırayı 17 milyon 

kiĢi ile diğer iki yılda olduğu gibi 36-55 yaĢ grubu almaktadır. Bunu, 13 milyon 854 

bin kiĢi ile 26-35 yaĢ grubu, 9 milyon 665 bin kiĢi ile 18-25 yaĢ grubu izlemektedir. 

56-65 yaĢ grubundaki aktif bireysel dijital bankacılık müĢteri sayısı ise 2,7 milyon 

kiĢidir. 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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3.3. DĠJĠTAL BANKACILIK UYGULAMA ÖRNEKLERĠ 

 

 2012 yılında Finansbank tarafından kurulan Enpara.com ile baĢlayan dijital 

bankacılık uygulama örnekleri süreci Garanti Bankası‟nın daha sonra adını 

değiĢtirerek GarantiOne yaptığı, Nisan 2019 itibariyle kapatarak GarantiCep ile 

birleĢtirdiği ĠGaranti ile devam etmiĢ ve sonrasında bu uygulamaları Yapı Kredi 

Bankası‟nın uygulaması Nuvo, Denizbank‟ın uygulaması Dijital Deniz, Türkiye 

Ekonomi Bankası‟nın uygulaması CepteTeb, Kuveyt Türk‟ün uygulaması Senin 

Bankan, Alternatif Bank‟ın uygulaması Alternatif Bank Dijital takip etmiĢtir. 

ÇalıĢmamızın bu bölümünde bu uygulamalar tanıtılacak, ürün ve hizmetler 

anlatılarak faaliyet raporları çerçevesinde geliĢimleri incelenecektir. 

 

3.3.1. Enpara.com 

 

Enpara.com, Ekim 2012‟de QNB Finansbank tarafından kurulan, tüm 

hizmetlerini sadece dijital kanallar üzerinden sunan ve tüm tüketici ihtiyaçlarını 

dijital kanallardan karĢılayabilen Türkiye‟nin ilk Ģubesiz dijital bankasıdır.
209

Dijital 

olmanın maliyet avantajını müĢterisine yansıtabilen bu platform, EFT/Havale ücreti 

ve kredi kartı aidatı almamakta, yüksek mevduat faizi imkânı ile birlikte avantajlı 

kredi faiz oranları sunarak müĢterilerine ek fayda sağlamaktadır.  

Organizasyon yapısı, Saha, Çözüm Merkezi, Yönetim, Operasyon ve Bilgi 

Teknolojileri olarak Ģekillenen bu uygulamada saha ekibi, müĢterinin bulunduğu 

yerden yapmıĢ olduğu baĢvurunun ardından müĢteri ziyaretine giderek, baĢvuruyu 

tamamlayan danıĢmanlardan oluĢmaktadır. Çözüm merkezi, telefon aracılığıyla 

müĢterinin tüm talep, istek ve sorunlarını en kısa sürede çözüme ulaĢtırmak için var 

olan danıĢmanlardan oluĢmaktadır. MüĢteri memnuniyetini en üst seviyeye çıkarmak 

                                                           
209

 Qnb Finansbank, Kısaca Enpara.com,  https://www.qnbfinansbank.enpara.com/hakkimizda/biz-

kimiz/, (02.06.2019). 

https://www.qnbfinansbank.enpara.com/hakkimizda/biz-kimiz/
https://www.qnbfinansbank.enpara.com/hakkimizda/biz-kimiz/
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için uygulamanın tüm yeniliklerinin tasarımından ve geliĢtirilmesinden sorumlu ekip 

ise Yönetim, Operasyon ve Bilgi Teknolojileri ekibidir.
210

 

Ġnternet Ģubesi, cep Ģube, çözüm merkezi ve ATM hizmet kanallarından 

müĢterilerine bankacılık iĢlemleri yapma fırsatı sunan Enpara, iĢlem ne olursa olsun 

hiçbir müĢterisini fiziki banka olan QNB Finansbank‟a yönlendirmemektedir. 

Hizmet kanalları aracılığı ile yapılan iĢlemler Ģu Ģekilde sıralanabilir:
211

 

 

Enpara.com Ġnternet ġubesi; 

 Yeni bir hesap açma ve kapatabilme, 

 Ġhtiyaç kredisi kullanabilme, taksit ödemelerini gerçekleĢtirebilme ve krediyi 

vadesinden önce kapatabilme, 

 Kredi kartı baĢvurusu yapabilme, sonrasında karta ait limit, dönem içi 

hareketler ve hesap özeti bilgilerinizi gözlemleyebilme, 

 USD, EUR veya altın alıp satabilme, 

 Hesap bilgileri ve hareketlerine ulaĢabilme, 

 Para transferi yapabilme, 

 Fatura, MTV, trafik cezası ve Ģans oyunu ödemelerini gerçekleĢtirebilme, 

 Tüm banka kredi kartı borçlarını ödeyebilme,  

 Faturasız telefon hatlarına TL yükleme iĢlemi yapabilme, 

 Para transferleri ve ödemeler için talimat oluĢturabilme,  

 Kredi kartı, Encard, para transferi, güvenlik ve bilgilendirme ayarlarını ve 

kiĢisel bilgileri güncelleyebilme hizmetlerini sunmaktadır. 

Enpara.com Cep ġubesi; 

 Hesapları, ihtiyaç kredilerini ve kredi kartını gözlemleyebilme, 

 Yeni bir hesap açabilme ve ihtiyaç kredisi kullanabilme, 

 Para transferi ve ödemeleri gerçekleĢtirebilme ve talimat oluĢturabilme, 

                                                           
210

 Qnb Finansbank, Ekibimiz, https://www.qnbfinansbank.enpara.com/hakkimizda/ekibimiz.aspx, 

(02.06.2019). 
211

 Qnb Finansbank, Hizmet Kanallarımız, 

https://www.qnbfinansbank.enpara.com/hakkimizda/hizmet-kanallarimiz.aspx, (02.06.2019). 

https://www.qnbfinansbank.enpara.com/hakkimizda/ekibimiz.aspx
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 Enpara.com veya QNB Finansbank dıĢına USD ve Euro cinsinden yabancı 

para transferi yapabilme, 

 Döviz ve altın alıĢ/satıĢ iĢlemlerini yapabilme, 

 Faturasız telefon hatlarına TL yükleme iĢlemi yapabilme, 

 Güncel mevduat ve ihtiyaç kredisi faiz oranlarını, döviz ve altın fiyatlarını 

takip edebilme, en yakın QNB Finansbank ATM‟sinin nerede olduğunu 

öğrenebilme 

 Kredi kartı, Encard, para transferi, güvenlik ve bilgilendirme ayarlarını ve 

kiĢisel bilgileri güncelleyebilme hizmetlerini sunmaktadır. 

Çözüm merkezi, her türlü soru veya talebi müĢteri temsilcileri aracılığıyla en 

kısa zaman içerisinde çözümleyerek müĢterilerine fayda sağlamaktadır.  

Öngörülemeyen bir yoğunluk ile karĢılaĢıldığında ise müĢteri çözüm merkezi 

tarafından aranarak iĢlem gerçekleĢtirilebilmektedir. QNB Finansbank ATM‟leri, 

7/24 ücretsiz olarak para çekebilme ve kredi ödemelerini gerçekleĢtirmenin yanında 

ücretsiz para yatırma imkânı da sunmaktadır. 

Faaliyete geçtiği yılda 20.000 müĢteri ve 700 bin TL mevduat büyüklüğü ile 

baĢladığı dijital bankacılık macerasında Enpara, 2018 yılında 376 bin yeni müĢteri 

kazanarak %42‟lik bir büyüme ile 1 milyon 260 bin müĢteriye ulaĢmıĢtır. 2018 yılı 

sonu itibarıyla toplam mevduat büyüklüğü ise 9,8 milyar TL olmuĢtur. Dijital 

kanalları üzerinden kredi iĢlemlerine 2014 yılında baĢlayan Enpara 2014 yılında 250 

milyon TL kredi hacmine sahip olmuĢtur. 2018 yılı rakamlarına göre toplam kredi 

büyüklüğü 2,2 milyar TL olmuĢtur. 2017 yılı son döneminde çıkardığı aidatsız kredi 

kartı sayısı ise 1 yılda 255.000‟e ulaĢmıĢtır. Saha ekibi ve çözüm merkezinin 

etkinliği, sade tasarım ve kolay kullanımı ile Enpara‟nın 2018 yılı memnuniyet oranı 

%99,2, net tavsiye skoru ise %76 olarak gerçekleĢmiĢtir.
212

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
212

 QNB Finansbank, Finansal Raporlar, https://www.qnbfinansbank.com/yatirimci-iliskileri/finansal-

raporlar, (10.06.2019). 

https://www.qnbfinansbank.com/yatirimci-iliskileri/finansal-raporlar
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Tablo 34: Enpara.com Faaliyet Raporu Verileri 

Yıllar 
MüĢteri 

Sayısı 

Mevduat 

Büyüklüğü 

Kredi 

Büyüklüğü 

Memnuniyet 

Oranı 

Net Tavsiye 

Skoru 

2012 20.000 700 bin TL  -  -  - 

2013 130.000 2,4 milyar TL   -  -  - 

2014 230.000 3,7 milyar TL 250 milyon TL %99,7  - 

2015 410.000 4,8 milyar TL 500 milyon TL %99,6 %76  

2016 633.000 5,5 milyar TL 
750 milyon 

TL 
%99,5 %75 

2017 893.000 6,6 milyar TL 1,2 milyar TL %98,2 %74 

2018 1.260.000 9,8 milyar TL 2,2 milyar TL %99,2 %76  

Kaynak: QNB Finansbank, Finansal Raporlar, https://www.qnbfinansbank.com/yatirimci-

iliskileri/finansal-raporlar, (10.06.2019). 

3.3.2. ĠGaranti–GarantiOne 

Garanti Bankası‟nın 2013 yılında kullanıma sunduğu mobil öncelikli bir 

servis olarak geliĢtirilen ĠGaranti, her an kullanılabilen ve kullanıcıların hayatının 

içine entegre olmuĢ bir bankacılık deneyimi sunma amacı güden bir dijital bankacılık 

uygulamasıdır. Garanti Bankası müĢterisi olsun olmasın herkesin kullanabildiği 

iGaranti ilk yılında 150 binden fazla indirilmiĢtir.
213

 Mobilin çeĢitli özelliklerinden 

faydalanarak kullanıcıya bulunduğu zaman ve mekânla ilgili tavsiyelerde bulunarak 

Y kuĢağı müĢterileri için yönlendirmeler yapabilen uygulama 2014 yılında 400 bin 

indirme sayısı ve 250 bin müĢteriye ulaĢmıĢtır.
214

 2015 yılında doğal konuĢma ile 

sesle para transferi yapmaya ve döviz alıĢ satıĢ iĢlemlerini gerçekleĢtirmeye baĢlayan 

uygulama 375 bin müĢteriye ulaĢmıĢtır.
215

 2016 yılında Ġgaranti uygulamasına son 

veren banka 18-25 yaĢ arası kullanıcılar için hazırlanmıĢ olan GarantiOne 

uygulamasını sunmuĢtur. Havale, EFT, kart aidatı ücreti ödenmeyen bu uygulamada 

kullanıcı sayısı 300 bin civarında gerçekleĢmiĢtir.
216

 Gençlere özel olarak lanse 

                                                           
213

 Garanti BBVA, Faaliyet Raporları, 

https://www.garantibbvainvestorrelations.com/tr/images/pdf/Faaliyet_Raporu.pdf, (25.06.2019), s.56. 
214

 Garanti BBVA, Faaliyet Raporları, 

https://www.garantibbvainvestorrelations.com/tr/images/pdf/garanti_faaliyet_raporu2014.pdf, 

(25.06.2019), s.58. 
215

 Garanti BBVA, Faaliyet Raporları, 

https://www.garantibbvainvestorrelations.com/tr/images/pdf/Garanti-Bankasi-2015-Faaliyet-

Raporu.pdf, (25.06.2019), s.60. 
216

 Garanti BBVA, Faaliyet Raporları, 

https://www.garantibbvainvestorrelations.com/tr/images/pdf/Garanti-Bankasi-2016-Faaliyet-

Raporu.pdf, (25.06.2019), s.60. 

https://www.qnbfinansbank.com/yatirimci-iliskileri/finansal-raporlar
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https://www.garantibbvainvestorrelations.com/tr/images/pdf/Garanti-Bankasi-2016-Faaliyet-Raporu.pdf
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edilen GarantiOne‟ı kullanan müĢteri sayısı 2017 sonunda 800 bin‟e yaklaĢmıĢtır.
217

 

GarantiOne uygulaması kullanıcıların büyük çoğunluğunun bankanın mobil 

bankacılık uygulaması olan GarantiCep‟i de kullanması üzerine banka teknolojik 

yatırımlarını GarantiCep‟e odaklama kararı almıĢ ve Nisan 2019 tarihi itibarıyla 

GarantiOne uygulamasını kapatmıĢtır. 

Türkiye‟deki en büyük dijital müĢteri tabanını yönetmekte olan Garanti 

Dijital Bankacılık, 5 bin 258 Paramatik, çağrı merkezi, Garanti Ġnternet ve Garanti 

Cep ile 7 milyon 300 bin aktif dijital müĢteriye bankacılık iĢlemlerini istedikleri 

zaman, diledikleri yerden yapma imkânı sunmaktadır. Bu müĢterilerin 6 milyon 500 

bini mobil bankacılığı aktif olarak kullanırken; internet ve mobil bankacılık 

kanallarından gerçekleĢtirilen yıllık iĢlem sayısı yaklaĢık 365 milyon adede 

ulaĢmıĢtır. Dijital kanalların etkin bir Ģekilde kullanıldığı Garanti‟de nakit hariç tüm 

finansal iĢlemlerin yüzde 95,5‟i dijital kanallar üzerinden gerçekleĢmiĢtir.
218

 

3.3.3. Nuvo 

Yapı ve Kredi Bankası‟nın, temel bankacılık ürün ve hizmetlerini hızlı ve 

kolay Ģekilde karĢılamaya yönelik hizmete sunduğu yeni nesil dijital bankacılık 

uygulaması NUVO, özellikle çalıĢan gençler, üniversite öğrencileri ve teknolojiyi 

hayatının her alanında kullanmayı tercih edenler için tasarlanmıĢtır. Kendi internet 

sitesi ve mobil kanalları üzerinden hizmetlerini sunacak olan NUVO‟ya Ģubeye 

gitmeye gerek kalmadan sadece internet ve mobil üzerinden baĢvuru yaparak anında 

üye olma imkânı bulunmak ile birlikte, kullanıcılar avantajlı faiz oranları ve ücretsiz 

bankacılık hizmetlerinden de yararlanabilmektedir. MüĢteri odaklı, basit ve kullanıcı 

dostu ara yüzüyle desteklenen Nuvo‟nun toplam müĢteri sayısı 2015 yılında %127 

oranında artmıĢtır.
219

 2017 yılında, alternatif dağıtım kanallarını tek çatı altında 

birbiriyle buluĢturmayı hedefleyen banka, dijital bankacılık uygulaması Nuvo‟yu 

Yapı Kredi Mobil‟e entegre ederek kapatmıĢtır.  
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Bankacılığın dijital dönüĢümüne öncülük eden yeni ürün ve hizmetleri ile 

müĢterilerin hayatını kolaylaĢtırmaya 2018 yılında da devam eden Yapı ve Kredi 

Bankası, dijital bankacılık aktif müĢteri adedini yüzde 26, mobil bankacılık aktif 

müĢteri adedini ise yüzde 31 oranında arttırmıĢtır. Nakit dıĢı iĢlemlerde dijital 

kanalların payı yüzde 96‟yı aĢmıĢ, Finansal iĢlemlerin %45‟i aĢkın payı alternatif 

dağıtım kanallarınca gerçekleĢmiĢtir. Dijital bankacılık aktif kullanıcı adedi 5 milyon 

400 bin olurken mobil bankacılık uygulama indirme adedi 17 milyon civarında 

gerçekleĢmiĢtir.
220

 

3.3.4.  Dijital Deniz 

2014 yılında “Paran Ayağına Gelsin” konsepti ile hayata geçen Dijital Deniz, 

bireysel bankacılık ürünlerini internet sitesi üzerinden müĢterileri ile buluĢturan ve 

Ģubeye gitmeden hesap açma ve kredi kullanmaya olanak sağlayan bir dijital 

uygulama olarak konumlandırılmıĢtır.
221

Operasyonel maliyetlerin düĢük olması 

nedeniyle ihtiyaç kredisi ve mevduat ürünlerini avantajlı fiyatlarla ve masrafsız 

olarak sunmakta olan uygulama da 2016 yılında “PaylaĢtıkça Artan Vadeli Mevduat” 

ürünü kullanıma sunulmuĢtur. Bu ürün sayesinde kullanıcıların sosyal medya 

hesaplarında ürüne ait kampanya hakkında paylaĢım yapması ile avantajlı faiz 

oranlarından yararlanmaları amaçlanmıĢtır. Böylece kullanıcılar avantajlı faiz 

oranlarından faydalanırken sosyal medya kanalları ile de ekstra harcama yapılmadan 

uygulama ve ürünlerin tanıtımı da yapılmıĢtır.
222

 Sonraki yıllarda uygulamaya EFT 

ve özel hesap iĢletim ücreti muafiyetlerinin sona ermesiyle birlikte uygulama yerini 

bankanın mobil bankacılık uygulamasına bırakmıĢtır. 2018 yılı içerisinde 

denizbank.com‟u her ay ziyaret eden kullanıcı sayısı 3 milyon 500 bini aĢmıĢtır.
223
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3.3.5. Cepteteb 

Cepteteb, tüm bankacılık iĢlemlerini internet, mobil, destek merkezi ve ATM 

gibi dijital kanallar aracılığı ile mümkün olan en basit ve en hızlı hali ile sunan, yeni 

nesil dijital bankacılık platformudur. ġube olmadığı için müĢterilerine masrafsız ürün 

ve hizmetler sunabilen bu uygulama ayrıca iyi faiz oranları ve kampanyalar ile 

müĢterileri memnuniyetini en üst düzeye çıkarmayı amaçlamaktadır.
224

 Organizasyon yapısı, çözüm ekibi, teknoloji ekibi, müĢteri ekibi ve destek 

ekibi olarak belirlenmiĢ bu uygulamada çözüm ekibi müĢterilerin bankacılık 

deneyimlerini üst seviyelere çıkarmak için, teknoloji ekibi uygulamanın yeni 

teknolojiler ile bütünleĢmesini sağlamak için, müĢteri ekibi saha ziyaretleri yaparak 

müĢterileri uygulama ile tanıĢtırmak için, destek ekibi de müĢterilerin ihtiyaç 

duyduğu her an da telefon aracılığıyla onlara hizmet vermek için çalıĢmalarını 

sürdürmektedirler.
225

 

Vadeli hesap, Cepteteb Hesap, Ġhtiyaç Kredisi, Kredi Kartı, Banka Kartı, 

Kredili Mevduat Hesabı, Hisse Senedi Yatırım Hesabı ürünlerinin yer aldığı; internet 

Ģubesi, mobil bankacılık uygulaması, ATM ve destek merkezi hizmet kanallarından 

müĢterilerine bankacılık iĢlemleri yapma fırsatı sunan Cepteteb dijital bankacılık 

uygulaması, iĢlem ne olursa olsun hiçbir müĢterisini fiziki bankaya 

yönlendirmemektedir. Hizmet kanalları aracılığı ile yapılan iĢlemler Ģu Ģekilde 

sıralanabilir: 

Cepteteb Ġnternet ġubesi; 

 Hesap Detay, Hesap Hareketleri, Hesap AçılıĢı ve Hesap ĠĢlemleri, 

 Cepteteb Hesap, Cepteteb Vadeli Hesap, Altın Hesap, 

 Hesap Kapama, Kredili Mevduat Hesabı (KMH) ĠĢlemleri, KMH BaĢvuru ve 

Güncelleme, 

 Hesaplar Arası Para Transferi, BaĢka Hesaba Para Transferi (Havale / EFT), 

Hızlı Para Transferleri, Düzenli Para Transferleri,  
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 Fatura Ödemeleri (Telefon, Ġnternet, Elektrik, Su, Doğalgaz, Televizyon, 

Diğer), Cebe TL Yükleme, ġans Oyunu Ödemeleri, Kredi Kartı Ödemeleri, Motorlu 

TaĢıtlar Vergisi Ödemeleri, Trafik Cezası Ödemeleri, ÖSYM Ödemeleri, Belediye 

Ödemeleri, SGK Ödemeleri, 

 Otomatik Ödeme Talimatı ĠĢlemleri, Hızlı Ödeme ĠĢlemleri, 

 Cepteteb Kredi Kartı, Ek Kart, Sanal Kart BaĢvuru, 

 Kredi Kart Bilgileri Gözlem, Hesap Ekstre Gözlem, Dönem Ġçi ĠĢlemler 

Gözlem, Sonraki Dönemler Gözlem, Borç/Limit Öğrenme, Son Ödeme Tarihi 

DeğiĢtirme, Kart ĠĢlem Kısıtlama, Kredi Kartı Borç Ödeme, Taksitlendirme/Öteleme, 

 Otomatik Ödeme Talimatı Tanımlama, E-Ekstre Talimatı Tanımlama, 

 Limit DeğiĢiklik Talebi, Otomatik Limit Artırım Talebi, 

 Sanal Kart Limit Yükleme/Sıfırlama, 

 Nakit Avans, Taksitli Nakit Avans, 

 Kart Yenileme, Kayıp ve Çalıntı Bildirimi, ġifre ĠĢlemleri, 

 Banka Kartına Hesap Bağlama, Ana Hesap DeğiĢikliği, 

 Döviz AlıĢ, Döviz SatıĢ, Döviz Kurları, Altın AlıĢ, Altın SatıĢ, 

 Ġhtiyaç Kredisi BaĢvurusu, Kullandırım ve Borç Ödeme, 

 Kullanıcı Adı ĠĢlemleri, ġifre ve Parola ĠĢlemleri, Zaman AĢımı Süresi 

Belirleme, ĠĢlem Limitleri Belirleme, Hesap Ayarları, Kart Ayarları, Limit Ayarları, 

KiĢisel Bilgi ve ĠletiĢim Ayarları Belirleme hizmetlerini sunmaktadır.
226

 

Cepteteb Mobil Bankacılık Uygulaması; 

 Hesap AçılıĢı ve Hesap ĠĢlemleri, 

 Hesaplar Arası Para Transferi, 

 BaĢka Hesaba Para Transferi (Havale / EFT), 

 Fatura Ödemeleri (Telefon, Ġnternet, Elektrik, Su, Doğalgaz, Televizyon, 

Diğer), Cebe TL Yükleme, ġans Oyunu Ödemeleri, Kredi Kartı Ödemeleri, 

Motorlu TaĢıtlar Vergisi Ödemeleri, Trafik Cezası Ödemeleri, ÖSYM 
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Ödemeleri, Belediye Ödemeleri, SGK Ödemeleri, Kredi Kart BaĢvuru, Kredi 

Kart Bilgileri Gözlem, Hesap Ekstre Gözlem, Dönem Ġçi ĠĢlemler Gözlem, 

Sonraki Dönemler Gözlem, Borç/Limit Öğrenme, Son Ödeme Tarihi 

DeğiĢtirme, Kart ĠĢlem Kısıtlama, Kredi Kartı Borç Ödeme, 

Taksitlendirme/Öteleme, 

 Ġhtiyaç Kredisi BaĢvurusu, Kullandırım ve Borç Ödeme, 

 Hesaba, belirlenen tutar üzerindeki para giriĢlerinde, döviz kuru ve altın fiyatı 

belirlenen hedef değere ulaĢtığında, kredi kartı dönem içi harcaması aylık 

belirlenen tutara ulaĢtığında bildirim alma hizmetlerini sunmaktadır.
227

 

ATM; 

 Para Çekme (TL / USD / EURO / GBP), 

 Bakiye Sorma, Hesap Hareketleri,  

 Döviz AlıĢ / SatıĢ, Fon AlıĢ / SatıĢ, 

 Pratik Kredi BaĢvurusu, 

 EFT/Havale, 

 Banka Kartı ve Ġnternet ġubesi ġifre ĠĢlemleri, 

 Hesaba Nakit Para Yatırma (TL / USD / EURO / GBP), 

 Kredi Kartı Borcu için Hesaptan Ödeme ĠĢlemi (TL / USD), 

 Altın/GümüĢ Hesabı ĠĢlemleri (AlıĢ, SatıĢ, Hesap Açma, Hareket Ġzleme), 

 Fatura ĠĢlemleri, ġans Oyunları Ödemeleri,  

 Nakit/Hesaptan Kredi Ödeme, 

 Cep/Ev/ĠĢ Telefon Numarası Tanımlama/Görüntüleme/Güncelleme, 

 Sigorta BaĢvurusu, 

 Nakit Avans Çekme, 

 Kredi Kartı Borcu için Nakit veya Hesaptan Ödeme ĠĢlemi (TL / USD), 

 Kredi Kartı ġifresi OluĢturma ve ġifre Yükleme, Ġnternet ġubesi ġifresi 

OluĢturma, 
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 Hesap Kesim Tarihi DeğiĢtirme, Dönem Ġçi ĠĢlem Sorgulama, Sonraki 

Dönem Taksit Planı Görüntüleme, Hesap Ekstresi Görüntüleme, Güncel Borç 

Bilgisi Sorgulama, Puan Bilgisi Sorgulama hizmetlerini sunmaktadır.
228

 

 

Destek Merkezi; 

 

 Hesap AçılıĢı ve Hesap ĠĢlemleri, 

 KMH BaĢvuru ve Güncelleme, 

 Para Transferleri, 

 Ödemeler, 

 Kart ĠĢlemleri, 

 Döviz ve Altın Yatırım ĠĢlemleri ile ilgili tüm iĢlemler için müĢteri 

danıĢmanlarından hizmet alınabilmektedir.
229

 

 

Tablo 35: Cepteteb Faaliyet Raporu Verileri 

Yıllar MüĢteri Sayısı Mevduat Büyüklüğü 

2015 190.000 2,5 milyar TL 

2016 350.000 3,3 milyar TL 

2017 475.000 4 milyar TL 

2018 525.000 4,5 milyar TL 

Kaynak: Türkiye Ekonomi Bankası, Faaliyet Raporları, https://www.teb.com.tr/teb-

hakkinda/teb-faaliyet-raporlari/, (10.06.2019). 

Kurulduğu 2015 yılında 190.000 müĢteri ve 2,5 milyar TL mevduat 

büyüklüğüne ulaĢan dijital bankacılık platformu Cepteteb, 2018 yılında toplam 

665.000 müĢteri ve 4,5 milyar TL mevduat büyüklüğüne ulaĢarak müĢteri ve 

mevduat kazanımına devam etmiĢtir. Dijital kanallar üzerinden baĢvurulan kredilerin 

satıĢtaki adet payı yüzde 27‟ye ulaĢırken mevduatın hacim payı ise yüzde 21‟e 

yükselmiĢtir. 2018 yılında iĢlem talimat temin sürecinin dijitalleĢmesi amacıyla TEB 

Özel Mobil Onay projesi hayata geçirilmiĢ ve bu sayede yazılı talimat, ıslak imza 

süreçleri dijitalleĢtirilerek mobil bankacılık ve internet bankacılık kanalları üzerinden 

müĢterilere talimat gönderimi ve onaylarının alınmasına olanak sağlanmıĢtır. 
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Projenin hayata geçirilmesi ile birlikte; müĢterilerden ıslak imzalı talimat temin 

edilmesi sürecine karĢılaĢılan operasyonel iĢ yükü, zaman kaybı, kurye vb. 

maliyetler, ıslak imzalı talimatın temin edilememesi gibi riskler en aza indirilerek 

müĢteri memnuniyetine olumlu katkı yapmıĢtır. ĠĢlemlerin kâğıt kullanmadan 

yapılmıĢ olması karbon salınımına engel olmuĢ ve 2018 yılında yapılan iĢlemler ile 

25 bin ağacın dikilmesi sağlanmıĢtır. Destek merkezinde 450 bin mesaj çözüme 

ulaĢtırılmıĢ, 600 bin görüntülü konuĢma gerçekleĢtirilmiĢtir. Sosyal medyada sorulan 

sorulara ortalama 9 dakikada yanıt verilmiĢ ve cepteteb mobil uygulaması 4,5 milyon 

indirilme sayısına ulaĢmıĢtır. Cepteteb kullanıcıların %25‟i kadın, %75‟i erkek 

olurken, ortalama kullanıcı yaĢı 34 olarak belirlenmiĢtir.
230

 

3.3.6. Senin Bankan 

Dünyanın ilk faizsiz dijital Ģubesiz bankacılık uygulaması olan Senin Bankan, 

Katılım bankası olarak faaliyet gösteren Kuveyt Türk Bankası‟nın, müĢterilerine 

bankacılık iĢlemlerini Ģubeye gerek kalmadan, diledikleri her yerde ve zamanda 

kolayca yapabilme imkânı sağladığı dijital bankacılık platformudur.
231

 

Senin bankan faaliyetlerine 2015 yılında; hesap açılıĢları, kredi kartı 

baĢvuruları, araç-konut finansmanı ve ihtiyaç kart baĢvuruları ile kademeli olarak 

baĢlamıĢtır. 2016 yılında verimlilik çalıĢmaları kapsamında barkod sistemine 

geçilmiĢ ve uygulama üzerinden Bireysel Emeklilik Sistemi (BES) ve ferdi kaza 

sigortası baĢvuruları alınmaya baĢlamıĢ sonrasında ise saha ekibi oluĢturulmuĢtur. 

2017 ve 2018 yıllarında ise isimsiz Debit Kart geliĢtirmeleri kapsamında saha ekibi 

tarafından kart teslimatları yapılmaya baĢlanmıĢtır.
232

 

Cari hesap, katılma hesabı, altın hesabı ve diğer kıymetli maden (gümüĢ, 

platin) ile Senin Bankan kart ürünleri bulunan platform müĢterilerine internet 

bankacılığı üzerinden bu ürün ve hizmetleri ulaĢtırmaktadır.  
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Hesap iĢletim ücreti alınmaması, ücretsiz para transferi yapılması, tüm banka 

ATM‟lerinden ayda üç adet ücretsiz para çekebilme olanağı, katılma hesabı ile 

yüksek kar payı avantajları bulunan bu uygulamada dikkat çeken en önemli özellik 

ise haftanın 5 günü 24 saat avantajlı kurlar ile döviz ve kıymetli maden iĢlemleri 

gerçekleĢtirilebilmesidir.  

Tablo 36: Senin Bankan Faaliyet Raporu Verileri 

Yıllar MüĢteri Sayısı Mevduat Büyüklüğü 

2015 23.000 27 milyon TL 

2016 50.000 60 milyon TL 

2017 98.000 300 milyon TL 

2018 110.000 650 milyon TL 

Kaynak: Kuveyttürk, Yıllık ve  Ara Dönem Faaliyet Raporları, 

https://www.kuveytturk.com.tr/yatirimci-iliskileri/finansal-bilgiler/yillik-ve-ara-donem-

faaliyet-raporlari, (10.06.2019). 

 

Faaliyete baĢladığı 2015 yılında 23.000 müĢteri ve 27 milyon TL mevduat 

büyüklüğüne ulaĢan Senin Bankan uygulaması 2018 yılında toplam 98.000 müĢteri 

ve 300 milyon TL mevduat büyüklüğü ile dijital bankacılık hayatına devam 

etmektedir. Operasyonel verimliliği arttırmak için kurye faaliyetlerinde iyileĢtirmeler 

yapılmıĢ, pazarlama faaliyetlerini iyileĢtirmek adına da Facebook, Twitter, Instagram 

gibi üçüncü parti uygulamaları ile bütünleĢme sağlanmıĢtır.
233

 

 

3.3.7.  Mutlupara.com – Alternatif Bank Dijital 

 

ABank‟ın 2014 yılında dijital bankacılık portalı olarak müĢterilerine sunduğu 

mutlupara.com uygulaması 2015 yılında ABank dijital adını almıĢtır. Kullanıcılarına 

Ģubeye gitmelerine gerek kalmaksızın hesap açılıĢı yapan ve avantajlı faiz oranları 

sunan bu uygulamada ayrıca EFT ve havaleler ücretsiz olarak gerçekleĢtirilmektedir. 

2017 yılında yoluna Alternatif Bank adı ile devam eden banka 2018 yılında 

Alternatif Bank Dijital uygulaması ile banka müĢterisi olmayan kiĢilere de bankanın 

önemli ürünlerinden VOV Hesabı edinimi imkânını sunarak müĢteri olma süreçlerini 
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https://www.kuveytturk.com.tr/yatirimci-iliskileri/finansal-bilgiler/yillik-ve-ara-donem-faaliyet-raporlari
https://www.kuveytturk.com.tr/yatirimci-iliskileri/finansal-bilgiler/yillik-ve-ara-donem-faaliyet-raporlari
https://www.kuveytturk.com.tr/medium/document-file-2315.vsf
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baĢtan yapılandırmıĢtır.
234

 VOV Hesabı vade sonu beklemeksizin istenilen an para 

yatırılan veya vadeyi bozmadan para çekme imkânı sunan hesap olarak 

tanımlanmaktadır.235 

 

3.4.  DĠJĠTAL BANKACILIK ve ĠSTĠHDAM ÜZERĠNE ETKĠSĠ 

 

Bankacılık sektöründe dijital dönüĢüm sonucu ortaya çıkan bankaların 

yatırımlarını teknolojik altyapılara ve biliĢim teknolojilerine yönlendirmek istemesi 

gerekliliği, banka üst yönetimini maliyet açısından dezavantaj yaratan Ģubeleri 

kapatma ve/veya çalıĢan sayısı azaltma durumları ile karĢı karĢıya bırakmıĢtır. 

ÇalıĢmamızın bu bölümünde dijital bankacılık uygulamalarına sahip bankaların 

2012-2018 yılları arasındaki Ģube ve çalıĢan sayılarında ki değiĢim ve sektör karlılığı 

ile faiz dıĢı gider kaleminde yüksek paya sahip olan personel giderlerinin değiĢimi 

incelenecektir.  

 

3.4.1.  Dijital Bankacılık Uygulamaları ġube ve ÇalıĢan Sayıları 

 

Dijital bankacılık uygulaması geliĢtirmiĢ ve kullanıma sunmuĢ bankaların 

2012-2018 yılları arasında ki Ģube ve çalıĢan sayılarının geliĢimini incelediğimizde, 

bankaların dijital bankacılık uygulamasını kullanıma sunmasından itibaren Ģube ve 

personel sayılarında azalıĢın baĢladığı görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
234

 Alternatif Bank, Faaliyet Raporları, 

https://www.alternatifbank.com.tr/media/6144/alternatifbank_2018_fr_tr_1103.pdf, (25.06.2019), 

s.53. 
235

 Alternatif Bank, VOV Hesap, https://dijital.alternatifbank.com.tr/#!/yardim, (25.06.2019). 

https://www.alternatifbank.com.tr/media/6144/alternatifbank_2018_fr_tr_1103.pdf
https://dijital.alternatifbank.com.tr/#!/yardim
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Tablo 37: Dijital Bankacılık Hizmeti Sunan Bankaların ġube ve ÇalıĢan Sayıları 

  

ġube Sayısı 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Türkiye Garanti Bankası A.ġ. 933 998 1.002 980 968 945 934 

Yapı ve Kredi Bankası A.ġ. 928 949 1.003 1.000 936 866 854 

Denizbank A.ġ. 610 689 716 692 694 697 711 

QNB Finansbank A.ġ.           582 674 658 642 630 580 542 

Türk Ekonomi Bankası A.ġ. 509 544 551 532 515 504 503 

Kuveyt Türk A.ġ. 221 268 308 359 386 399 415 

AlternatifbankA.ġ. 63 73 73 59 53 53 49 

SEKTÖR TOPLAMI 10.234 11.021 11.223 11.193 10.781 10.550 10.454 

        

  

ÇalıĢan Sayısı 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Türkiye Garanti Bankası A.ġ. 17.285 18.737 19.036 19.692 19.689 18.850 18.338 

Yapı ve Kredi Bankası A.ġ. 14.733 15.683 17.457 18.261 18.366 17.944 17.577 

QNB Finansbank A.ġ.           12.060 13.967 12.830 12.950 12.451 12.007 12.276 

Denizbank A.ġ. 10.280 12.822 13.189 12.923 12.938 12.257 11.786 

Türk Ekonomi Bankası A.ġ. 9.288 10.001 10.142 9.927 9.640 9.464 9.487 

Kuveyt Türk A.ġ. 3.939 4.642 5.082 5.442 5.588 5.749 5.871 

AlternatifbankA.ġ. 1.230 1.413 1.231 1.073 928 947 949 

SEKTÖR TOPLAMI 186.098 197.465 200.886 201.204 196.699 193.504 192.313 

Kaynak: TBB, Banka, ÇalıĢan ve ġube Bilgileri, https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-

ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59, (25.06.2019). 

 

ġube ağı ve çalıĢan sayısı en yüksek olan Garanti Bankası, 2014 yılına kadar 

Ģube sayısını arttırarak 1.002 Ģubeye ulaĢmıĢ, 2018 yıl sonuna kadar toplam 68 Ģube 

kapatarak 934 Ģube ile hizmet vermeye devam etmiĢtir. ÇalıĢan sayısında ise 2015 

yılında 19 bin 692 çalıĢan ile hizmet veriyorken 2018 yıl sonunda bu sayı 18 bin 338 

olmuĢtur. ġube ağı ve çalıĢan sayısı en yüksek ikinci banka olan Yapı ve Kredi 

Bankası'nda da benzer durum görülmektedir. Banka 2014 yılına kadar Ģube sayısını 

arttırarak 1.003 Ģubeye ulaĢmıĢ, 2018 yıl sonuna kadar toplam 149 Ģube kapatarak 

854 Ģube ile hizmet vermeye devam etmiĢtir. ÇalıĢan sayısında ise 2016 yılında 18 

bin 366 çalıĢan ile hizmet veriyorken 2018 yıl sonunda bu sayı 17 bin 577 olmuĢtur. 

Denizbank 2014 yılında 716 Ģube ve 13 bin 189 çalıĢan ile hizmet vermiĢ, 2018 yıl 

sonuna gelindiğinde Ģube sayısında belirgin bir düĢüĢ görülmemiĢ ve 711 Ģube de 11 

bin 786 çalıĢan ile faaliyetlerini sürdürmüĢtür. ġube sayısında ki bu durum, 

Denizbank'ın tarımın finansmanında diğer bankalara göre daha etkin rol 

oynamasından kaynaklanmaktadır. Dijital bankacılık uygulamalarında en fazla 

müĢteri sayısı ve en yoğun iĢlem hacmine sahip Enpara uygulaması ile Qnb 

https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
https://www.tbb.org.tr/tr/bankacilik/banka-ve-sektor-bilgileri/istatistiki-raporlar/59
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Finansbank 2012 yılında Enpara'nın kurulmasından sonra 2013 yılı ile beraber Ģube 

ve çalıĢan sayısını azaltmıĢtır. 2013 yılında 674 Ģube ve 13 bin 967 çalıĢan ile hizmet 

veren banka 2018 yıl sonunda 542 Ģube ve 12 bin 276 çalıĢan ile hizmet vermeye 

devam etmiĢtir. Dijital bankacılık uygulamalarından en çok tercih edilen ikinci 

uygulama olan ve 2015 yılında kullanıma sunulan Cepteteb ile Türk Ekonomi 

Bankası 2014 yılına kadar Ģube ve çalıĢan sayısını arttırmıĢ ve sonrasında 48 Ģube 

kapatarak 9 bin 487 çalıĢan ile hizmet vermeye devam etmiĢtir. Katılım bankacılığı 

faaliyeti yürüten Kuveyt Türk, sektör payını geniĢletmek için hem Ģube hem de 

çalıĢan sayısında istikrarlı bir artıĢ gerçekleĢtirmiĢtir. Dijital bankacılık 

uygulamalarına sahip bankalar arasında en düĢük Ģube ağı ve çalıĢan sayısına sahip 

Alternatif Bank 2013 yılında 73 Ģube ve 1.413 personel ile faaliyetini sürdürmüĢtür. 

2018 yıl sonuna kadar 24 Ģube kapatan banka 949 personel ile hizmet vermeye 

devam etmektedir. Sektör toplamlarına baktığımızda Ģube ve çalıĢan sayısının en 

yüksek olduğu yıllar 2014 ve 2015 olarak göze çarpmaktadır. Teknolojik geliĢmeler 

ıĢığında, dijital bankacılık uygulamaları ile birlikte bankaların internet ve mobil 

bankacılık uygulamalarının müĢteriler arasında yaygınlaĢması ve kullanımının 

artması ile bankalar Ģube kapatma yoluna ve çalıĢan sayısını azaltma yoluna gitmiĢ, 

2014 yılında 11 bin 223 Ģube ile hizmet veren sektör 2018 yıl sonuna kadar 769 Ģube 

kapatmıĢ ve toplam Ģube sayısı 10 bin 454 (yüzde 6,85 azalma) olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 2015 yılında sektörde 201 bin 204 kiĢi istihdam ediliyorken Ģube 

kapamaları ile birlikte bu sayı 192 bin 313 (yüzde 4,41 azalma) olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 

 

3.4.2.  Sektör Karlılığı ve Personel Giderleri  

 

Türk Bankacılık sektörü kar geliĢimini incelediğimizde 2014 yılında artıĢ 

gerçekleĢmez iken özellikle 2016 ve 2017 yıllarında olmak üzere diğer her yıl kar 

artıĢı olduğu görülmektedir. 
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Tablo 38: Türk Bankacılık Sektörü Karlılığı ve Personel Giderleri 

Dönem Kar (Milyon TL) Kar Yüzdesel DeğiĢim 

Personel 

gideri 

(Milyon 

TL) 

Personel Gideri Yüzdesel DeğiĢim 

2012 22.607 - 13.461 - 

2013 24.664 9,10% 16.700 24,06% 

2014 24.610 -0,22% 18.575 11,23% 

2015 26.052 5,86% 20.599 10,90% 

2016 37.530 44,06% 22.271 8,12% 

2017 48.648 29,62% 24.529 10,14% 

2018 53.814 10,62% 27.960 13,99% 

Kaynak: BDDK, Aylık Bankacılık Sektörü Verileri, https://www.bddk.org.tr/BultenAylik, 

(25.06.2019). 

 

Türk Bankacılık sektörü kar geliĢimini incelediğimizde 2014 yılında artıĢ 

gerçekleĢmez iken özellikle 2016 ve 2017 yıllarında olmak üzere diğer her yıl kar 

artıĢı olduğu görülmektedir. 2016 yılında bir önceki yıla göre yüzde 44,06 oranında 

bir artıĢ sağlanırken 2017 yılında bir önceki yıla göre yüzde 29,62 oranında bir artıĢ 

gerçekleĢmiĢtir. Dijital bankacılık uygulamaları ve Ģube dıĢı alternatif dağıtım 

kanallarının kullanımının artıĢına paralel olarak teknolojik geliĢmelere uyum 

gösteren ve teknoloji kullanımını küresel standartlara uygun olarak gerçekleĢtiren 

Türk Bankacılık sektörü 2018 yıl sonu itibarıyla 53 milyar 814 milyon TL kar elde 

etmiĢtir. Dijital eğilimler bankacılık sektöründe personel giderleri üzerindeki baskıyı 

hafifletmiĢ olup 2015 yılına kadar enflasyon oranının üzerinde seyreden personel 

giderleri 2016, 2017 ve 2018 yılında enflasyon oranının altında bir artıĢ 

gerçekleĢtirmiĢtir. 2012 yılında 13 milyar 461 milyon TL olan personel gideri 2018 

yılında 27 milyar 960 milyon TL'ye yükselmiĢtir. 2012 yılında faiz dıĢı gider 

kaleminde personel gideri oranı yüzde 33,16 iken; 2018 yılında yüzde 25,31'e 

gerilemiĢtir. Personel giderinde ki bu düĢüĢün yerini hiç Ģüphesiz teknolojik geliĢme 

ile birlikte artan yatırım harcamaları ve reklam giderleri gibi maliyetler almıĢtır. 

 

  

https://www.bddk.org.tr/BultenAylik
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SONUÇ 

 

Tarihi M.Ö. 3500‟lü yıllara dayanan, modern anlamda ise 17. yüzyılın 

baĢlarında ortaya çıkan bankacılık genel anlamda, tasarruf sahiplerinden topladığı 

fonları kredi mekanizması yoluyla kullandırarak ekonomik büyüme ve istihdam 

yaratılmasını sağlayan bir sistem olarak günümüz ekonomik hayatının değiĢmez 

unsurları arasında yer almaktadır. Türkiye‟de ise bankacılık sistemi, 1847 yılında 

Ġstanbul Bankasının kurulmasıyla baĢlamıĢtır. Finansal sistemin en önemli unsurları 

arasında yer alan bankacılık sistemi gerek dünyada gerekse Türkiye‟de kurulduğu 

andan itibaren ekonomik hayatın vazgeçilmez unsurlarından biri haline gelmiĢtir.  

21. yüzyıla gelindiğinde ise özellikle küreselleĢme ve teknolojik geliĢmelerin 

yaĢanmasıyla birlikte, bankacılık sistemi de bu değiĢim ve dönüĢümlere ayak 

uydurmak ihtiyacıyla yeni uygulamaları hayata geçirmiĢtir. Finansal hizmetlerin 

daha kaliteli, hızlı ve kolay verilmesi amacıyla finans ve teknolojinin bir araya 

gelmesi ile finansal teknoloji kavramı ortaya çıkmıĢ ve böylelikle bankalar, 

müĢterilerine dilediği zaman ve dilediği yerde bankacılık ürün ve hizmetlerini 

sunabilmek için finansal teknoloji Ģirketleri ile birlikte çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Üst 

düzey rekabetin olduğu bankacılık sektöründe maliyet avantajı elde etmek ve müĢteri 

memnuniyetini sağlamak isteyen bankalar için yeni teknolojilerden yararlanmak bir 

zorunluluk haline gelmiĢ ve bunun sonucunda, dijital bankacılık kavramı ortaya 

çıkmıĢtır. Bu bağlamda en genel haliyle; bankacılık iĢlemlerinin herhangi bir banka 

Ģubesine ihtiyaç duyulmadan internet, mobil, ATM gibi teknoloji tabanlı kanallar 

vasıtası ile yapılmasına imkân sağlayan bir platform olarak tanımlanan dijital 

bankacılık, avantajları ve dezavantajlarıyla bankacılık sektörünün en yeni 

uygulamaları arasında yer almaktadır. 

Dijital bankacılığın sağladığı avantajlara baktığımızda bankaların, 

müĢterilerine yedi gün yirmi dört saat bankacılık hizmeti sunabildiği, müĢteri 

taleplerine çok daha kısa sürede cevap verebildiği ve böylelikle önemli ölçüde zaman 

tasarrufu sağladığı görülmektedir. ġubeye gitmeye gerek kalmaksızın bankacılık 

iĢlemlerini bulundukları yerden yapabilme imkânına sahip olan müĢteriler, para 

yatırma dıĢında, Ģubede yapabilecekleri tüm iĢlemleri alternatif dağıtım kanalları ile 

gerçekleĢtirebilir duruma gelmiĢtir. Bankalar dijital kanalları aracılığıyla Ģube 
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bankacılığı maliyetlerinden çok daha düĢük maliyetlerle müĢteriler ile doğrudan 

bağlantı kurarak müĢteri için en uygun ürün ve hizmeti belirleyip bu süreci satıĢ ile 

tamamlayarak fayda elde ederken, müĢteriler de kendilerine sunulan ürün ve 

hizmetlerin özellikleri, faydaları ve teknik desteğe iliĢkin tüm bilgilere kolayca 

eriĢim sağlayabilmesi nedeniyle aldığı hizmet karĢılığında fayda elde etmektedirler.  

Dijital bankacılık yukarıda sıralanan avantajlarının yanı sıra özellikle 

güvenlik açısından bir takım riskleri de barındırmaktadır. Kendisini banka olarak ilan 

eden web sitesi, gerçekte o banka olmayıp banka ile ilgisi olmayan kiĢilerin 

oluĢturduğu, bankanın web sitesine benzer bir Ģekilde tasarlanmıĢ bir site olabilmekte 

ve müĢterinin kullanıcı adı ve Ģifre bilgilerini ele geçirebilmektedir. Diğer taraftan 

kullanıcıların internet ve mobil bankacılığı uygulamalarını kullandıkları kiĢisel 

bilgisayarlar ve akıllı telefonlar yeterince güvenli olmayabilmektedir. Ġnternetten 

gerek mail yoluyla, gerek indirilen programların bilgisayarlara yüklenmesiyle, zararlı 

yazılımlar ortaya çıkabilmektedir. Bu ve benzeri riskleri ortadan kaldırmak ve 

alternatif dağıtım kanallarından verilen hizmetlerde müĢterilerin bilgi güvenliğinin 

sağlanması için; geliĢmiĢ güvenlik duvarlarının ve virüs koruyucu programların 

kullanılması, müĢterilere ait kiĢisel verilerin saklanması ve korunması, müĢterilerin 

uygulamalara giriĢ yaparken kimlik doğrulama ve tespiti için kullandığı yöntemlerde 

dolandırıcılık risklerine karĢılık alınacak önlemler ile güvenlik unsurlarının 

kalitesinin ve etkinliğinin artırılması gerekmektedir.  

Dijital bankacılığı iliĢkin göze çarpan bir diğer unsur yasal düzenlemelerin 

eksik olması ve/veya güncel olmamasıdır. Daha öncede belirtildiği gibi dijital 

bankacılığın ortaya çıkıĢında etkili olan temel unsur teknolojik geliĢmelerin bu 

sektöre de etki etmesi ve bankacılığın çağın koĢullarına göre kendini dinamik tutması 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda teknolojinin sağladığı olanaklardan üst 

düzeyde faydalanılmakta ve uygulamalar her geçen gün geliĢtirilmektedir. Fakat 

buna karĢılık, geliĢtirilen uygulamalara ve bu uygulamaların barındırdığı riskler 

neticesinde ortaya çıkabilecek olumsuz durumlara karĢı mevcut yasal düzenlemeler 

eksik kalmakta ve yeni yeni tamamlanmaya çalıĢılmaktadır. Bu eksikliği gidermek 

amacıyla Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu, 2018 yılının sonlarına doğru 

hazırladığı “Bankaların Bilgi Sistemleri ve Elektronik Bankacılık Hizmetleri 

Hakkında Yönetmelik Taslağı” ile elektronik bankacılık hizmetlerinin sunulmasında 
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ve bunlara iliĢkin risklerin yönetiminde esas alınacak asgari usul ve esaslar ile tesis 

edilmesi gereken bilgi sistemleri kontrollerini düzenlemeyi amaçlamıĢtır. Ġnternet ve 

mobil bankacılık uygulamalarının yoğun olarak kullanıldığı ve Ģubesiz bankacılık 

uygulamalarının varlığını sürdürdüğü günümüzde böyle bir çalıĢmanın hala taslak 

halinde yayımlanması ve bugüne kadar bağlı olunan yasal düzenlemenin ise 2007 

yılında çıkarılmıĢ olması söz konusu eksikliği gözler önüne sermektedir.    

GeçmiĢ yıllarda müĢterilerine sadece Ģube kanalı ile hizmet veren bankalar, 

geliĢen teknolojiyle birlikte günümüzde, bireylerin değiĢen beklenti ve isteklerini 

tam olarak karĢılayan ve talep edilen ürün ve hizmetlere daha rahat eriĢim olanağı 

sunan ve alternatif dağıtım kanalları olarak ifade edilen ATM, çağrı merkezi, internet 

bankacılığı ve mobil bankacılık uygulamalarını hayata geçirmiĢtir.  

Bu çalıĢmada ilk olarak söz konusu alternatif dağıtım kanallarından POS, 

ATM ve kart sayıları incelenmiĢ, ATM ve kart sayılarında 2014 yılı ve sonrası 

sürekli artıĢ olmuĢken POS sayılarında düĢüĢ gerçekleĢmiĢtir. Bankalar Ģube 

yoğunluğunu dıĢarıya taĢımak ve Ģube içinde daha kaliteli hizmet verebilmek adına 

ATM sayılarını arttırmıĢtır. Bankaların ortak POS kullanımı ve ödeme kaydedici 

yazar kasa cihazlarının kullanımının zorunlu hale gelmesi POS sayısında azalıĢa 

neden olmuĢtur.  

Ġkinci olarak 2012-2018 yılları arası çağrı merkezi çalıĢan sayısı, çağrı 

merkezi aktif müĢteri sayısı ve çağrı merkezi kanalı ile yapılan iĢlem adet ve 

hacimleri incelenmiĢ, 8 bin 806 çalıĢan ve 23 milyon 208 bin aktif müĢteri ile 2018 

yılında 10 milyon 393 bin adet iĢlemde 42 milyon 969 bin TL iĢlem hacmi 

gerçekleĢmiĢtir. 2012 yılında çağrı merkezlerince yapılan finansal iĢlem hacmi 16 

milyon 931 bin TL iken 2018 yılında 42 milyon 969 bin TL olmuĢ ve yaklaĢık yüzde 

153 oranında bir artıĢ gerçekleĢmiĢtir. 

Ġnternet bankacılığının 2012-2018 yılları arası geliĢimi incelendiğinde ise 

müĢteri sayılarında dikkat çekici bir değiĢim göze çarpmaktadır. 2012 yılında 10 

milyon 551 bin olan müĢteri sayısı, 2016 yılına gelindiğinde ciddi bir artıĢ göstererek 

20 milyon 398 bin kiĢi olmuĢ, sonraki yıllarda ise büyük bir düĢüĢ göstererek 2018 

yılında 12 milyon 544 kiĢiye gerilemiĢtir. Kullanıcıların internet bankacılığı ile 

gerçekleĢtirdiği finansal iĢlemlerin hacmi her yıl kademeli olarak artarak 5 milyar 

438 milyon TL‟ye ulaĢmıĢ ve fakat finansal iĢlemler adedinde müĢteri sayısına 
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benzer Ģekilde bir azalma söz konusu olmuĢtur. Kullanıcıların internet bankacılığı ile 

gerçekleĢtirdiği iĢlem adedi 2016 yılına kadar artıĢ göstererek 558 bin 387 adede 

ulaĢırken, 2017 ve 2018 yıllarındaki düĢüĢ ile birlikte iĢlem 516 bin 690‟a 

gerilemiĢtir.  

Son olarak mobil bankacılığın 2012-2018 yılları arası geliĢimi incelenmiĢ, 

müĢteri sayılarında her yıl artıĢ görülmek ile birlikte bu artıĢ 2016 yılı sonrası daha 

dikkat çekici boyutta gerçekleĢmiĢtir. 2016 yılında mobil bankacılık kullanan müĢteri 

sayısı 19 milyon 217 bin kiĢi iken 2018 yılında yüzde 105 oranında artıĢ göstererek 

39 milyon 552 bin kiĢiye ulaĢmıĢtır. Mobil bankacılık ile gerçekleĢtirilen finansal 

iĢlemlere bakıldığında ise 2016 yılına kadar gerçekleĢtirilen finansal iĢlemlerin adet 

ve hacim bazında her yıl istikrarlı bir Ģekilde artıĢ gösterdiği, 2016 yılından sonra ise 

müĢteri sayısında olduğu gibi, dikkat çekici boyutlara ulaĢtığı görülmektedir. 

Örneğin 2018 yılı verilerine bakıldığında kullanıcıların bu yıl içerisinde toplam 1 

milyar 265 milyon 448 bin adet iĢlem ile 1 milyar 976 milyon 975 bin TL‟lik 

finansal iĢlem gerçekleĢtirdiği görülmektedir. 

Bankalararası Kart Merkezi ve Türkiye Bankalar Birliği‟nin yayınladığı 

veriler çerçevesinde yapılan çalıĢma sonucu; kullanıcıların Ģube dıĢı alternatif 

dağıtım kanallarının kullanımı noktasında ciddi bir geliĢme gösterdiği sonucuna 

varılmaktadır. Bankalar geliĢen teknoloji ile birlikte sürekli değiĢen müĢteri 

ihtiyaçlarına cevap verme noktasında doğru adımlar atarak müĢterilerini alternatif 

dağıtım kanallarına yönlendirebilmiĢlerdir. Bir diğer sonuç ise akıllı telefon, 

taĢınabilir tablet gibi cihazların geliĢimi ile birlikte bankaların bu cihazlara uygun 

olarak mobil bankacılık uygulamalarını geliĢtirmesi sonucu kullanıcılar 2016 

yılından sonra internet bankacılığı yerine mobil bankacılığı daha çok tercih 

etmiĢlerdir. 

Türkiye Bankalar Birliği tarafından yapılan ve 2017 yılı ile 2019 yılının ilk üç 

ayını kapsayan çalıĢmada internet ile mobil bankacılık uygulamalarını aktif olarak 

kullanan müĢteriler cinsiyet ve yaĢ grupları çerçevesinde analiz edilmiĢtir. Bu 

çalıĢmaya göre; dijital bankacılık aktif müĢteri sayısı, alternatif dağıtım kanalları 

aktif müĢteri sayısındaki artıĢı destekler nitelikte artıĢ göstermiĢ ve 2019 yılı ilk 

çeyreği itibarıyla 46 milyon 297 bin kiĢiye ulaĢmıĢtır. Bu kullanıcıların yüzde 70‟ini 

erkek kullanıcılar oluĢtururken iken yüzde 30‟unu ise kadın kullanıcılar 
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oluĢturmaktadır. YaĢ gruplarına bakıldığında ise; sadece internet bankacılığı 

kullanan, sadece mobil bankacılık kullanan ve hem internet hem de mobil bankacılığı 

kullanan müĢterilerin çoğunluğunu 36-55 yaĢ grubu aralığındaki bireyler 

oluĢturmakta ve söz konusu bireyler kuĢak segmentasyonu açısından teknolojik 

dönüĢüm öncesi ve sonrası ayrımı ile bu dönüĢüme adaptasyon sürecini keskin olarak 

yaĢayan X kuĢağında yer almaktadır. Ġkinci sırayı ise 26-35 yaĢ grubundaki bireyler 

oluĢturmakta ve bu grup ise kuĢak segmentasyonuna göre değiĢim ve dönüĢüme hızlı 

adapte olabilen ve dijital yönden geliĢmiĢ Y kuĢağında yer almaktadır. Söz konusu 

iki grup dijital bankacılık toplam aktif müĢteri sayısının yüzde 69,72‟sini 

oluĢturmaktadır. Bu bağlamda bakıldığında X ve Y kuĢağının dijital bankacılık 

uygulamalarını en fazla kullanan gruplar olduğu söylenebilir.  

Bankalar, müĢteri memnuniyetinin en üst seviyede tutulması, operasyonel 

maliyetlerin azaltılması, kâğıtla yapılan iĢlemleri en aza indirgeyerek daha çok 

sistematize olmuĢ süreçlerin hayata geçirilmesi ile rekabet avantajı elde etmeleri 

konusunda dijital dönüĢüme ayak uydurmak zorundadır. Alternatif dağıtım 

kanallarının geliĢtirilmesi ile baĢlayan dijital dönüĢüm; müĢterilerin bankacılık ürün 

ve hizmetlerinden yararlanmak için Ģubeye gitmeye gerek kalmadığı, Ģubesiz 

bankacılık olarak da adlandırılabilecek dijital bankacılık uygulamalarını ortaya 

çıkarmıĢtır. 

 Dijital bankacılık uygulamalarının Türkiye‟de ilk örneği 2012 yılında QNB 

Finansbank tarafından hizmete sunulan Enpara.com uygulaması olmuĢtur. Bu 

uygulamayı 2013 yılında Garanti Bankası tarafından hizmete sunulan ĠGaranti, 2014 

yılında Yapı Kredi Bankası tarafından hizmete sunulan Nuvo, Denizbank tarafından 

hizmete sunulan Dijital Deniz, Alternatif Bank üzerinden hizmete sunulan 

Mutlupara.com uygulamaları izlemiĢtir. Son olarak 2015 yılında Türk Ekonomi 

Bankası‟nın Cepteteb ve Kuveyt Türk‟ün Senin Bankan uygulamaları hizmete 

sunulmuĢtur. Günümüzde bu uygulamalardan Enpara.com, Alternatif Bank Dijital, 

Cepteteb ve Senin Bankan uygulamaları hizmet vermeye devam etmektedir. Diğer 

uygulamalar yapılan teknolojik yatırım maliyetinin fazlalığı nedeniyle kapatılmıĢ ve 

bankalar müĢterilerini alternatif dağıtım kanallarına yönlendirmiĢtir. Aktif 

uygulamaların geliĢimine bakıldığında; her yıl gerek müĢteri sayısı gerekse mevduat 

ve kredi hacminde istikrarlı bir artıĢ olduğu görülmektedir. Bu durum kullanıcıların 
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dijital bankacılık uygulamalarını benimsemiĢ olduğunu ve kullanımının giderek 

artacağı öngörüsünü de beraberinde getirmektedir.  

Bankaların rekabet avantajını kaybetmemek ve teknolojik yenilikler ile 

birlikte değiĢen müĢteri beklenti ve isteklerine cevap verebilme noktasında 

yatırımlarını teknolojik altyapılara ve biliĢim teknolojilerine yönlendirmesi sonucu 

yatırım maliyetleri oldukça artmıĢtır. Bu durum maliyet açısından dezavantaj yaratan 

Ģubeleri kapatma ve/veya çalıĢan sayısını azaltarak personel giderlerini düĢürme 

durumlarını beraberinde getirmiĢtir. Dijital bankacılık uygulaması geliĢtirmiĢ ve 

kullanıma sunmuĢ bankaların 2012-2018 yılları arasında ki Ģube ve çalıĢan 

sayılarının geliĢimi incelenmiĢ, uygulamaların hayata geçirildiği yıl sonrası hem Ģube 

sayısında hem de personel sayısında azalma gözlemlenmiĢtir. Dijital bankacılık 

uygulamalarında en fazla müĢteri sayısı ve en yoğun iĢlem hacmine sahip 

Enpara.com uygulamasını hayata geçiren QNB Finansbank, 2012 yılında 

Enpara.com‟un kurulmasından sonra 2013 yılı ile birlikte Ģube ve çalıĢan sayısını 

azaltmıĢtır. 2013 yılında 674 Ģube ve 13 bin 967 çalıĢan ile hizmet veren banka 2018 

yılı sonunda 542 Ģube ve 12 bin 276 çalıĢan ile hizmet vermeye devam etmektedir. 

Dijital bankacılık uygulamalarından en çok tercih edilen ikinci uygulama olan ve 

2015 yılında Cepteteb uygulamasını hayata geçiren Türk Ekonomi Bankası 2014 

yılına kadar Ģube ve çalıĢan sayısını arttırmıĢ ve sonrasında 48 Ģube kapatarak 9 bin 

487 çalıĢan ile hizmet vermeye devam etmektedir.  

Dijital bankacılık uygulamaları ve Ģube dıĢı alternatif dağıtım kanallarının 

kullanımının artıĢına paralel olarak teknolojik geliĢmelere uyum gösteren ve 

teknoloji kullanımını küresel standartlara uygun olarak gerçekleĢtiren Türk 

Bankacılık sektörü 2018 yılı itibarıyla 53 milyar 814 milyon TL kar elde etmiĢtir. 

Dijital eğilimler bankacılık sektöründe personel giderleri üzerindeki baskıyı 

hafifletmiĢ olup 2015 yılına kadar enflasyon oranının üzerinde seyreden personel 

giderleri 2016, 2017 ve 2018 yılında enflasyon oranının altında bir artıĢ 

gerçekleĢtirmiĢtir. 

Dijital bankacılık uygulamalarını hizmete sunan bankalar teknolojinin 

sağlamıĢ olduğu yenilikler ile insan emeğine gerek kalmadan müĢterilerine 

bankacılık hizmeti sunabilir hale gelmiĢtir. Finansal teknoloji Ģirketleri ile iĢ birliği 

içerisinde yatırımlarını çoğunlukla teknoloji odaklı gerçekleĢtiren bu bankalar 
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operasyonel maliyeti fazla olan Ģubelerini kapatarak personel çıkarmıĢlardır. 

Alternatif dağıtım kanalları ve dijital bankacılık uygulamalarının kullanımının 

yoğunlaĢtığı 2014 ve 2015 yıllarında sektörde ki Ģube sayısı 11 bin 223‟ten 10 bin 

454‟e, çalıĢan sayısı ise 201 bin 204‟ten 192 bin 313‟e gerileyerek ülkemiz iĢsizlik 

rakamları üzerinde negatif etki yaratmıĢtır. Önümüzdeki yıllarda da Ģube kapatma ve 

personel çıkarmaların devam edeceği ve dolayısıyla söz konusu geliĢmenin istihdam 

sorununa neden olabileceği öngörülmektedir.  

Tüm bu veriler ıĢığında öncelikle Türk bankacılık sektörünün çağın 

koĢullarına ayak uydurma noktasında ciddi oranda uyum sağladığı ve yeni 

teknolojilerle kendisini sürekli güncel tutmayı baĢardığı görülmektedir. Bankacılık 

sektörünün en yeni uygulamaları arasında yer alan dijital bankacılık uygulamalarının 

yukarıda da belirtildiği gibi önemli avantajlar sağlaması nedeniyle kullanıcılar 

tarafından kabul gördüğü anlaĢılmaktadır. Fakat bununla birlikte barındırdığı riskler 

ve özellikle istihdam sorununa negatif yönde katkı sağlama ihtimali de göz önünde 

bulundurulmalıdır. 
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